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PRESENTACION. 

El objetivo de esta tesis es dar a conocer a la comunidad de la -

Universidad Nacional Autónoma de México y demás interesados en la m~ 

teria fiscal, la forma en que debe actuar una persona ffsica ante la 

auditoria fiscal, al consultar esta gura se contará con los elemen -

tos y la información suficiente y necesaria ya sea como asesor prof~ 

sional o sujeto de una auditoría fiscal, para estar preparado en el­

desarrollo de la misma. 

Se considera de suma importancia el enfoque a la actividad empre­

sarial de carácter comercial, en virtud de que un número importante­

de contribuyentes personas ffsicas se dedican y tienen su ocupaci6n­

principal en el comercio y es con ellos con quienes el profesionista 

en contabilidad por to general tiene un mayor trato. tanto en ta Au­

ditorfa financiera come en la fiscal. 

En la actualidad se ha visto incrementada la fiscalización a ni -

vel nacional, dada la importancia que tiene la captación de impues -

tos. como fuente importante de recursos para el pJts. 

Debido a que Ja situación financi~ra en los últimos aílos ha llev~ 

do al pais a una crisis económica muy severa ha tenido como una de -

sus consecuencias un grave impacto para el erario público. creandose 

un circulo vicioso que ha existido entre el proceso inflacionario y­

la calda de los ingresos tributarios, la inflación ha generado para­

el gobierno un deterioro en la recaudación tributaria. 
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Para subsanar en cierta medida este impacto negativo sobre los i~ 

gresos tributarios y por ende en las finanzas públicas. el gobierno­

ha implementado diversas poltticas y programas de fiscalizaci6n para 

combatir la evasión fiscal, tanto a nivel territorial como en las 

distintas actividades econbmicas, dentro de estos programas tino de -

los que tiene mayor relevancia es la llamada cruzada nacional para -

combatir la evasión fiscal, cuyo objetivo fundamental consiste en a~ 

pliar la presencia fiscal en todo el territorio nacional e inducir -

mediante la generación de mayor riesgo al cumplimiento de las oblig~ 

cienes fiscales. con esta medida se pretende incrementar la recauda­

ción fiscal al erario federal cuya aplicac16n ser~ de car~cter perm~ 

nente y no temporal. 

Para entender las reformas en esta materia es importante que los­

contribuyentes. asi como los profesionístas en contabilidad y dem~s­

interesados en Ia materia tengan una información y conocimiento gen~ 

ral sabre la auditarla fiscal, como se desarrolla y cuando es aplic~ 

da a una persona ff sica. 

En la presente tesis ha manera de comentario. se tratar~n. aspec­

tos importantes que deben conocer los interesados en este tema. a 

fin de saber desde las causa~ que originan una aUditorla, as[ como -

su desarrollo, conclu5ión y posibles consecuencias. 

En el capitulo 1, se comentan en forma general, aspectos referen­

tes a las personas f!sicas y el enfoque que se le da a la auditoria­

apl icada a este tipo de contribuyentes, asf mi:mo se da un concepto­

de lo que significa una audítor[a fiscal y su objetivo. ademAs se e~ 
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plica en forma detallada lo que se entiende por persona ftsica empr~ 

saria, por último se da una serie de recomendaciones para que los 

contribuyentes personas fisicas se preparen en el inicio de una audl 

torta fiscal. 

En el capitulo 2, se describen los procedimientos que se siguen -

en el inicio de una auditoria los cuales se explican en forma deta -

liada y en la secuencia en que se van sucediendo. 

En el capitulo 3, se tratarAn en forma general las obligaciones -

fiscales que tiene este tipo de contribuyentes. con el prop6sito de­

que se conozcan las obligaciones que debieron de cumplir y que son -

el propósito de la auditoria, asi mismo se describen los procedimie~ 

tos a seguir en el levantamiento de actas parciales. 

Por último en el capitulo 4, se comentan y se describen los pro­

cedimientos en la conclusión de la auditoria fiscal asi como los re­

cursos con que cuente el contribuyente para actuar en su defensa de~ 

pués de t~rminada la auditoria y una vez dada a conocer la resolu- -

ci6n administrativa emitida por las autoridades fiscales. 

Partiendo de este punto es conven"iente observar que 1~l contribu -

yente podr~ interponer dos tipos de recursos y de los cuJles se da 

la información necesaria de las reglas generales para su interposi 

ción. 
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OBJETIVOS: 

Dar a conocer a la comunidad de la Universidad Nacional Aut6noma­

de México y demás interesados en materia fiscal, el desarrollo de 

una auditoria fiscal a una persona fisica con actividad empresarial­

de carActer comercial. 

Indicar las principales obligaciones fiscales que debe cumplir 

una persona ffsica con actividad empresarial de carActer comercial,­

en virtud de que la auditoria se enfoca al correcto cumplimiento de­

las mismas. 

Se~alar qué actividades llevan a cabo los auditores que se encue~ 

tran fundamentadas en la ley, y cuAles se realizan sin fundamento a! 

guno. 

Enumerar los recursos con que cuenta el auditado al concluir la -

revisión, tomando en cuenta si éste esta de acuerdo o no con el re -

sultado de la auditoria. 



CAPITULO 1. ASPECTOS GENERALES SOBRE AUDITORIA FISCAL FEDERAL V PER­

SONAS FISICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL COMERCIAL. 

1.1. Comentarios generales sobre Auditoria a Personas Ftsicas. 

1.2 Concepto de Auditoria Fiscal. 

1.3. Objetivos de la Auditoria Fiscal. 

1.4. Concepto de Persona Ftsica, Actividad Empresarial y Persona Ft­

sica con Actividad Empresarial. 

1.5. Formas de seleccionar a los contribuyentes Personas Ftsicas - -

para una Auditoria Fiscal. 

1.6. Preparación del contribuyente Persona Fisica para el desarrollo 

de una Auditoria Fiscal. 
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1.1. Comentarios generales sobre Auditoria a Personas Ftsicas. 

La labor de revisión en el transcurso de una auditoria fiscal au~ 

que presenta algunas diferencias con la auditoria independiente. ti~ 

ne la caractertstica de ser un trabajo de auditoria y por lo tanto -

se vale de los mismos medios (Técnicas y procedimientos de auditoria) 

y est~ regida también por la mayorta de las normas de auditorta que­

en su caso le sean aplicables; considerando que le san comunes y ne­

cesarias. precisamente las relativas a la ''Ejecución del trabajo''. 

A) Planeación y supervisión. 

B) Estudio y evaluación del control interno. 

C) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

La primera de estas normas abarca dos aspectos fundamentales en -

el caso de la auditarla fiscal, ya que dicho trabajo es de lndole pr~ 

fesional y requiere como consecuencia del cuidado y diligencia del V! 
sitador, por lo que un trabajo de este tipo debe de ser cuidadosame~ 

te planeado. 

Desde el punto de vista fiscal se entiende por planeaci6n ''Decidir 

anticipadamente lo que va a hacerse'', es decir, cuáles son los proc~ 

dimientos que van a emplearse, la extensión que se les va a dar, y -

la oportunidad con que se van a aplicar. También abarca la planea -

ci6n 1 prever quien debe realizar el trabajo. 

En el caso de la auditorra fiscal. serA decidir que deben hacer -

los ayudantes de auditor. los auditores, y que papeles de trabajo 
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habran de formularse para vaciar los resultados de los procedimien -

tos. 

Normalmente la planeación la efectúan las autoridades fiscales a~ 

tes de iniciar el trabajo. la cual puede no estar precisada en deta-

1 le para cada area. en virtud de que dicha planeaci6n esta sujeta a­

cambios que dependen de los resultados Que se obtengan en el trans -

cUr$o de la auditoria. 

Ast mismo por supervisión se puede entender desde el punto de vi~ 

ta fiscal. vigilar que cada una de las técnicas y procedimientos pi~ 

neados se hayan aplicado en forma eficiente y oportuna a fin de con2 

cer los resultados que dejaran satisfecho al visitador o en su caso­

daran la pauta para ampliar la prueba selectiva o aplicar un procedl 

miento supletorio. 

Dentro de la auditoria fiscal el estudio y evaluación del control 

interno es de vital importancia. ya que dentro de un negocio repre: 

senta el sistema de su organización y de la eficiencia o deficiencia 

def_ mismo dependerá la imagen. y confiabilidad que se de a la infor­

mación prap·orcionada. Por lo tanto de dicho control interno depend_g 

rA la extensión y el alcance que se de a las pruebas selectivas. 

Al considerar la obtención de evidencia suficiente y competente -

es base fundamental en el trabajo del auditor fiscal. ya que de esta 

depende la obtención de los elementos de juicio. es decir la eviden­

cia comprobatoria que pruebe la autenticidad de los hechos, la co 

rrecci6n de los criterios contables empleados etc. 
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Debiendo reunir esta evidencia. dos condiciones: 

Ser suficiente y competente; será suficiente cuando, ya sea por -

los resultados de una sola prueba, o por la concurrencia de Varías­

pruebas diferentes. 

El auditor fiscal podrá llegar a adquirir la certeza moral de que 

los hechos que se estan tratando de probar han quedado satisfactori~ 

mente comprobados. esta evidencia será competente cuando se refi~ 

re a aquellos hechos, circunstancias o criterios que realmente tie -

nen importancia. en relación con lo examinado y ser útil como base -

para su opinión. 

De los comentarios anteriores. es importante dejar claro; que se­

entiende por auditoria ya que en todos los puntos que se tratan en -

la presente tesis se utiliza dicho término. 

Etimolbgicamente la palabra auditoria proviene del verbo latin -

auditare que significa escuchar, por lo que se puede decir que el a~ 

ditor es aquella persona que escucha e informa acerca de algo. 

Por auditoria se puede entender: Qu~ es un cXamcn de los estados 

financieros preparados inicialmente por la administración, y es el -

examen que el auditor hace tomando en cuenta los siguientes elemen -

tos: 

1.- El examen de los registros contables. ast como de las operacio -

nes y fundamentos que tienen para dar validez y autoridad. 
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2.- Los procedimientos de control interno. 

3.- El examen de otros documentos y registros financieros y no fina~ 

cleros. Ast como la evidencia que los fundamenta para darles v~ 

lldez y autoridad. 

4.- La evidencia que se tenga de fuentes externas tales como: ban -

ces, clientes, proveedores y otros. 

Para el C. P. Rogelio Casas Alatriste en su libro Auditoria de E~ 

tactos Financieros dice lo siguiente: La auditarla es el examen o re 

visión a base de pruebas selectivas de los estados financieros ten -

dientes a determinar si se presenta razonablemente la situación fi -

nanciera y los resultados de la operación de una unidad económica. 

Para Víctor M. Mendivil en su libro Elementos de Auditoria seflala. 

La auditoria es la actividad por la cual se verifica la corrección -

contable de las cifras de los estados financieros, es la revisión 

misma de los registros y fuentes de contabilidad para determinar la­

razonabilidad de las cifras que muestran los estados financieros em~ 

nadas de ellos. 

La auditarla es el an~lisis, comprobación e interpretación de las 

cuentas para opinar sobre su corrección contable. 

También se puede decir que la auditorfa de estados f 1nancieros es 

la revisión efectuada por un contador público en los libros y regis­

tros y dem~s operaciones efectuadas en la unidad económica, realiza­

da por medio de procedimientos y técnicas especiales con el objetivo 

de fundamentar una opinión personal sobre la situación financiera de 
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la empresa. 

De lo anterior se concluye que la auditorra a personas físicas. -

tomando en cuenta Que éstos no elaboran estados financieros detalla­

dos. es la revisi6n de los diferentes libros. registros auxiliares y 

demás operaciones que efectúen las personas f1sicas en un perlado e~ 

pecifico. con el fin de determinar y encontrar la evidencia suficie~ 

te y competente para dar una opinión con respecto a su situación ec~ 

nómica. 
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1.2. Concepto de Auditoria Fiscal. 

La audttorfa fiscal consiste en llevar a cabo una auditarla en d~ 

talle o sea efectuar un examen del sistema de control interno, de la 

contabilidad la cual se integra desde el punto de vista fiscal de lo 

siguiente: Libros principales, auxiliares, registros, documentación 

comprobatoria, correspondencia y dem~s efectos contables que se estl 

men necesarios. Todo lo anterior con el fin de obtener los elemen -

tos de juicio y convicción necesar·ios y suficientes para comprobar -

el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes.­

responsables solidarios y demas obligados en materia de contribucio­

nes, sus accesorios y de aprovechamientos. 

La auditarla fiscal es la actividad que se encarga de la revisión, 

anAllsis, examen y verificación de las obligaciones fiscales, para -

comprobar y determinar si los contribuyentes han cumplido con las 

mismas, y en caso contrario señalar la omisión y las diferencias en­

contradas. Con el fin de aplicar las medidas correctivas a que se -

hagan acreedores los contribuyentes que se encuentran sujetos al - -

pa~o de impuestos que marcan las leyes fiscales federales o estata -

les en su caso. 

Por lo cual podemos decir que la auditoria fiscal, efectuada por­

el fisco federal y aplicada a personas fisicas, es aquella que lleva 

a cabo el personal especializado al servicio de la Subadministraci6n 

de Auditoria y Revisión Fiscal y que entiende por auditoria fiscal -

lo siguiente: 
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1.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias. inspecciones y verifl 

caciones: asl como realizar los demAs actos Que establezcan las dis­

posiciones fiscales para comprobar el cumplimiento de las obligacio-

nes fiscales de los contribuyentes. responsables solidarios 

obligados en materia de impuestos, derechos, sus accesorios 

aprovechamientos de carácter federal. 

~emás-

de - -

2.- Requerir de los contribuyentes, responsables solidarios y demAs­

obligados, la presentación de libros de contabilidad, documentos, e~ 

rrespondencia e informaciones y proceder a su revisión a fin de com-

probar el cumplimiento de las obligaciones. 

3.- Comunicar los resultados obtenidos en las visitas domiciliarias. 

inspecciones, verificaciones y demas actos de comprobación a las au­

toridades competentes para determinar créditos fiscales y a los org~ 

nismos fiscales autónomos que corresponda. a aportarles los datos y­

elementos necesarios para que dichas autoridades y organismos ejer -

zan sus facultades. 

4.- Dar a conocer a los contribuyentes responsables solidarios y de­

mas obligados. los hechos u omisiones que entranen o que puedan en -

trañar incumplimiento de las disposiciones fiscales que se conozcan­

con motivo de las facultades de comprobación previstas en el C.F.F •• 

o en las leyes fiscales o bien que consten en la documentación o ex­

ped lentes que lleven o tengan en su poder las autoridades fiscales -

para que en su caso hagan valer su inconformidad con los mismos. 
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1.3 Objetivos de Ja Auditoria Fiscal. 

Los principales objetivos de una auditoria de car~cter fiscal son los 

siguientes: 

A).- A través de la aplicación de las normas y procedimientos de au­

ditorra y otros medios contenidos en las disposlcÍones fiscales. 

Verificar que el contribuyente visitado haya cumplido adecuada­

mente y en forma oportuna con sus obligaciones fiscales. 

B).- Incrementar las fuentes de programación, derivando otras audit~ 

rias de situaciones conocidas a través de compulsas, de la rel~ 

ci6n que existe entre personas flsicas y personas morales a.si -

como entre personas ftsicas. 

De cruces de información. 

Denuncias, etc. 

e)·.- Mantener un grado de riesgo en los contribuyentes de ser fisca­

l izados. o sea causar efectos psicológicos u promover el cumpl! 

miento voluntario de las obligaciones fiscales. 

O).- Incrementar la captación de impuestos. 

E):- Verificar que todos los ingresos que haya percibido un contrib~ 

yente y que estos estén gravados por cualquiera de los impues -

tos federales. hayan sido declarados. 

F).- Determinar y verificar la relación o proporción entre los 1ngr~ 

sos declarados. no declarados, exentos y no afectos. 

G).- Detectar y poder corregir las causas por las que no se declaran 

todos los impuestos y por constguiente todos los ingresos rea -

les. 

H).- Conocer cuales son los mecanismos, métodos, procedimientos o m~ 

dios por los que se evade o elude el pago de impuestos por el contribuyente. 
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1.4. Concepto de Persona Ftsica, Actividad Empresarial y Persona Ft­

slca con Actividad Empresaria\. 

Concepto de persona: 

El autor Miguel Angel Garcta Domingo. en su libro Teorta de la l.!!. 

fracción Fiscal.-Derecho Fiscal Penal, señala lo siguiente: 

''Se da el nombre de persona a todo ente humano dotado por la ley­

de la capacidad de ser sujeto de facultades y deberes; de ser un ce~ 

tro de imputación de derechos y obligaciones, consecuentemente la 

persona lo es en tanto que tiene derechos y obligaciones.'' 

Salvador Pugliatti. en su libro Introducci6n al Estudio del Dere­

cho Civil, observa que en cuanto es sujeto de derechos el hombre se­

llama persona. 

De los anteriores conceptos se puede decir que las caracteristi -

cas que definen a una persona son; que todo hombre o mujer es una 

persona en ~anto este expuesto a derechos y obligaciones. 

Concepto de Persona Ftsica: 

Antes de tratar lo referente a persona fistca es conveniente acl~ 

rar que existen dos tipos de personas, las cuales son sujetos de de­

rechos y obligaciones las personas morales y las personas físicas. 

t.- Las personas morales son aquellas entidades formadas para la re! 
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lizaci6n de los fines colectivos y permanentes de las personas. a las 

que el derecho objetivo reconoce capacidad para tener derechos y obll 

gaciones. Las personas morales se crean para llevar a cabo ciertos­

actos que el hombre considerado en forma individual no podr\a llevar 

a cabo. 

El Código Civil senala como personas morales las siguientes: 

1.- La nación. los estados y los rnunicipios. 

2.- Las dem~s corporaciones de car~cter público reconocidas por la -

ley. 

3.- Las sociedades civiles o mercantiles. 

4.- Los sindicatos, las asociaciones profesionales y las demas a que 

se refiere la fracción 16 del Art. 123 de la Constitución Federal. 

5.- Las sociedades cooperativas y mutualistas. 

6.·- Las asociaciones distintas a las enumeradas que se propongan los 

siguientes fines: 

a) Pollticos b) Clent!ficos c) artlstlcos d) De recreo o de cual 

quier otro fin licito siempre que no fueran reconocidas por la -

ley. 

2.- Las personas f1sicas según Salvador Pugliattl, en su libro Intr~ 

ducci6n al Derecho Civil, conceptúa a la persona f1sica como aquélla 

que tiene capacidad jurtdica para suceder o la personalidad que se -

adquiere por medio del nacimiento y la vida. 

Rafael de Pina Vara, en su libro Elementos del Derecho Civil, ca~ 
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cluye que la persona fisica es la persona individual el ser flsico -

hombre o mujer. 

Asi mismo señala que la aptitud para ser sujeto activo o pasivo -

de relaciones juridicas se designa con la palabra personalidad esta­

equivale a capacidad jurfdica, o sea aptitud para ser titular de de­

rechos y obligaciones y capacidad para dar vida a actos jurtdicos. 

Otros autores (iferencian a la persona fistca coma todo ser huma­

no dotado de capacidad de goce, es decir de la posibilidad de ser tl 

tular de derechos y obligaciones, pues aún los menores de edad y los 

incapaces representados desde luego por quienes ejerzan la patria p~ 

testad o tutela. pueden llegar a ser sujetos de un tributo o contri­

bución. 

Las personas flsicas se clasifican desde el punto de vista fiscal 

en; personas f1sicas contribuyentes menores y personas ftsicas con -

tribuyentes que tributan bajo el régimen gen~ral de ley. 

Concepto de persona ftsica contribuyente meyor: 

Se puede decir que este tipo de contribuyente~ son pers9nas ftsi­

cas que realizan actividades empresariales que completa el Código 

Fiscal de la Federación en su articulo 16, y la Ley del Impuesta So­

bre la Renta en el titulo cuarto, capitulo VI y que pueden optar por 

pagar sus contribuciones bajo un régimen especial, siempre y cuando­

reúnan los requisitos que establece el articulo 115.de la Ley del Ifil 

puesto Sobre la Renta vigente. 
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Las personas ftsicas que tributan bajo el régimen general de ley­

se ordenan desde el punto de vista del Impuesto Sobre la Renta, en -

función a la fuente principal de obtención de sus ingresos como a 

continuación se describe: 

Clasificación de las personas f!sicas conforme a la fuente princl 

pal de obtención de sus ingresos. 

A).- De los ingresos por salarios y en general por la prestación de­

un servicio personal subordinado (Salarlos Capitulo 1). 

B).- De los ingresos por honorarios y en general por la prestación -

de un servicio personal independiente {Capitulo II). 

C).- De los ingresos por arrendamiento y en general por otorgar uso-

o goce temporal de inmuebles (Capitulo lll). 

D).- De los ingresos por enajenaci6n de bienes (Capitulo VI). 

E).- De los ingresos por adquisici6n de bienes (Capitulo V). 

F).- De los ingresos por actividades empresariales (Capitulo VI). 

G).- De los ingresos por dividendos y en general por las ganancias -

distribuidas por sociedades mercantiles (Capitulo Vil). 

H):- De los ingresos por intereses (Capitulo VIII). 

1).- De los ingresos por obtenci6n de premios (Capitulo IX). 

J).- De los demas Ingresos que obtengan las personas flsicas (Caplt~ 

lo X). 

Actividad empresarial: 

Empresa. Por empresa se entiende que es la organización que 

coordina los diversos factores económicos, dirigidos a la producción 



- 18 -

o ya sea al intercambio de bienes y servicios para el mercado. Ba -

rrera Graff, de su libro Tratado de Derecho Mercantll. 

Por su parte Tomás Naylor y John Vernon. en su libro Economfa de­

la Empresa; senala que la empresa es la unidad conceptual de an~li -

sis a la que se supone capaz de transformar un conjunto de insumos. 

consistentes en materia prima. mano de obra. capital e información­

sobre mercados y tecnologfa. En un conjunta de productos que toman 

la forma de bienes y servicios destinados al consumo, ya sea de - -

otras empresas o de grupo de individuos de la sociedad en la que -

ellos existen. 

De lo anterior podemos decir que las actividades empresariales -

son aquellas acciones arduas que se emprenden decididamente y que en 

éste caso lo lleva a cabo una persona denominada empresario. 

Conforme al articulo 107 de la ley del Impuesto Sobre la Renta­

vfgente y el articulo 16 del Código Fiscal de la Federación se co~ 

stderan actividades empresariales las siguientes: 

A).- Comercial. 

B).- Industrial. 

C).- Agr!cola. 

D).- Ganadera. 

E).- Pesca. 

F).- Sllvlcolas. (Cr!a y cultivo de bosques o montes). 

En virtud de que en la presente tesis se tratar~ exclusivamente -
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el tema de actividad empresarial de carActer comercial. primeramen­

te se definirA que se entiende por actividad comercial para después 

conceptuar que son las actividades empresariales comerciales. 

Actividad comercial.- Por comercial se entiende lo relativo a comer_ 

cio, ahora bien comerciar es negociar comprando y vendiendo o perm~ 

tanda. 

De lo anterior se concluye que un comerciante es aquél que comer­

cia. a quien le son aplicables las leyes mercantiles y que lleva a -

cabo el comercio, o sea negociación que se hace comprando, vendiendo 

o permutando mercancias. 

También se puede decir que comerciante es la persona que lleva a 

cabo un conjunto de operaciones de carActer lucrativo sobre cambio y 

dl·stribución de mercanclas. capitales y servicios. 

Ahora bien desde el punto de vista jurldico también se considera 

comerciante la persona que teniendo la capacidad legal para ejer -

ce~ el acto de comercio hace de él su ocupación habitual u ordinaria. 

Por lo que se consideran actos de comercio a Jos actos jur[dicos cuya 

finalidad es producir para el mercad-0 mediante la organización de los 

factores de Ja producción como son; elementos naturales. el capitaJ­

Y el trabajo. 

Una vez definidos los conceptos de persona f(sica. persona empres~ 

ria. actividad empresarial, comercio y comerciante. es importante d~ 

finir que se entiende por actividades comerciales de las personas -
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fisicas, de lo cual se puede decir que se considera que una persona -

flsica tiene actividades empresariales comerciales. cuando ésta hace 

del comercio y de los actos comerciales su principal actividad y la­

fuente principal de sus ingresos para lucrar y subsistir-
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1.5. Formas de seleccionar a los contribuyentes Personas Fisicas 

para una Auditoria Fiscal. 

La mayoria de los contribuyentes Personas Ff sicas se preguntan 

cuál es la probabilidad que tienen de ser auditados por el fisco, 

asr mismo est~n con la incertidumbre de que en cualquier momento le­

puede llegar una auditoria fiscal por tal motivo es importante que -

los comerciantes o las personas fisicas que tengan cualquier tipo de 

negocios conozcan, como tas autoridades fiscales seleccionan a los 

candidatos para ser auditados. Dicho conocimiento les sirve para 

normar su criterio y conocer que posibilidades tienen de ser fiscall 

zados en función a las alternativas de programación. 

Para las autoridades fiscales es un grave problema la fiscaliza 

ción de las personas fisicas ya que son millones y no todos por su -

puesto pueden ser fiscalizados, ast mismo es del conocimiento gene -

ral que de dichas personas no todos son cautivos, adem~s de que exi~ 

ten contribuyentes que no están tributando en el régimen que les ca~ 

rresponde. por ese motivo a últimas fechas las autoridades han pues­

to mayor atención a este tipo de contribuyentes ya que representan -

un déficit en la recaudación fiscal. En términos generales podrtamos 

decir que hay dos tipos de selección para las personas ftsicas para­

ser fiscalizadas: 

A).- Fuentes de Información Interna. 

B).- Fuentes de Información Externa. 

Lo cual se puede explicar con mayor claridad en el anAlisis que -
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se presenta a conttnuaclón: 

FUENTES INTERNAS.-

A) Listado de contribuyentes mecanizado, del centro de procesamien -

to de datos nacional. de la Dirección General de informática de -

ingresos. 

B) Llstados de contribuyentes por giro o actividad. 

C) Contribuyentes no inscritos en cuenta única, producto del cruza -

miento de informacl6n de las diferentes declaraciones de lmpues -

tos. 

O) Contribuyentes detectados en revisiones a sociedades mercantiles 

por presunción de servicios no prestados o ingresos superiores a­

lo declarado. 

E} Contribuyentes detectados en recorridos efectuados en calles o z~ 

nas. 

F) Listados de contribuyentes renuentes. 

FUENTES EXTERNAS.-

A) De las denuncias presentadas por: 

1.- La Procuraduria General de la República. 

2.- La Contralorla General de la Nación. 

3.- La Procuraduria Fiscal. 

4.- Por las áreas de recaudaci6n o técnicas. 

B) Denuncias por terceros: 

1.- Clientes. 

2.- Proveedores. 
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O) 

E) 

F) 
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3.- Público en general. 

4.- Por los sindicatos. 

Por compulsas o por auditorias 

Por dictAmenes de contadores públicos. 

Por la comlsi6n o presunción de delitos. 

Por cambio de denominación, giro o domicilio. 

A continuación se explicar~ en forma breve cada una de las fuen -

tes de selección que se utiliza para elegir a los contribuyentes. que 

son candidatos para una auditoria fiscal. 

- Fuentes Internas -. 

Las fu·entes de información internas son las Que se obtienen den -

tro de la Secretarla de Hacienda y Crédlto Público, es decir que se­

basan fundamentalmente en los registros de cómputo que estAn en po -

der de las dependencias de dicha institución, dichas fuentes de in -

formación internas se obtienen en base a lo siguiente: 

A) .Listado de contribuyentes mecanizado. del centro de procesamiento 

de datos nacional. de la Dirección General de tnform.§tica de tn -

gresos, es un sistema de procesamiento de datos. el cual maneja -

toda la información de los contribuyentes personas fisicas y mo­

rales que se encuentran registrados. en el Registro Federal de 

Contribuyentes indistintamente del régimen en que tributan esto a 

nivel nacional .. 

B) Listado de contribuyentes por giro o actividad, son listados com-
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putarizados donde se maneja la información de los contribuyentes­

personas fisicas o morales por sus actividades en el caso de las­

personas fisicas es el giro que tenga su negocio el que lo deter­

mina. en base al aviso de alta en el Registro Federal de crintrib~ 

yentes y otras informaciones adicionales. 

C) Contribuyentes no inscritos en cuenta única, producto del cruza­

miento de información en las diferentes declaraciones de impuesto, 

se obtiene la información proporcionada en las declaraciones que­

presenta el contribuyente en las oficinas correspondientes. Cua~ 

do el contribuyente siempre presenta saldos a favor o su declara­

ción en ceros, o en su declaración anual del ejercicio presenta -

pérdida fiscal. 

D) Contribuyentes detectados en revisiones a sociedades mercantiles, 

por presunción de servicios no prestados o ingresos superiores a­

las declarados, en el caso de que se le practique una auditoria a 

una sociedad mercantil y las autoridades fiscales descubran que.­

éste trabaja con personas ftsicas y detecten que dichas personas­

no prestan dichos servicios o venden esos productos, a la empresa, 

las autoridades pueden girar a la persona ftsica un oficio para -

que se le practique una auditoria fiscal. 

E) Contribuyentes detectados en recorridos efectuados en calles o -

zonas, las autoridades fiscales pueden girar ordenes de prActica­

de auditoria en el caso de que cuando manden notificadores. estos 

descubran negocios que trabajan en forma clandestina o venden mer 

canelas o productos de contrabando. 

F} Listado de contribuyentes renuentes, las autoridades fiscales -

por medio de informaciones proporcionadas por las Oficinas Fede­

rales de Hacienda, tienen listados computarizados de contribuye~ 
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tes que son morosos y que no han pagado sus impuestos en varios -

ejercicios o bien que esos contribuyentes tienen problemas con el 

fisco, porque les han practicado auditorias y siempre se encuen -

tran irregularidades y éste no las corrige, por lo tanto dicho 

contribuyente es objeto de multas y sanciones. 

- Fuentes Externas -

Las fuentes de información externas son las que se obtienen a 

través de los diferentes medios de información que tiene la Secret~ 

ria de Hacienda y Crédito Público con otras instituciones, por me -

dio de terceros relacionados con el contribuyente o por los antece­

dentes del contribuyente los cuales se describen a continuación: 

A) Denuncias presentadas por diversos organismos gubernamentales. 

Son las que se promueven. en contra de un contribuyente renuente 

con antecedentes de haber cometido algún tipo de delito o fraude 

fiscal. 

B) Denuncias presentadas por terceros, en este tipo de denuncias -

nos encontramos con unas que hacen las personas fisicas o clie~ 

tes generalmente. porque fueron objeto de malos tratos por el -

comerciante, o porque existe alguna venganza. 

C) Cuando se realiza una compulsa a un contribuyente persona fisi­

ca y la información obtenida no coincide con los datos de la a~ 

ditoria que originó la compulsa. suele solicitarse una orden de 

auditoria para el compulsado. También sucede que cuando se au­

dita a una persona f1sica una vez terminada la revisión, se le 

puede girar otra orden de auditoria por ejercicios anteriores -
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al revisado siempre y cuando haya causales que lo motiven. 

O) Por dictAmenes de contadores públicos, existen tres causas prin-­

cipales por las cuales se puede girar orden de auditoria en tales 

circunstancias: 

1.- Por que no se realice dentro del tiempo establecido el trAmi­

te de solicitud para presentar sus estados financieros dicta­

minados ante la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

2.- Porque una vez presentado dicho trAmite en tiempo, no prese~ 

te su dictámen para que sea revisado. 

3.- Cuando una vez presentada la solicitud, as[ como el dictAmen 

junto con los estados financieros se le detectan irregulari­

dades en la información presentada. 

E) Por la presunción o comisión de delitos, cuando existen sospe- -

chas o pruebas de que el contribuyente est~ actuando en forma 

clandestina y que vende mercancias de contrabando as[ como roba­

das. 

As! mismo se presume que se cometió el delito de contrabando - -

cuando se descubren mercancias extranjeras dentro de los lugares 

que conforman y son parte del domicilio del contribuyente visit~ 

do. sin los documentos que acrediten su legal tenencia. manejo y 

estancia en el pafs. 

F) Por cambio de denominación, giro o domicilio. C11ando se presen­

ta el caso de que la negociación cambie de actividad o de nombre. 

sin dar aviso previo ante la autoridad correspondiente. Lo mis­

mo sucede cuando cambia de domicilio. 
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1.6. Preparación del contribuyente Persona Flsica para el desarrollo­

de una Auditoria Fiscal. 

En virtud de que todo contribuyente ya sea persona flsica o perso­

na moral, no esta exento de que en cualquier momento sea seleccionado 

para que se le gire una orden de auditoria fiscal, es conveniente que 

todo contribuyente este preparado con los elementos necesarios para -

que en cualquier momento se desarrolle ésta sin ningún problema o ca~ 

secuencia. 

Se considera conveniente que cuando el contribuyente persona flsi­

ca tenga la necesidad de ausentarse del domicilio fiscal por un tiem­

po considerable, o se vea en la nBcesidad de salir de la ciudad o al-

extranjero, deje a la persona de mayor jerarquta confianza. domici-

lios, telefonos de los lugares y todos los datos necesarios donde se­

le pueda localizar en cualquier momento, a fin de hacer de su conoci­

miento que se requiere su presencia. 

Asl mismo se considera conveniente que se tenga a la mano una age~ 

da donde se indiquen los nombres. direcciones y telefonos de las per­

sonas a quienes se les debe informar de manera inmediata, con el pro­

pósito de que se presenten en el domlc1lio fiscal a fin de que atien­

dan o presten asesor1a a la persona que atender~ la auditoria fiscal. 

Es importante que dicha agenda se encuentre a la mano y que antícl 

padamente se hayan dado instrucciones al personal de como darle uso -

correcto. 

Cuando se presenta la situación de que el contribuyente no pueda -
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ser localizado, se procederá a localizar a su familia a fin de que -

ésta le informe del hecho. 

Otra opción es que el contribuyente otorgue un poder notarial a 

otra persona para que en su representación legal atienda la auditoria 

fiscal. 

Otra alternativa es que se de instrucciones al empleado de mayor -

jerarqula de que en ausencia del representante legal, atienda la visi 

ta en su carácter de tercero. a fin de que dicha persona tenga a la -

mano la información necesaria para poder responder a cualquier pregu~ 

ta, considerando que si la auditoria fiscal es atendida por un emple~ 

do de menor jerarquia este no tendra un conocimiento general y real -

sobre la situación financiera y fiscal de las actividades del contri­

buyente visitado y se considera el riesgo de que deforme la informa -

ción, o dé información incompleta y en tal caso incorrecta, dando el_g_ 

mentas de juicio incorrectos los cuales pueden repercutir en crear una 

mala imagen de Ja situación fiscal del contribuyente visitado, acarrea~ 

do consecuencias negativas y sospechas inecesarias. 

La persona f[sica dueña del negocio o comercio debe evitar divulgar 

que es objeto de una auditoria fiscal, en virtud de que los clientes y 

proveedores pueden temer ser objeto de una investigación por cruce de 

información. Y en su caso la misma competencia podrta desprestigiar­

lo. 

Se debe tener en cuenta el pe! igro que representa el hecho de que­

al llegar los visitadores encuentren, contratos, estados financieros, 

acciones y todo tipo de documentos que no sean del negocio ya que si-
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se presenta la situación contraria, en un momento dado se puede com­

prometer a la negociación, y se presumirá por la autoridad fiscal que 

la información localizada dentro del domicilio fiscal, corresponde a­

operaciones realizadas por la misma. Por tal motivo es de vital im -

portancia que toda documentación que se encuentre en el domicilio de­

berá estar engranada en la contabilidad. 

Otro punto importante es considerar que la contabilidad del nego -

cio. debe de estar registrada lo m~s claro y sencillo posible. 

fin de que sea de fácil comprensión para el visitador y de una buena­

imagen y confiabilidad de la información ahi presentada. Asimismo -

los registros deben estar al corriente a fin de no incurrir en sanci~ 

nes y dar la primera imagen de que existen irregularidades. indepen -

dientemente de la veracidad y exactitud que representa tal información 

para el visitado. 

Toda vez que si el contribuyente no sigue estas recomendaciones, -

dichas sanciones pueden ir desde las m~s simples, que se denominan -

de tipo formal como en el caso de la no presentación de los libros de 

contabilidad para su sellado o cuando existe atraso de mas de de dos­

meses en el registro de los mismos por no encontrarse al corriente en 

sus operaciones, lo cual representa una infracción de tipo continuado 

ya que dfa tras dia se esta cometiendo una misma infracción sin corr~ 

girla, por lo que se le puede sancionar con una multa de conformidad­

con el articulo 83 del C.F.F.,. 

Ahora bien dichas sanciones pueden ser más graves en el caso de -

que los auditores observen que el contribuyente persona fisica incu -

rri6 en la omisión de contribuciones. Este tipo de infracción se de-
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nomina de fondo y est~ reglamentada en el art!culo 70 del mismo Códi­

go. 

Es muy importante señalar que las faltas en que puede incurrir un­

contribuyente son aún mAs graves si en éste caso se llega a cometer -

un delito de tipo fiscal. Por lo que se puede decir que la palabra -

delito deriva del Iatin ''delinquere''. que significa dejar. abandonar, 

alejarse del buen camino. 

El Código Penal en su articulo ]Q.- define al delito como un acto­

u omisión que sancionan las leyes penales, se trata pues el delito de 

una conducta humana castigada por la ley penal. Cabe hacer la decla­

ración que los delitos de tipo fiscal no se encuentran renglamentados 

en el Código penal. sino en el Código Fiscal de la Federación. en el­

Capitulo 11 Titulo IV del Art. 92 al 115. 

El articulo 95 del mismo código señala como responsables de los d~ 

lites fiscales a los siguientes: 

1.- A quienes consientan la realización del delito. 

2.- Realicen la conducta o el hecho descrito en la ley. 

3.- Cometan conjuntamente el delito. 

4.- Se sirvan de otra persona como instrumento para ejecutarlo. 

5.- Induzcan dolosamente a otro a cometerlo. 

6.- Al luden dolosamente a otro para su comisión. 

7.- Auxilien a otro después de su ejecución cumpliendo una promesa a~ 

terior. 
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Algunos ejemplos de delitos fiscales dentro de la gran variedad de 

los que existen son los siguientes: 

Delito de Contrabando. 

Se entiende que éste del ita lo comete el contribuyente cuando las­

autoridades fi sea les descubran que éste introduzca al p·ars o extraiga 

de el, mercancías de los casos siguientes como lo señala el artlculo-

112 del C.F.F.: 

1.- Omitiendo el pago total a parcial de los impuestos que deban cu -

brirse lo anterior se extiende como hacer entrar o salir mercan -

c[as al pafs (República Mexicana} sin pagar impuestos. 

2.- Sin permiso de autoridad competente cuando sea necesario éste re­

quisito. 

Los contribuyentes que incurran en el delito de contrabando se 

sanciona con la pena de prisión en los casos que indica el articulo -

104 del C.F.F., y que a continuación se citan: 

1.- De tres a seis años, si el monto de los impuestos omitidos no 

excede de quinientas veces el salario. 

2.- Oe tres a nueve aOos, si et monto de Jos impuestos omitidos exce­

den de quinientos el salario. 

3.- De tres meses a nueve años cuando se trate de mercancras cuyo tr! 

fice haya sido prohibido por el ejecutivo federal en uso de las -

facultades señaladas en el 2do. párrafo del art. 131 de la Constl 

tución. 
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4.- De tres meses a seis años de prisión? cuando no sea posible deteL 

minar el manto de los impuestos omitidos con motivo del centraba~ 

do o se trate de mercancias por las que no deban pagarse impues -

tos y requieren permiso de autoridad competente. 

Delito de Defraudación Fiscal. 

Otro de los delitos es el de defraudación fiscal el cual se comete? 

cuando quien uso de enganos o aprovechamiento de errores, omita total 

o parcialmente el pago de alguna contribución u obtenga un beneficio­

indebido can perjuicio del fisco federal. 

A los contribuyentes que incurran en dich:::> del ita se les sanciona­

r~ con prisión de 6 meses a 6 aftas si el monto de lo defraudado no 

excede de 500 veces el salario; cuando exceda la pena serti de tres a­

nueve anos de prisión lo anterior se establece en el art. 108 del - -

C.F. F. 

Asimismo serAn delitos de defraudación fiscal los siguientes: 

1.- A quien consigne en las declaraciones que sean presentadas para -

efectos fiscales ingresos menores a los realmente obtenidos o de­

ducciones falsas. 

2.- Omita enterar a las autoridades fiscales dentro del plazo que la­

ley establezca, las cantidades que por concepto de contribuciones 

hubiere retenido o recaudado. 

3.- Se beneficie sin derecho a un estiml1lo o subsidio fiscal. 

Delitos y penas relativos a las declaraciones, contabilidad y documen­

tación. 
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Se impondrá sanción de tres meses a tres dños de prisión a quien: 

1.- Omita presentar la declaración para efectos fiscales a que estu-­

biere obligado durante dos o más ejercicios fiscales. 

2.- Registre sus operaciones contabl~s. fiscales o sociales en dos o­

mAs libros o en dos o más sistemas de contabilidad, con díferen -

te contenido. 

3.- Oculte o altere o destruya total o parcialmente los sistemas y r~ 

gistros contables, asf como}¿ documentación relativa a los asie~ 

tos respectivos, que conforme a las leyes fiscales esté obligado­

ª llevar. 

En este caso también se incluye lo referente a la destrucción de -

los libros de contabilidad y sociales que esté obligado a llevar con­

forme a las disposiciones fiscales vigentes. 



CAPITULO 2. EL INICIO DE UNA AUDITORIA FISCAL. 

2.1. El citatorio, legalidad de la Orden de Auditoria y la actitud 

del contribuyente Persona Fisica al recibir la orden. 

2.2. Solicitud de información a través del Cuestionario de Investi­

gación Fiscal. 

2.3. Solicitud de documentación. 

2.4. Sellado de libros, periodo a revisar, horario de trabajo, pro­

cedimientos de inicio, señalamiento de testigos. 

2.5. Levantamiento del Acta de Inicio. 
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2.1. El cltatorio, legalidad de la Orden de Auditoria y la actitud del 

contribuyente Persona Fisica al recibir la orden. 

El primer fundamento legal para que un visitador pueda acudir a 

los domicilios de los contribuyentes a fin de llevar a cabo una audi­

toria fiscal que tiene como propósito: examinar sus libros. documen­

tación. bienes, etc .• para comprobar que se han acat.ado las disposi -

e iones fiscales. Se encuentra en el articulo 16 de la Constitución -

Palltica de los Estados Unidos Mexicanos, que indica lo siguiente: 

Primer párrafo: 1'Nadie puede ser molestado en su persona, familia 

domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento escri­

to de la autoridad competente, que funde y motive la causa legal del­

procedimiento. 

Ultimo p~rrafo: 1'La autoridad administrativa podr~ practicar vis! 

tas domiciliarias para cerciorarse de que se han cumplido los regla -

mentas sanitarios y de policia, y exigir la exhibición de los libroS­

y p~peles indispensables para comprobar que se han acatado las dispo­

siciones fi?cales, sujet~ndose en estos casos a las leyes respectivas 

y a las formalidades prescritas para los cateas". 

De lo anterior se puede hacer notar dos puntos importantes, uno -

es que para toda visita <lomiciliaria que se pretenda practicar, como 
.. 

en este caso la auHtorta fiscal, debe1 mencionarse la~ leyes y art..!_ 

culos en que se basa la revisión, asi mismo las razones por las que se 

ctinsideran aplicables esas disposiciones. 
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El segundo punto se refiere a las formalidades del cateo. que indl 

ca que para poder llevar a cabo éste. deberA existir una orden escri­

ta que haya sido expedida por la autoridad judicial competente. La -

cual senalarA el lugar que ha de inspeccionarse. la persona o las peL 

sanas a quien se dirige asi como los objetos que se buscan. 

De lo cual se debe aclarar que la orden de visita domiciliaria o -

auditoria fiscal en su caso, no es una orden de cateo en virtud de 

que la expiden autoridades diferentes. 

El primer paso para llevar a cabo una auditoria fiscal, es notifi­

car el oficio que contiene la orden de aplicar a determi11ado contrib~ 

yente, o sea hacer saber a la persona ffsica en este caso que fue se­

leccionado para aplicarle una auditoria en detalle. 

Procedimiento para la notificación de la orden de auditoria fiscal. 

La notificación de la orden se puede desarrollar a través de dos -

alternativas; 

A).- Cuando en el momento ~n que ~e presentan los notificadores en el 

domicilio fiscal, se encuentra en ~se momento al visitado o a su 

representante legal procediendo de manera normal como mAs adela~ 

te se detalla. 

B).- La segunda alternativa es cuando al presentarse los notificado -

res en el domicilio fiscal del contribuyente a visitar. no se l~ 

caliza a éste ni a su representante legal. 
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Cuando no fue posible localizar al contribuyente visitado o a sur~ 

presentante legal, el personal actuante deberá hacer entrega de un -

citatorio como lo indica el arttculo 44 del Código Fiscal de la Fede­

ración vigente: '1 Si al presentarse los visitadores al lugar donde 

deba practicarse la diligencia, no estuviere el visitado o su repre -

sentante, dejarán citatorio con la persona que se encuentre en dicho­

lugar para que el mencionado visitado o su representante los esperen­

ª hora determinada del dta siguiente para recibir la orden de visita'1
• 

Cuando se presenta esta situación la persona flsica con actividad­

empresarial comercial corre el riesgo de que al dejarle el citatorio­

a la persona que se encuentre en el domicilio fiscal, '1 Los notifica­

dores poctrán efectuar en el ejercicio de las facultades que le confi! 

re el mismo artrculo 44 del mencionado Código Fiscal'' una relación de 

los sistemas, libros, registros y dem~s documentación que integra la­

contabilidad de la contribuyente que se pretende notificar siempre y­

cuando dicha documentación se encuentre en el domicilio fiscal del 

contribuyente. 

El citatorio.-

Este documento es de car~cter oficial, esto se debe a que es expe­

dido por una autoridad competente en despliegue de sus funciones. 

Este documento es uno de los medios con que cuenta el auditor fiscal­

el cual es utilizado como su nombre lo indica, para hacer comparecer­

al contribuyente visitado o a su representante, co11 el fin de hacer de 

su conocimiento la presunción de un procedimiento, para ín¡c1ar o con­

cluir una diligencia de carácter administrativo teniendo su fundamento 

legal primeramente en el art{culo 44 fracción 11 del Código Fiscal de-
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la Federación vigente; y articulo 136 y 137 primer pArrafo que especl 

fica lo siguiente: 11 Cuando el notiffcador no encuentre a quien deba­

notificar le dejarA citatorio en el domicilio para que espere a una­

hora fija del d[a siguiente. (Se anexa el formato del citatorio uti­

lizado en el inicio de una auditoria fiscal en el apéndice.) 

Una vez desahogado lo anterior los notificadores proceder~n a ha­

cer constar todos los hechos encontrados, en forma circunstanciada~­

o sea describir los hechos con todos sus detalles y circunstancias. 

Esto se lleva a cabo en un acta de notificación de citatorio (De Ia­

cual también se anexa formato en el apéndice correspondiente). 

La orden de Auditoria Fiscal.-

Es un oficio que contiene la orden de llevar a cabo una auditorfa­

en detalle, la cual es expedida por autoridad fiscal competente. En 

relación con los requisitos que debe reunir una orden de auditorfa y­

de los cuales el contribuyente persona ffsica con actividad empresa -

rial debe cuidar que exista exactitud en los mismos, son los que a 

continuación se detallan: 

1.- Debe constar por escrito. 

2.- Señalar la autoridad que lo emite, para lo cual el contribuyente­

debe verificar que dicha orden haya sido girada por autoridad que 

se encuentre facultada para ello, asf mismo que dicha personal! -

dad corresponda a su jurisdicción, dl lugar, municipio o estado en 

que la autoridad tenga poder o domicilio fiscal. 

3.- Estar fundada y motivada asf como expresar la resolución, objeto-
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o propósito de que se trate; es decir que la orden de auditoria -

deberá senalar los articules y leyes en que se basa dicha orden,­

asr como las razones por las cuales se consideran aplicables ta -

les disposiciones. 

4.- Deber~ mostrar la firma del funcionario competente, que en el de­

sempeño de sus facultades haya girado dicha orden. asi mismo el -

nombre o nombres de las personas a las que vaya dirigida. 

El Código Fiscal en su articulo 38 señala que en los actos admini~ 

trativos. se señalarán los datos suficientes que permitan su identifl 

cación. 

As[ mismo una orden de auditoria deberá indicar además de los da -

tos anteriores los siguientes: 

5.- El lugar o lugares donde debe efectuarse la visita. En este pun­

to el contribuyente persona ffslca debe cuidar que el domicilio o 

domicilios que señale la orden, corresponda a los que éste haya -

dado de alta en el Registro Federal de Contribuyentes, si no, no­

será aplicable tal hecho, salvo se pruebe por la autoridad fiscal 

que se tiene relación con dicho lugar. 

6.- El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita.­

las cuales podrán ser sustituidas. aumentadas o reducidas ~n su -

número en cualquier tiempo por la autoridad competente. La sustl 

tucl6n o aumento de las personas que deban efectuar la visita se­

notificará mediante oficio, que deberá reunir los mismos requisi­

tos de los actos administrativos. levantándose el acta parcial 

donde se harán constar tales hechos. 
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El contribuyente debe verificar que las personas designadas en la 

orden sean las mismas que se encuentren en su domicilio fiscal. 

Es conveniente aclarar que las personas designadas para efectuar­

la visita podrán llevarla a cabo conjunta o separadamente. (Se -

anexa formato de oficio de sustitución y aumento de personal en -

el apéndice.) 

Una vez hecho lo anterior, los notificadores se presentar~n al dfa 

siguiente a la hora señalada en el citatorio a fin de hacer entrega -

del oficio que contiene la orden de auditoría al contribuyente visit~ 

do o su representante 1ega1. 

Ante tal situación se tienen dos alternativas para que se lleve a­

cabo el inicio de la auditoría, una es que en el transcurso del plazo 

para la cita se le de a conocer al interesado y éste se presente a la 

hora y d!a señalado a desahogar la diligencia. 

la otra opción es que si no fue posible locallzarlo, o éste no se­

encuentra disponible a la hora y d[a señalado en el citatorio. 

La persona interesada no deberS temer ser sujeto de alguna sanción 

o consecuencia negativa si no atiende al referido citatorio. Ya que­

el mismo articulo 44 fracción 11 indica que si el visitado o su re -

presentante legal no atienden el citatorio la visita se iniciará con­

quien se encuentre en el lugar visitado. 

Cuando la visita se inicia con la persona fisica a Ja que va diri-
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gida la orden de auditoria. los notlficadores le deben hacer saber el 

motivo de su visita. Posteriormente de haber confrontado el nombre -

de la persona f1sica destinataria de la orden. contra la identifica -

ci6n de la persona que atiende la diligencia, ésta debe de tener fot~ 

grafta y nombre. 

Acto seguido le exhibir~n el documento respectivo a fin de que el­

contribuyente le de lectura y se entere con detalle del contenido de­

la misma, posteriormente procederán a confirmar los datos contenidos­

en la orden con el fin de que coincidan con los del contribuyente que 

se va a auditar, para lo cual los auditores se auxilian de los avisos 

presentados, declaraciones, etc. 

A continuación los notificadores le solicitarán al visitado para -

que firme de recibido en dos copias al carbón de la orden de audito -

rta. dicha firma generalmente deberá ir precedida de la siguiente le­

yenda: "Recib[ original del presente oficio'1
, la firma y nombre, 

hora y fecha. 

El visitado debe cuidar que te sea entregado el original de la or­

den. ya que dicha orden ha sido girada espectficamente a éste. 

En el caso de que la visita se inicie con el representante legal­

del visitado los notificadores le harán saber de la misma manera el­

motivo de su presencia y le solicitarán que acredite su personalidad 

con poder notarial asi como una identificación con nombre y firma 

ast como fotograf[a, con el objeto de verificar los datos de dicho -

poder con los contenidos en la identificación. 
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Cuando se entrega la orden de auditorta se pueden presentar dos Sl 

tuaciones, la primera es cuando la orden contiene los datos en forma­

correcta y la segunda es cuando existen datos incorrectos, en este 

caso si los notificadores se dan cuenta de dichos errores una vez re-

cibida la orden, podr~n revocarla (quedando esta sin ningún efecto) y 

posteriormente pueden girar otra orden de auditoria por el mismo eje~ 

cicio fiscal. 

Por otra parte si los notificadores no se enteran que la orden 

contiene errores entonces el visitado una vez que se haya conclutdo -

la auditoria, podrá interponer un recurso de defensa como se verá en-

el capitulo 4. 

La segunda alternativa de iniciar la visita con quien se encuentre 

en el lugar visitado, se debe entender que la diligencia se llevarA a 

cabo con cualquier persona que se encuentre dentro del domicilio fis -

cal , generalmente los notificadores solicitarán la presencia del em­

pleado de mayor jerarqu1a, el cual tendrá el carácter de tercero. El 

hecho de que la diligencia se entienda con un tercero no significa 

que por ésta raz6n pierda validez ya Que tal situación se contempla -

en dicho articulo 44 fracción 11 del Código Fiscal de la Federaci6n4 

El procedimiento a seguir ser~ el mismo. que cuando la diligencia­

se entiende con el visitado o su representante legal. con la salvedad 

de que debe mediar un citatorio para Que tal hecho sea legal, as1 mi~ 

mo en el acta de inicio que se levante, cada vez que se haga referen­

cia a la persona con quien se entendió la v1s1ta se mencionarA el no~ 

bre y '1en su carActer de tercero''. 
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Por tercero se puede entender: Toda persona que está en relacio -

nes jur1dicas con la persona flsica. o que ha celebrado negocios jurl 

dices con quien se ostenta como su representante. 

La actitud del contribuyente persona f[síca al recibir la orden de 

auditoria. 

Antecedentes.-

En virtud de que el inicio de una auditor!a fiscal representa una· 

serie de dificultades como son; distraerle de sus actividades y dis­

poner de su tiempo ast como la necesidad por parte de los visitadores 

de un lugar y espaclo de trabajo, la solicitud de sumadoras, máquinas 

de escribir. copias fotost~ticas y la atención personal de alguien 

que le proporcione documentación e información. 

Además de que en muchas ocasiones la actitud de los visitadores es 

prepotente y autoritaria, los cuales hacen al contribuyente todo tipo 

de preguntas queriendo obtener mayor información. 

Tal situación provoca en el contribuyente temor y desconfianza lo 

cual en ocasiones lo hacP. apar~cer como si hubiera cometido un delito 

ante los visitadores. M~s aQn si la visita se realiza en el domici -

lio donde vive el contribuyente, que además de las molestias que de -

hecho conlleva a recibir en Ja casa o vivienda a unas personas que 

vienen a hacer una investigación tratando de encontrar fallas e irre­

gularidades, esto provoca que el contribuyente no solo se inhiba sino 

que hasta se moleste y se encuentre de mal humor. 
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A pesar de todo lo anterior la persona flsica empresaria tiene que 

conservar la calma en todo lo que esté dentro de sus posibilidades. -

no debe por ningún motivo hacer ver con su actitud ante los visitado­

res que sd encuentran atemorizado o nervioso. Tampoco de hablar mas­

de lo indispensable y necesario ya que corre el riesgo de· que como 

consecuencia de la tensión emocional, dé información equivocada o in­

completa que puede repercutir en presunciones equivocadas por parte -

de los visitadores. 

Cuando lleguen los auditores al domicilio del contribuyente persona 

ftsica éste Jos debe de recibir con cordialidad pero sin excesos de -

amabilidad. simplemente con seriedad. Si el contribuyente toma esta­

actitud los auditores pensarán que el visitado no esconde nada y de -

una forma cordial y sin fricciones podrán realizar su trabajo e incl~ 

so tendrán flexibilidad con él, ampliando plazos cuando le sea solicl 

tada información, o en forma verbal y sin la necesidad de girar ofi -

cios con los cuales se sienta presionado. 

Por el contrario si la persona física actúa con demaciada amabili­

dad los auditores sospecharán que se trae entre manos algo, en virtud 

de que existen contribuyentes personas ff sicas que al sentirse acorr~ 

lados por parte de los visitadores, y al tener la' certeza de que han­

incurrido en irregularidades o no han cumplido con sus obligaciones -

fiscales, pretenden hacer regalos a los visitadores, invitaciones a -

comer, o en algunos casos ofrecerles dinero. esto no es aconsejable -

en virtud de que el trabajo del auditor fiscal es un trabajo de equi­

po de varias personas por lo tanto el auditor o el auxiliar de auditor 

no pueden beneficiar al contribuyente ya que su trabajo es en la mayo­

ria de los casos estrictamente vigilado. 
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Asr mismo los visitadores están concientes de que se pueden ver i~ 

volucrados en un delito de tipo fiscal, a lo cual se aplica una pena­

de tres meses a tres años de prisión, articulo 97 del Código Fiscal -

de la Federación. 
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2.2. Solicitud de información a través Del Cuestionario de Investiga­

ción Fiscal. 

El cuestionario de investigación es un documento impreso el cual -

es elaborado de tal manera que debe ser aplicado a todos los contrib~ 

yentes personas ftsicas con actividad empresarial y personas morales­

sln importar su actividad, esto hace que algunas preguntas no sean 

aplicables a todos los contribuyentes como se explicarA mAs adelante. 

AsI mismo dicho cuestionario es utilizado con el objetivo de tra -

tarde determinar el volumen y clase de operaciones que realiza el 

contribuyente. haciendo preguntas que estAn elaboradas con el fin de­

obtener información que normalmente no se obtiene al analizar la doc~ 

mentación y signos externos de la persona fisica. 

Todas las preguntas de éste tipo de cuestionarios son realizadas -

en forma de enunciado por ejemplo: l Que ingresos obtiene en prome -

dio por dta hAbil ?, el cual los visitadores en ocasiones lo adicto -

nan con otras preguntas que consideran convenientes de acuerdo a las­

circunstanci as y al criterio de los auditores. 

En s1 el cuestionario es para que los auditores tengan un panorama 

general de la situación fiscal y financieru de la persona ftsica, el­

cual les va a servir para efectuar la planeación de: 

A) Los procedimientos que se van a aplicar. 

B) Que extensión se les dará a dichos procedimientos. 

C) Cuando es oportuna su aplicación y cuales son los demás procedi -­

mientas a seguir. 
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El cuestionario de investigación fiscal comprende en términos gen~ 

rales los siguientes enunciados: 

1.- Nombre del visitado, en este caso la persona que atienda la audi­

toria deberA responder cuál es el nombre can el que se di6 de alta 

en el Registro Federal de Contribuyentes. Es decir que no deber~ 

dar otro nombre distinto al de dicho aviso. ya que al hacerlo po­

dr!a despertar sospechas que son innecesarias. 

2.- CarActer del visitado, ésta pregunta tiene como fin dejar eviden­

cia de la personalidad del visitado. que responder& a éste cues -

tionario de investigación fiscal. el cual puede ser el destinata­

rio de la orden, su representante legal o un tercero. 

3.- Registro Federal de Contribuyentes, es el número de registro que­

se le asigna en función a su nombre y fecha de nacimiento, en el­

caso de la persona fisica en primer término anotarA las dos prim~ 

ras letras del apellido paterno, enseguida la primera letra del -

apellido materno y posteriormente la primera letra del nombre en­

algunos casos. 

4.- Actividad. en este punto la persona que responda deberA tener cul 

dado de que el giro que se~ale en éste cuestionario sea el mismo­

con que se haya dado de alta en Hacienda y corresponda al de su -

actividad empresarial principal y que hayu mencionado en sus de -

claraciones de impuestos. todo esto con el fin de que no se consl 

dere que realiza otra actividad preponderante por la que no decl~ 

ra impuesto. 

5.- La siguiente pregunta ser~ en relación a cuales han sido sus actl 

vldades desde el último ejercicio declarado hasta la fecha, esto­

es con el fin de que los auditores puedan posteriormente compro -
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bar tal situación y que se verifique que fueron acumulado la tot~ 

lidad de sus ingresos correspondientes a dichas actividades y no­

se presuma omisión de los mismos. 

6.- A continuación se solicitará al visitado, indique que ingresos se 

obtienen en promedio por d1a hAbil; en esta pregunta se deberA 

responder con la verdad y no tratar de reducir sus ingresos en 

virtud de que dicha información estará sujeta a comprobación, y 

fácilmente se puede comprobar si la información proporcionada es­

errónea o falsa. 

7.- La siguiente pregunta será que por el ejercicio sujeto a revisión 

indique el número de empleados que tuvo a su servicio, el promedio 

de sueldos que pagó diaria. semanal o mensualmente. 

Tal informac i6n en relación con el número de empleados deberA ser 

la correcta toda vez que ésta serA confrontada con las declaraci2 

nes para efectos del IMSS, !SPT y las nóminas. 

8.- La siguiente pregunta va en relación con el punto No. 6 y se re -

flere a indicar los ingresos secundarios y/o espor.1dicos. se debe 

entender por ingresos secundarios aquél los que son de poca impor­

tancia en relación con los ingresos propios de la actividad y las 

ingresos esporAdicos ser~n aquéllos que ocurren por operaciones -

extraordinarias. 

9.- lndique usted si por el pago de sus servicios recibe documentos.­

la contestación a ésta pregunta ser~ en función a la documenta- -

ci6n comprobatoria que se tenga a la mano. 

10.- En el siguiente punto le sol icitarAn indique las instituciones -

bancarias en donde deposita sus ingresos~ sólo deberA responder -

los números de cuenta bancarios en donde deposita los ingresos o~ 

tenidos en su negocio. Cuidando no inmiscuir cuentas de familia-
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res o de terceros, de las que pueda sospecharse correspondan a -

operaciones del contribuyente visitado. 

11.- Indique sus inversiones en negocios. inmuebles, en valores de 

renta fija o variable, si ésta pregunta le es aplicable la debe­

rA contestar correctamente. 

As[ mismo se debe considerar que no todas las preguntas serán 

aplicables a determinado contribuyente. por lo tan~o el visitado 

podrA contestar únicamente las que le correspondan. 

12.- La siguiente pregunta es indicar los veh[culos que utiliza para­

el desempeño de sus actividades. en relación al equipo de trans­

porte se deberA mencionar los mismos por los cuales efectúa la -

depreciación correspondiente toda vez que posteriormente le soll 

citar~n la documentación comprobatoria que ampare la propiedad -

del vehlculo. 

13.- Indique los nombres y domicilios de las personas f[sicas o mora­

les de las cuales obtuvo ingresos en el ejercicio anterior, ésta 

pregunta se refiere en cuanto a los clientes principales que - -

tiene el visitado. éste deberA mencionarlos por orden de impor_­

tancia as[ como el monto aproximado de operaciones con los mis -

mas cuidando no indicar aquel los con tos cuales no haya tenido -

operaciones por el ejercicio sujeto a revisión. 

14.- Indique nombres, conceptos, direcciones e importes de sueldos. -

salarios, honorarios, etc., pagados a familiares. 

En ésta pregunta el visitado deber~ mencionar aquéllos que efec­

tivamente realizan un trabajo y se encuentran incluidos en nómi­

na, o expidan recibos de honorarios y a los cuales se les haya -

hecho la retención de los impuestos correspondientes. Si los 

sueldos y honorarios resultan exagerados en su importe, se corre 
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el riesgo de que éstas personas sean sujetas de investigaciones­

posteriores. 

15.- Cu~les son sus proveedores; ésta información ser~ proporclonada­

por orden de importancia considerando que puede ser sujetd a ve­

rificación contra la documentación comprobatoria o a través de -

una compulsa. 

16.- Esta pregunta va enfocada a conocer que clase de representaciones 

tiene, eJ nombre del representado, dirección y clase de represen­

tación, en base a esta pregunta el contribuyente deber~ senalar­

sJ representa a una o varias empresas, por ejemplo si es agente­

de ventas o comisionista, etc. 

17.- Mencione las personas o las instituciones de las cuales haya ob­

tenido préstamos y tas tasas de interés. 

Esta pregunta es con relación a conocer si el visitado tiene deg 

das y de que tipo; asr como Jos intereses correspondientes los -

cuales deben coincidir con los declarados. Esta información se­

r~ de utilidad a los auditores para conocer que tipo de présta -

mas fueron solicitados. la importancia de éstos y si dichos pré~ 

tamos fueron utilizados en los fines del negocio. 

18.- En la siguiente pregunta deber~ indicar porqué conceptos a efec­

tuado trámites ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público­

y/o promovido juicios contra la misma. Los ~uditores con ésta -

pregunta quieren saber si el contribuyente ya ha tenido algún -­

contacto con las autoridades fiscales y más aún si se involucr6-

en un problema de tipo fiscal porque le hayan realizado audito -

rias anteriores. tenga algún asunto pendiente en el tribunal fi~ 

cal o por solicitud de algún saldo a favor de declaraciones. 

19.- Si se preparan estados financieros indique cu~les, ésta pregunta 
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serA aplicable en el caso que los elabore, ya que ésta informa -

clón ser~ de utilidad para los auditores. 

20.- Utiliza los servicios de algún contador. Esta pregunta es con -

el objeto de que los auditores se den una idea de que si el con­

tribuyente se preocupa por llevar un orden en su contabilidad y­

de cumplir con las obligaciones que establecen las leyes fisca -

les, además de otras obligaciones que el contribuy~nte no podria 

cumplir por st mismo, en parte por desconocímiento y en parte 

por falta de tiempo, al conocer que no presumirian que no lleva­

un orden en su contabilidad. 

En relación a las preguntas que trae el cuestionarlo de investi­

gación fiscal, en términos generales es posible, que de todas, unas -

no sean aplicables al contribuyente visitado y otras s1, esta depend! 

r~ de las circunstancias y actividades de su negociación, claro esta­

que el visitado deber& de responder a todas y aclarar aquéllas que no 

le sean aplicables y el porque. 
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2.34 Solicitud de documentaci6n. 

Una vez entregada la orden. los auditores proceder&n a solicitar 

la documentación necesaria para llevar a cabo el desahogo de lós pro­

cedimientos de inicio. el tipo de documentaci6n solicitada depende 

del criterio de los auditores en algunos casos, en otros se apegan a­

la señalado en el articulo 53 fracción 1, del Código Fiscal de la Fe­

deración el cual indica lo siguiente: 

''En el caso de que con motivo de sus facultades de comprobación, 

las autoridades fiscales soliciten datos, informes o documentos del -

contribuyente, responsable solidario o tercero se estar& a lo siguterr 

A).- Los libros y registros que formen parte de su contabilidad soll 

citados en el curso de una visita, deberán presentarse de inmediato. 

Dentro de la documentaci6n que puede ser solicitada en el inicio de -

una auditoria fiscal se puede considerar lo siguiente: 

1.- Aviso de Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

2.- La contabilidad. 

3.- Documentación comprobatoria de ingresos. 

4.- Declaraciones provisionales de impuestos a los cuales esté afec­

to. 

5.- Comprobantes de compras y deducciones. 

6.- Una identificación con fotografia y nombre. y preferentemente 

con firma. 

7.- Acta constitutiva, asi como el poder notarial que acredite la 
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personalidad del represenSante legal. 

8.- Declaraciones anuales de los impuestos correspondientes. 

En base a lo anterior es importante destacar que el contribuyente. 

visitado debe tener en su domicilio fiscal los libros principales de­

contabilidad, ya que tal obligación se indica en et articulo 28 frac­

ción 111, de la ley del Impuesto Sobre la Renta, ast mi~mo se tiene -

la opción de llevar la contabilidad fuera del domícilio fiscal como -

lo menciona el articulo 44 del Reglamento del Código Fiscal de la Fe­

deración, dicho aviso se presentar~ ante la autoridad recaudadora co­

rrespondiente a su domicilio fiscal. 

AsI mismo se recomienda que los libros de contabilidad se encuen -

tren al corriente ya que un atraso de dos meses representa una tnfra~ 

clón que se considera coma continuada como se senaló anteriormente ya 

que dta tras dia se estA cometiendo sin corregirla, por lo que se le­

puede sancionar con una multa de conformidad con el articulo 83 frac­

ción IV del Código Fiscal de la Federación vigente. 

~n relación con la documentación que se senaló anteriormente. se -

puede dar el caso que ésta no se encuentre en el domicilio del contr! 

buyente visitado al momento de que se le requiera. ya sea porque no -

se ha tramitado o por que se encuentre en poder de terceros, de lo 

cual los auditores pedirán que indique una fecha próxima para que ésta 

sea proporcionada. Dicha solicitud es en forma verbal. 

Posteriormente si la documentación no fue proporcionada en la fe -

cha indicada. ésta serA solicitada mediante oficio dándole un plazo -
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de seis dl•s h~blles cantados a partir del siguiente a aquél en que -

se le notificó la solicitud respectiva. 

Todos los plazos otorgados por las Autoridades Fiscales Federales­

ser~n computados en dlas hablles en función del articulo 12 del Códi­

go Fiscal de la Federación el cual sei\ala que en los plazos fijadas -

no se contar~n los sabados y domingos. ni los siguientes d1as: Pt. -

de enero; el 5 de febrero; 12 de marzo; 111 de mayo; 5 de mayo; 111. de 

noviembre; 16 de septiembre; 12 de octubre; 20 de noviembre; 19. de -

diciembre de cada 6 a~os cuando corresponda a la transmisión del po -

der ejecutivo federal; y el 25 de diciembre. tampoco se contar~n en -

dichos plazos los dias en que tengan vacaciones generales las autori­

dades fiscales federales. 

Quince dtas h~biles contados a partir del siguiente a aquel en que 

se le notificó la solicitud respectiva, en los casos que se le requi~ 

ran documentación que no se tenga a la mano. y que reQuiera de un pl~ 

zo mayor por ser información extraordinaria. También se tiene la op­

ción de solicitar diez dSas mas, cuando se trate de informes cuyo co~ 

tenido sea dificil de obtener. 
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2.4 Sellado de libros. periodo a revisar, horario de trabajo, proced! 

mientas de inicio, seílalamiento de testigos. 

Sellado de libros.- En el transcurso de la visita una de las princlp~ 

les cosas que solicitan los auditores, son los libros de contabilidad 

autorizados. como son: el libro diario y mayor. En casos de que se -

encuentre sujeto a otra disposición deberá tener el li~ro respectivo. 

Una vez que han sido exhibidos dichos libros, los auditores proce­

derán a verificar que tales libros corresponden al contribuyente vis! 

tado, y que no existe doble juego de contabilidad. Posteriormente l~ 

cal izarán cual fue el último asiento contable registrado y en este 

mismo follo, plasmarán la siguiente leyenda: ''Administración Fiscal­

Federal. etc. Revisado este libro a la fecha. se hace constar que el­

anterior es el último asiento registrado con fecha(X) a folios (X). y 

que fueron firmados por el personal actuante. as[ como el lugar y fe­

cha en que fueron sellados. 

El propósito que persiguen las autoridades fiscales al sellar los­

libros de contabilidad, es el de dejar constancia de cuál fue el últl 

mo asiento registrado en libros y dejar evidencia en sus papeles de -

trabajo. 

Por eso es muy importante insistir nuevamente que los contribuyen­

tes deben llevar al corriente el registro de sus operaciones en dichos 

libros ya que si éstos est~n atrasados por m~s de dos meses. y no se­

encuentran autorizados por la autoridad competente como lo se~ala el­

art[culo 28 del R.C.F.F. y podr~ ser motivo de una sanción, as{ como-



- 56 -

el hecho de que se encuentren sin registro alguno. 

Una vez puesto el sello el contribuyente podrá en forma normal corr 

tinuar con el registro de sus operaciones, y en su caso actualizar 

sus registros. Sólo en el caso de que las autoridades secuestren o -

recojan la documentación comprobatoria registros auxiliares y li 

bros de contabilidad el contribuyente no podrá registrar sus operaci~ 

nes contables. 
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Periodo a revisar.- Toda auditoria fiscal se divide en dos partes. -

una que corresponde al ejercicio fiscal y otra al perfodo a revisar -

como mAs adelante se detalla: 

A).- Ejercicio fiscal. La misma orden de auditorta indica que por - -

ejercicio se debe entender el último ejercicio fiscal de doce m~ 

ses por el que para efectos del Impuesto Sobre 1 a ·Renta se haya­

presentada o se debió presentar declaración. 

En el caso de que el visitado no sea causante del Impuesto Sobre 

la Renta o de que no haya tenido obligación de presentar declar~ 

ción anual la revisión comprenderA respecto de todos los impues-

tos federales, el año de calendario inmediato anterior a la fe -

cha de notificación. 

8).- El pertodo que abarca la revisión. Es el ejercicio fiscal que 

tiene el contribuyente, asr como el tiempo transcurrido entre la 

fecha de terminación de dicho ejercicio y el momento de inicia -

ción de la diligencia. Como se dijo anteriormente para efectos­

del Impuesto Sobre la Renta la revisión abarcará únicamente el -

ejercicio fiscal. as( mismo la parte que corresponde al tiempo -

transcurrido entre la f~cha de terminación del ejercicio y el m.Q_ 

mento en que se inició la auditorfa, las autoridades fiscdles 

sólo podrtin hacer constar irregulartdades respecto al Impuesto al 

Valor Agregado. 

Las autoridades fiscales tienen la facultad de ampliar Ja revi -

sión hasta en un plazo de 5 anos sin más limitaciones de lo que­

señala el artfculo 67 del Código Fiscal de la Federación vigente. 

Dicha ampliación puede originarse cuando al contribuyente se le­

determtnan irregularidades, que pueden ser las siguientes: 
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- Omisión en el pago de participación de utilidades a los traba­

jadores de acuerdo con la utilidad fiscal declarada. 

- Efectuar compensación o acreditamiento improcedente contra ca~ 

tribuciones a su cargo, u obtener también en forma improceden­

te la devolución de contribuciones. por más de 5% del total de 

las declaradas. 

Omisión en el pago de contribuciones por mtis del 5% sobre el -

total de las declaradas por adeudo propio. 

- Omisión en el entero de la contribución de que se trate por 

mtis del 5'.t sobre el total retenido o que debió retenerse. 

Cuando se de algunos de los supuestos a que se refiere el artl 

culo 55 del Código Fiscal de la Federación. los cuales se apl! 

can en la determinación presuntiva de la utilidad fiscal de 

los contribuyentes. 

- No solicitar la inscripción en el Registro Federal de Contrib.!:!_ 

yentes cuando se esté obligado a ello o no presentar el aviso­

de cambio de domicilio fiscal o hacerlo extemporaneamente. sa! 

vo cuando se presenten en forma espontánea. 

- Proporcionar en forma equivocada u omitir la información ca 

rrespondiente al valor de los actos o actividades realizadas -

en cada entidad federativa cuando tengan establecimientos en -

dos o m~s entidades, siempre que la omisló~ o alteración exce­

da en m~s del 5% de las cantidades que debieron proporcionarse 

de acuerdo con las actividades real izadas. 

Horario de Trabajo.- El horario de trabajo para el personal fiscal s~ 

gún lo marca el Código Fiscal de la Federación en su·artrculo 13, - -

''cuando se practiquen diligencias es entre las 7:30 y 18:00 horas 1
'. 
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Sin embargo el horario de trabajo es muy variable en primer térmi­

no. porque en las instituciones gubernamentales el horario de labores 

es de 8:00 A4M. a las 15:00 horas de lunes a viernes sin contar Jos -

sabados y domingos. Además de que los auditores por lo general adap­

tan su horario al de la negociación. por ejemplo si la empresa inicia 

operaciones a las 9:00 horas los visitadores llegarán cuando abra el­

visitado su negocio y se retirarán a la hora de salida ·que la instit.!:!_ 

ción para la que ofrecen sus servicios marca, por lo general son las-

15:00 horas, aunque hay ocasiones en que se quedan más tarde, ésto s~ 

cede generalmente en el inicio de las auditorias y en la conclusión de 

las mismas. 

Si el negocio trabaja 1 os sabados y domingos. 1 os audito res no pu~ 

den trabajar en virtud de que se consideran inhábiles, lo mismo suce­

de con las vacaciones generales que son otorgadas en forma oficial. 

Sin embargo las autoridades fiscales podrAn laborar en d[as y horas -

inhábiles, cuando se tenga que aplicar procedimientos que no se pue -

dan interrumpir o sea urgente concluir la revisión. ahora bien el vi­

sitado deber~ conocer dicha habilitación mediante oficio el cual debe 

reunir todos los requisitos de todo acto administrativo (del cual se­

anexa un formato en el apéndice correspondiente). 

Como ya se menciona anteriormente si las autoridades fiscales no -

to··:1~cen de esa manera, se corre el riesgo de que el contribuyente no 

permita que la diligencia <;~ continúe en horas inhábiles o en su caso 

que ésta se lleve a cabo, ilegalmente y éste posteriormente se incon­

forme ante tal hecho. 
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Procedimientos de inicio.-

Uno de los procedimientos principales en el inicio de una audito -

ria. es el que se desarrolla a través del cuestionario de investiga -

ción fiscal el cual sirve de pauta, para saber cual es la situación -

general del contribuyente lo cual se mencionó anteriormente. Una vez 

desahogado dicho cuestionario los auditores tendr~n los elementos ne­

cesarios para poder darle el alcance y extensión a los procedimientos 

a aplicar en el transcurso del inicio de la auditorta. 

Algunos de los procedimientos de aplícación general son los siguie~ 

tes: 

Uno de ellos es cuando los auditores le solicitan las declaracio -

nes anuales y mensuales relativas a impuestos federales al contribu -

yente visitado, la cual tiene como finalidad efectuar confrontas en 

tre cifras declaradas. 

Otro procedimiento es elaborar cédulas sumarias, tomando como fue~ 

te de información el libro mayor autorizado con el fin de conocer en­

ferma mensual el volumen de ingresos, compras y gastos que haya efec­

tuado el contribuyente en el ejercicio sujeto a revisión. 

Una vez obtenida esta información, les servir~ a los auditores para 

verificar que las cifras declaradas coincidan contra las registradas­

en el libro mayor autorizado, y existe alguna diferencia de lo ante -

rior ésta la har~n constar en cédulas Que elaboren para tal efecto -

los auditores. 
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Posteriormente sol icitarAn al contribuyente su consecutivo de fac­

turas, de las cuaJes obtuvo ingresos por ventas a fin de real izar - -

pruebas selectivas para cotejar el importe de determinado mes, contra 

la póliza respectiva y el importe registrado en libros, asi como lo -

declarado para efectos de pagos provisionales de l.V.A. 

De lo anterior se desprende, que sí encuentran difer·encia los au­

ditores lo harén constar en cédulas que estos elaboran para tal efe~ 

to. 

AsI mismo los visitadores efectuarén un recorrido ftsico de sus -

instalaciones incluyendo oficinas y bodegas esto con el fin de cer -

ciorarse de que no exista documentación o mercancias distintas al 

giro declarado. 

Posteriormente concentrar~n toda la documentación comprobatoria -

correspondiente al perlado sujeto a revisión en el Jugar que les - -

asigne el contribuyente para que desarrollen su trabajo. Por éste -

motivo es importante Que el contribuyente visitado tenga toda su ce~ 

tab.ilidad en su domicilio fiscal, ya que si éste la tiene fuera del­

mismo y no cuenta con su aviso correspondiente tal situación la 

har~n constar en el acta parcial de inicio los auditores. 
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Señalamiento de testigos.-

el contribuyente visitado deberA entender por testigo lo siguiente: 

''La persona que da testimonio de un acto o un hecho. que presencia un 

suceso, en este caso serA el testigo de asistencia'' y es aquella pe! 

sana que presencia y sirve de apoyo en favor del contribuyente en 

cualquier acto Que se lleve a cabo. 

Cuando los visitadores se presentan en el lugar de los hechos y 

una vez que han entregado la orden de auditoria y se identificaron 

ante la persona que atiende la visita, requerir~n a este para que de­

signe a dos testigos de asistencia,apercibiendolo de que en cuso de -

negativa, estos serAn nombrados por los visitadores, tal requerimien­

to se encuentra fundamentado en el articulo 16 de la Constitución Po-

11tica de los Estados Unidos Mexicanos. la cual indica que al termi -

nar la diligencia deberá levantarse un acta circunstanciada, la cual­

deberA ser firmada por los que participaron en la misma as1 como par­

dos testigos que ratifiquen que lo manifestado en el acta concuerde -

con los hech os observados. 

Dentro de las caracteristicas que debe reunir el testigo de asis -

tencia son: 

1.- Ser mayor de edad, ya que es un requisito indispen5able y que la­

ley señala, en virtud de que una persona al ser mayor de edad ad­

quiere el derecho a ser ciudadano y asume derechos y obligaciones 

adem~s de que tiene libre adbedrio por tener la capacidad para 

pensar y decidir libremente. 
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2.- Los testigos designados deben aceptar el nombramiento en forma v2 

luntaria, porQue en un momento dado pueden negarse a firmar el 

acta o ser testigo del hecho que se hizo constar en la misma. 

3.- Es recomendable que los testigos sean empleados del contribuyente 

visitado y personas de confianza. ya que estos podran ser design~ 

dos en cada una de las actas que se levanten se ev\tarb el pro-

blema de tener que hacer constar en cada una de ell'as que se sus­

tituyen y por qué situación, además de que al ser de conf íanza s~ 

r~n las únicas personas que ter.dr~n conocimiento de los hechos que 

se hagan constar en cada una de las diligencias. En virtud de que 

no es conveniente para el visitado el que se haga del conocimiento 

público las irregularidades u observaciones que se conozcan en el 

transcurso de la auditoria. 

4.- Preferentemente. las personas que se pretenda designar como testl 

gas deberSn portar una identificación personal en la cual se indl 

que el nombre, asi como su fotografia. Otro de los datos que pr2 

porcionarán ser~ su domicilio particular y su número de cédula -­

con la cual se inscribieron en el Registro Federal de Contribuy~~ 

tes. 

_Un punto importante a destacar es que los testigos designados de­

ben contar con tiempo disponible desde el momento en que se abre­

cl acta hasta la hur-a ~n que s@ proceda a su lectura y cierre, ya 

que podr&n leer dicha acta y posteriormente firmarla cuando estos 

se encuentren de acuerdo con lo que ah1 se hizo constar. 
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2.5. Levantamiento del Acta de Inicio.-

El acta de inicio es la primera acta parcial que se levanta en el­

transcurso de una auditoria fiscal. Una vez que los auditores hayan­

desahogado todos los procedimientos de inicio antes mencionados y no­

se encuentre ningún impedimento o causa de fuerza mayor, entonces pr~ 

ceden a levantar esta acta con las formalidades del inicio de visita­

domiciliaria de auditoria fiscal que marca el articulo 44 fracción II 

111, del Código Fiscal de la. Federación haciendo constar los hechos 

u observaciones encontrados tales como: 

1.- Que los visitadores se constituyeron a determinada hora y fecha -

en el domicilio fiscal del visitado. 

El contribuyente debe de cuidar que la hora y fecha corresponda -

al horario y d1a en que efectivamente se inició la diligencia. y­

en su caso se requirió la presencia mediante citatorio. 

2.- El nombre de los visitadores que participaron en el inicio de la­

visita. 

Se debe cerciorar que los nombres que se indiquen en el acta de -

las personas que se constituyeron correspondan a los visitadores­

designados en la orden de auditoria. 

3.- El objeto de la visita, en este caso sera el hacer entreya del 

oficio que contiene la orden de auditoria y el periodo que abarca 

la revisión. 

4.- Personalidad, en est~ punto se hará constar que se requirió la 

presencia del contribuyente visitado o su representante legal. o­

que el dia anterior se dejó citatorio el cual no.atendi6 el con -

tribuyente visitado o su representante, entendieñdose la visita -
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con un tercero. 

5.- Q~e ta persona que atendió la visita se identificó y/o acreditó -

su personalidad, mediante poder notarial. 

6.- Que dicha persona recibió el original de la orden de visita firm~n 

do de recibido dos copias de la misma. 

7.- Que los visitadores se identificaron con credenciales oficiales y 

que dichas identificaciones fueron cotejadas con lds nombres q~e­

aparecen en la orden de auditoria y el perfll ftsico de cada urio-

de los auditores. 

8.- Que se le requirió al visitado, su representante leQ~l o .uñ terc~ 

ro para que designara dos testigos de asistencia ~.·.q~~e "Se 1-e ape.r. 

cibi6 de que en caso de negativa estos serian no~biados por los -

auditores. 

9.- Que dichos testigos se identificaron, manifestando sus domicilios 

particulares. su nacionalidad y el Número de Cédula de Inscripción 

en el caso de encontrarse inscritos en el Registro Federal de Co~ 

tribuyentes. 

10.- Que se le requirió al contribuyente para que manifestara. BAJO -

PROTESTA DE DECIR VERDAD. si habta presentado o no declaración -

anual del Impuesto Sobre la Renta por el último ejef"cicio fiscal, 

haciendo constar tal manifestación. 

11.- Ast mismo que se le requirió al ·Contribuyente para que exhibiera 

la documen~ac1ór1 comprobJtori! rel~tiva al periodo que abarca la 

revisión. En este punto se mencionará en forma detallada si la­

documentación fue proporcionada en forma completa o parte de ella 

y en su caso que ésta no se encontró en el domicilio fiscal, ast 

como los libros que exhibió, la fecha de presentación de los mi~ 

mas y la fecha de su último asiento registrado. En este punto -
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el contribuyente cuidará que se hagan constar únicamente los 

hechos y circunstancias que efectivamente se hayan conocido en el 

inicio de la visita y no presunciones o suposiciones por parte de 

los visitadores, sin bases consistentes. 

12.- Que e\ acta fue leida, en relación al alcance y extensión de la­

misma y que al no haber más hechos que hacer constar se dió por­

terminada esa fase de la diligenci3. 

13.- Y al no haber rn~s hechos Que hacer constar se cerró el acta a 

una hora y fecha determinada, levantándose esta en original 

seis copias de las cuales se entregó una legible a la persona 

con la cual se entendi6 la diligencia, después de firmar todas -

las personas que en ella intervinieron al margen de cada folio -

tanto en e\ origina\ como en sus copias a\ final de\ acta. 

Cabe hacer notar que si se comete algún error en forma \nvolunt~ 

ria, ya sea porque repercuta en el contenido del acta o cambie -

la redacción de la misma, podr~ corregirse en \a parte correspo~ 

diente a fe de erratas, mencionando el folio, renglón, el error­

cometido y el dato correcto. 

14.- La 6ltima parte que integra el acta, son las firmas de cada una­

de las personas que intervinteron en ella, acompañada del nombre 

respectivo. 

El contribuyente deberá cerciorarse que la copia que le sea en -

tregada deberá tener todas las firmas correspondientes. 

(De lo anterior se anexa 1 formato de acta parcial de inicio en­

el apéndice correspondiente). 



CAPITULO 3. DESARROLLO DE LA AUDITORIA FISCAL. 

3.1. Obligaciones Fiscales del contribuyente Persona Ftsica con 

Actividad Empresarial de car~cter comercial. 

3.2. Prlncipales normas técnicas y procedimientos, apllcaci6n, -

alcance y extensión de los mismos. 

3.3. Oficios que se giran en el desarrollo de una auditoria fis­

cal. 

3.4. Levantamiento de Actas Parciales. 
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3.1. Obligaciones fiscales del contribuyente Persona Fisica con Acti­

vidad Empresarial de carácter comercial. 

Antes de tratar con mayor profundidad, lo referente al desarrollo­

de la auditarla fiscal, es muy importante el dejar claro que dicha r~ 

visión se enfocarA exclusivamente a lo que se denomina ''obligactones­

fiscales''• o sea verificar que estas hayan sido cumplidas en forma s~ 

tisfactoria. 

En el transcurso de este punto se comentaran los aspectos m~s im -

portantes que debe conocer el contribuyente en relación a sus obliga­

ciones para con el fisco. 

Una vez que se ha tenido conoclmiento de tales obligaciones, depe~ 

derá de la responsabilidad moral de cada contribuyente, el que se cu~ 

plan o no y dependerá también de la fuente de programación del fisco. 

el que sea sujeto de una auditarla fiscal. 

En segundo término ayudará a tener un mayor control en el pago de­

sus impuestos. 

Ast mismo. en la medida en que se cumplan tales disposiciones fis­

cales. como consecuencia de esto dependerá el grado de observaciones­

º irregularidades que se consignen en el caso de una auditarla. 

Partiendo del punto anterior se comentaran a continuación las obll 

gRciones fiscales de las personas ftsicas con actividad empresarial -

de carActer comercial. 
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CLASIFICAC!ON DE LAS OBLIGACIONES DIVERSAS DE LAS PERSONAS F!SICAS 

CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES COMERCIALES, CONFORME A LA LEY DEL IM -

PUESTO SOBRE LA RENTA Y EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, VIGENTE. 

a).- Obligación de darse de alta en el Registro Federal de Contribu-

yentes. 

b).- Llevar contabilidad. 

e).- Expedir comprobantes. 

d).- Conservar la contabilidad comprobantes. 

e).- Formular estado de posición financiera. 

f).- Presentar declaración anual del ejercicio. 

g).- Presentar declaración informativa de los 50 principales clientes 

y proveedores. 

h).- Presentar declaraci6n de retenciones sobre salarlos pagados. 

1).- Llevar un registro de valuación en moneda extranjera. 

j}.- Llevar un registro de las inversiones que se efectüen. 

k).- Principales obligaciones en el Impuesto al Valor Agregado. 

a).- Obliqaci6n de darse de alta en el Registro Federal de Contribu -

~.este tipo de contribuyentes est~n obligados a solicitar­

su inscripción en dicho registro como lo se~ala la fracción pri­

mera del artículo 112 de la ley.de !.S.R., as! mismo, el C6digo­

Fiscal de la Federación vigente al respecto tambi~n índica que -

las personas morales as! como las personas fisicas que deban pr~ 

sentar declaraciones periódicas deberAn solicitar su inscripción 

en dicho registro, lo cual se lleva a cabo presentando un aviso­

ante la oficlna correspondiente en el momento en que se da de 

atta, asi mismo quedarA como constancia una copia ccn el sello -
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de recibido, lo cual servir~ como comprobante de dicho trámite -

que el contribuyente deber~ tener en su poder, cuando en cual 

quier momento le sea solicitado por las autoridades fiscales. 

b).- Llevar contabilidad. primeramente en términos generales se pue­

de decir que la contabilidad es un registro metódico de las ope­

raciones de una empresa, ahora bien es importante que la empresa 

o el negocio lleve contabilidad porque el empresario invierte v~ 

lores en el negocio, y necesita comprobar que su movimiento esté 

justificado y las existencias en todo tiempo sean las debidas, -

porque estos valores son manejados por los empleados, y con esto 

puede verificar lo que tiene en sus manos. Ademas de que no sol~ 

mente en un negocio el empresario invierte valores propios sino­

también ajenos. como son las compras a crédito o préstamos, por 

tal motivo el tiene que conocer con exactitud estos compromisos­

que ha contraido para que pueda cumplirlos debidamente en la me­

dida de sus posibilidades. En sfntesis la contabilidad le es i~ 

portante al empresario porque le sirve para controlar el movi- -

miento de sus valores. conocer el resultado de los mismos, su p~ 

stctón con respecto a los acreedores y para medir en términos g~ 

nerales su actuación en el mercado. 

La contabilidad es la principal fuente de información, desde el­

punto de vista financiero como en el fiscal~ al tomar de esta los 

ingresos sobre los cuales se presentarán las declaraciones de t~ 

puestos correspcndientes, por lo tanto, la contabilidad será la­

únlca de donde se obtuvieron los datos necesarios para declarar­

los ingresos y deducciones. asf como demás información relativa­

ª cada ejercicio fiscal. 
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Requisitos de la contabilidad: 

1.- Llevar sistemas y registrOs. En relación a los mencionados sist~ 

mas y registros los contribuyentes personas fisicas tienen la op­

ción de elegir el instrumento asi como los recursos y sistemas de 

registro considerando su procesamiento de acuerdo a las caracte -

risticas particulares y a la actividad. de lo anterior se puede -

entender que el contribuyente tiene la libertad de escoger lo que 

m~s convenga a sus intereses, siempre y cuando se cumpla con los­

requisitos m!nimos que se indican en el Código Fiscal de la Fede­

ración. 

Sistemas de registro autorizados. Como se señaló anteriormente -

este tipo de contribuyentes podrA adoptar cualquier tipo de sist~ 

ma de registro que convenga a sus intereses. siempre y cuando se­

encuentren contemplados dentro de los que establece el reglamento 

del C.F.F., cuya clasificación se expone a continuación. 

Clasificación de los sistemas de registro autorizados~ Art. 28 

R. C.F. F.: 

1.- Manual. 

2.- Mec~nico. 

3.- Electrónico. 

4.- Sistema combinado. 

1.- Sistema de registro manual, es el sistema tradicional de re -

gistro es decir, cuando se elabora a mano escribiendo con tinta -

para anotar las operaciones en los libros y en las tarjetas, ha -

ciendo c~lculos necesarios para registrar las operaciones. 
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Los contribuyentes que adopten el sistema de registro manual deb~ 

rán llevar sus libros, diario, mayor y los que estén obligados a­

llevar por otras disposiciones fiscales (en este caso ser~ el re-

gistro de moneda extranjera) y el de inversiones. 

En este sistema los contribuyentes estar.;n obligados a llevar el­

libro diario y mayor, ambos libros deberán reunir los requisitos-

generales siguientes; art. 28 1er_ párrafo R.C.F.F.: 

- Deberán estar debidamente encuadernados, empastados y foliados. 

- Se deber~n presentar para su sellado ante la autoridad recauda-

dora correspondiente, es decir, ante las oficinas Federales de -

Hacienda que correspondan al domlci l io fiscal del contribuyente 

antes de que se utilicen dichos libros de contabilidad. 

- Cuando se terminen dichos libros, se presentar~n para su sella-

do otros nuevos conjuntamente con los que se terminaran. para -

que éstos últimos también sean sellados en la última foja utili 

za da. 

2.- Sistema de registro mec~nico.-

Es aquel en el cual se emplean máquinas.por medio de Las cuales -

se escriben los conceptos de las operaciones ~ue realiza el come~ 

ciante y se anotan las cantidades de dichas operaciones. 

As[ mismo se efectúan en forma automática los c"lculos y acumula­

ciones que se llevan en cada operaci6n,también se registran va 

rios libros simult~neamente, por lo que este sis~ema reviste may2_ 

res ventajas sobre el sistema manual como sigue: 
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A).- Mayor rapidez en la contablllzacl6n. 

8).- Claridad en la escritura. 

C).- Seguridad en los c&lculos. 

0).- Eliminación de errores en la transferencia de asientos, de -

libros generales a libros de resumen. as1 como eliminación -

en la omisión de contabilización de asientos. 

E).- Mayor facilidad para preparar, el estado de posición financi~ 

ra. 

F}.- Facilitan la exposición de estadtsticas y resultados. 

Dentro de las obligaciones que tienen los contribuyentes que lle­

van su registro en forma mecanizada est~n las siguientes; deber~n 

tener como minimo el libro diario y mayor, debidamente encuadern! 

dos, empastados y foliados consecutivamente, es decir foja por f2 

ja, la encuadernación de los libros podr~ hacerse dentro de los -

tres meses posteriores a la terminación del ejercicio fiscal, se­

deben presentar para su sellado y control de folios ante la auto­

ridad recaudadora correspondiente. dicha presentación de los liº­

bros se har~ a m~s tardar a la fecha en que deba presentarse la -

"declaración del ejercicio del Impuesto Sobre la Renta. 

Las fojas que se utilicen para el libro diario debe presentarlas 

el contribuyente en la oficina correspondiente para que sean se -

lladas antes de que se utilicen. adem~s de los requisitas anteri~ 

res nombre de la persona. clave del Registro Federal de Contribu­

yentes. 

Cabe hacer la aclaración que actualmente este sistema casi ha cal 
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do en desuso debido a que las máquinas de contabilidad que se ut! 

lizan son muy estorbosas y además han sido sustituldas por compu­

tadoras las cuales son mas rápidas y prActicas en el manejo de op~ 

raciones y c~lculos. 

3.- Sistema de registro electrónico computarizado.-

Este sistema consiste en la aplicación de la computadora en la 

contabilidad, ya que por medio de esta se real izan todas las ope­

raciones que se lleven a cabo en la negociación, por lo que se 

puede decir a grandes rasgos que una computadora consiste en tres 

componentes principales: Unidad de entrada. unidad central y un! 

dad de salida. Por lo que se puede decir que la computadora se -

alimenta de información esta la procesa {recibiendo instrucciones, 

efectuando calculas aritméticos y ordenandola, etc.), posteriorme~ 

te puede proporcionar información con mayor rapidez, seguridad, e~ 

pacidad,considerando la programación especlf ica para cada uno en­

particular. 

los contribuyentes que adopten este sistema de registro deber~n -

llevar como mfnimo el libro mayor como lo senala el artfculo 27 -

del Reglamento del Código Fiscal de la Federación en su penúltimo 

p~rrafo, aunque cabe hacer la aclaración de que no por este hecho 

los comerciantes no estén obligados a llevar un registro de mone­

da extranjera cuando tienen operaciones de este tipo. 

El citado libro deber~ reunir los requisitos que-se senalaron para 

los contribuyentes que lleven el sistema de registro mecanice, --
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ahora bien los contribuyentes que lleven el sistema de registro -

computarizado adem~s del requisito anterior tiene las siguientes­

obl igaciones fiscales: 

A).- DeberAn conservar como parte integrante de su contabilidad -

toda la documentación relativa al diseño del sistema y los diagr!_ 

mas del mismo es decir que se considera parte de su contabilidad­

los programas que el contribuyente utilice en Ja computadora para 

registrar sus operaciones, así como los diagramas que se utiliza­

ron para programarla y registrar la contabilidad. Toda esta in -

formación la deberc':I conservar hasta un plazo de 5 años como lo CD!!, 

templa el articulo 67 del C.F.F. vigente. 

8).- Cuando el contribuyente sea objeto de una auditoria fiscal.­

deberá proporcionar a los auditores toda la información anterior­

poniendo a su disposición la computadora y todo el equipo que foL 

me parte de la misma y también a sus operadores para que auxilien 

a estos y puedan ejercer las facultades de comprobación. 

El desconocimiento por parte de los auditores del sistema podrfa 

acarrearle graves problemas al visitado, s1 este no asesora a los 

auditores del funcionamiento de la computadora, en virtud de que­

pueden obtener información errónea. borrar la misma o dañar el 

equipo. 

De lo anterior cabe destacar que el hecho de asesorar o capacitar 

al personal fiscal en el uso del equipo de cómputo representa para 

el visitado una erogación en tiempo y dinero, ya que la mayor fa de 

los auditores fiscales carecen de conocimientos relativos a la in 
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formatica. 

Si el contribuyente decide dar instrucción amplia al grupo de audl 

tares que se encuentren en su domicilio, esto repercute en· dos fo~ 

mas: 

a).- El contribuyente se ve obligado a distraer personal de sus -

actividades originales, para llevar a cabo esta labor acarreando­

como consecuencia un atraso en el desempeño de sus funciones. 

b).- Por otra parte, la inversión traducida en capacitación a los 

auditores, no genera ningún beneficio al contribuyente sino todo­

la contrario, un gasto a la consecuente pérdida de tiempo. 

e).- SI el visitado no colabora con dicha instrucción e informa­

ción también se ve lesionado en sus intereses toda vez que el au­

ditor puede malinterpretar la información proporcionada y plan- -

tearla a manera de observación en el acta final respectiva. 

El si conviene o no tal capacitación para el personal fiscal de -

pende del criterio y de las circunstancias en que se encuentre 

cada contribuyente. 

4.- Combinación de sistemas.-

La combinación de sistemas. es cuando el contribuyente adopta dos 

o m~s sistemas de registro en forma simult~nea. es decir que puede 

adoptar por ejemplo el sistema manual y el sistema de registro ele~ 

trónico. registrando en ambos la contabilidad. 

Esto sucede generalmente cuando en un ¡lrincipio el contribuyente 
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adopta el sistema tradJcional o manual, y posteriormente crece su 

negocio aumentando sus necesidades. En base a esto se ve en la -

necesidad de agilizar sus operaciones por lo que tiene que adop -

tar un nuevo sistema de registro que le permitir~ obtener inform~ 

ción financiera en forma oportuna. con un mlnfmo de errores en la 

transferencia de cuentas y asientos contables. 

Cuando el contribuyente implanta un nuevo sistema de registro, te~ 

dr~ por lógica que pasar por un perlado de transición, hasta la -

implantación total del nuevo. 

Es importante aclarar que cuando ha llevado un sistema de registro 

y pretende implantar otro. en lo que esto se lleva a cabo. podra­

registrar simult~neamente en ambos, siempre y cuando coincidan tas 

operaciones y saldos correspondientes a cada cuenta. 

De no llevarse de esta manera Jos auditores fiscales podr~n pres~ 

mir que existe doble juego de libros con diferentes registros, 

esto como consecuencia acarrearla a problemas. Por tal motivo es 

conveniente que cuando el contribuyente se encuentre en esta si -

tuaci6n-aclare en forma oportuna a los auditores de tal hecho. 
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Requisitos de los sistemas y registros de contabilidad. 

Los requisitos generales que deben reunir el contribuyente en el re -

gistro de su contabilidad en base al artrculo 26 de R.C.F.F., son los 

siguientes: 

1a).- Identificación de operaciones, Consiste en identificar cada op~ 

ración, acto o actividad y sus caracteristicas relacionandolas­

con la documentación comprobatoria de tal forma que aquellas 

puedan identificarse con las distintas contribuciones y tasas -

incluyendo las actividades liberadas del pago por la ley. 

1b).- Identificación de inversiones, relacionar e identificar las in­

versiones realizadas, con la documentación comprobatoria de tal 

forma que pueda precisar la fecha de adquisición del bien o de­

la inversión efectuada, su descripción, el monto origina] de la 

inversión y el importe de la deducción anual. 

1c).- Relación de saldos, relacionando cada operación acto o activi -

dad con los saldos Que den como resultado las cifras finales de 

cada cuenta. 

1d).- Estados de posición financiera, elaborar balance general al 31-

de diciembre de cada a~o o de cada ejercicio fiscal, 

nar dicl10 balance con lds cuentas de cada operación 

relacio-

1e).- Control interno, asegurar el registro total de-operaciones, ac­

tos o actividades y garantizar que se asienten correctamente, -

mediante los sistemas de control y ve1·ificaci6n internos neces~ 
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rios. 

1f).- Identificación de contribuciones. en relación a aquellas que se 

deben cancelar o devolver en virtud de devoluciones que ·se rec! 

ban o descuentos o bonificaciones que se otorguen conforme a 

las disposiciones fiscales. 

1g).- Est1mulos fiscales. comprobar el cumplimiento de ·las requisitos 

que se deben de llevar para poder obtener dichos est[mulos. 

Plazos para realizar los asientos contables.-

Los asientos deberán ser analfticos y deben efectuarse dentro de -

los dos meses siguientes a la fecha en que se realizen las activida -

des respectivas. 

El domicilio donde se debe llevar la contabilidad.-

Llevar~ la contabilidad en su domicilio. Dicha contabilidad podrá 

llevarse en un lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que s~ 

ftal~ el R.C.F.F., presentar aviso ante la autoridad correspondiente -

siempre y cuando dicho lugar se encuentre ubicado en territorio nací~ 

nal, asimismo sea establecimiento del contribuyente Art. 34 R.C.F.F. 

e).- Expedir comprobantes.- Expedir documentos que amparen sus ventas 

por actividades empresariales los cuales deberAn reunir los re -

quisitos siguientes: 

1.- Nombre denominación o razón social, domicilio fiscal y clave del-
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registro federal de contribuyentes de quien los expida. 

2.- Número de folio, lugar y fecha de expedición. nombre denominación 

o razón social y domicilio de la persona a favor de quien se expl 

da. 

3.- Cantidad y clase de mercancfas o descripción del servicio que am­

paren. 

4.- Valor unitario e importe total consignado en número y letra asi -

como el monto de los impuestos que en los términos de las disposi 

cienes fiscales deban trasladarse. 

5.- Número y fecha del documento aduanero, asf como aduana por la que 

se realizó la operación por importación, trat~ndose de ventas de­

primera mano de mercancfas de importación. 

6.- Asi como el desglose de los impuestos que deben trasladarse en 

forma expresa y por separado en los términos de las disposiciones 

fiscales vigentes. 

d).- Conservar la contabilidad y comprobantes.-Los contribuyentes ti~ 

nen la obligación de conservar su contabilidad y los compraban -

tes relativos al negocio de los asientos respectivos. asi como -

todos aquellos comprobantes de haber cumplido con las obligacio­

nes fiscales. por ejemplo la presentación de declaraciones. los­

cuales se deben conservar en el domicilio fiscal. As1 mismo di­

cha contabilidad se tendr~ que guardar o archivar por un periodo 

de cinco años es decir durante el plazo en que se extinguen las­

facultades de comprobación de las autoridades fiscales. 

e).- Estado de Posición Financiera. 

El formular El Estado de Posición Financiera o balance general.-
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es otra de las obligaciones que tienen los contribuyentes, el o~ 

jetivo de dicho estado es demostrar la situación financiera de -

la empresa puesto que por un lado representa los recursos con 

los que cuenta el contribuyente y por otro sus deudas y capital, 

en un momento dado o a una determinada fecha. 

f).- Presentar declaración anual del ejercicio. 

Las personas fisicas que tengJn actividades empresariales y que­

obtengan ingresos en un ano del calendario. a excepción de los -

que se consideran exentos y de aquel los por los que se haya pagE_ 

do impuesto definitivo, es tan obligados a pagar su impuesto anual 

mediante declaración, que presentar~n durante el periodo comprefr 

dicto entre los meses de febrero y abril del año siguiente, ante­

las ofictnas autorizadas lo anterior lo señala el art. 139 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. En dicha declaración anual que 

presente la persona fisica se determinarti la utilidad fiscal y el 

monto que corresponda a la participación de los trabajadores en­

las utilidades del negocio. La citada declaración se presenta -

mediante lJ fcrmu ll!SRBB con ~u anexo No. 2 y del cual se prese!!. 

ta un formato en el apéndice de ésta tesis. 

g).- Presentar declaración informativa de los SO clientes y proveedo-

res. 

En el mes de febrero de cada año las personas flsicas con act.ivl 

dad empresarial deber~n presentar en las oficinas autorizadas d~ 

claraclón con fines informativos en donde se proporcione las op~ 
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raciones efectuadas en el año de calendario anterior con los 50-

principales clientes y los 50 principales proveedores. 

h).- Presentar declaraciones Sobre Salarios Pagados. 

En caso de que la persona f!sica empresaria tenga a su cargo peL 

sonal al cual le pague salarios mayores del salario mtnimo gene­

ral de la zona econ6miCJ Oc la persona asalariada elevado al año 

y menores a una cantidad equivalente a 5 veces el salario minimo 

general que corresponda a la zona económica del D.F., elevado al 

año. Tendrá la obligación de presentar declaración anual ante 

las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada año. pro -

porcionando información sobre el nombre, clave del R.F.C., remu­

neraciones cubiertas, retenciones efectuudas y en su caso el mo~ 

to del Impuesto anual, correspondiente a cada una de las perso -

nas que hubieran prestado servicios en el ano de calendario ant~ 

rior. 

i).- Registro de Deud~~. cr6dito: y efectivo en ~on~d~ extranjera, 

cuando el contrib11yente persona f[sica tenga transacciones en el 

extranjero deber~ llevar un registro en el cual se distinga por­

moneda de cada pats y tipo de cuenta, asf mismo cuando obtenga -

ingresos en efectivo y créditos exigibles a la vista, provenien­

tes del extranjero se registrar~n los primeros que se enaJenen,­

as1 como los últimos que se adquirieron. 

j).- Llevar un registro de las inversiones que se ef~ctúen. el cual­

consiste en que es un registro especifico de las inversiones 
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que se real icen en forma inmediata por las deducciones que efec­

túe el contribuyente, el e itado registro deberá contener lo si -

guiente: 

1.- Tipo de bien de que se trate. 

2.- Porcentaje que corresponde. 

3.- Ejercicio en que se efectuó la deducción. 

4.- Fecha de la baja (solo si es el caso) 

5.- Documentación que respalde tanto su adquisición como la 

baja. 

El citado registro debe ser actual izado a mAs tardar el d1a en -

que se presente o deba presentarse la declaración del ejercicio­

excepto que se de baja en cuyo caso, deberá efectuarse dos meses 

después de dicha baja como lo señala el Código Fiscal de la Fed~ 

ración por considerarse como un registro de tipa contable. 

k).- Principales obligaciones en el Impuesto al Valor Agregado. Con­

forme al capitulo VII de la ley !.V.A .• y con relación al cap[t.!:!_ 

lo 7a. de su reglamento. 

En base al articulo 32 L!VA. 

1.- Llevar contabilidad. 

2.- Expedir comprobantes separar el l.V.A., que se traslada expre--

samente y por separado a Quien adquiera tos bienes, las use o go­

ce temporalmente o reciba el servicio. 

3.- Incluir el impuesto en el precio cuando se realicen actividades -

con el público en general. Salvo que el cliente solicite le sea-
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trasladado en forma expresa y por separado en el comprobante res­

pectivo. 

4.- Cuando se de el supuesto de que la persona ftsica este sujeta a -

efectuar operaciones a la tasa del 15%, 6%, 20$, e incluya dicho­

I.V.A. en el precio final de sus productos, debera determinar su­

impuesto dividiendo el precio total entre 1.05, 1.06. 1.20 a fin­

de asentar dicha operación en los libros de contabilidad y poder­

acreditar este impuesto posteriormente. 

5.- Presentar declaración anual del ejercicio, la cual deberá ser pr~ 

sentada dentro de los 3 meses siguientes al cierre del ejercicio­

de calendario o montado, y se presentará en la Receptoria de Ren­

tas del Estado de México, en la Tesorerta del Departamento del 

Distrito Federal si el pago es en el D.F., o en los bancos cuando 

la declaración es con pago. 

Se presentará en el formato HIVA 4. 

6.- As1 mismo debe presentar pagos provisionales el dfa 15 de cada 

uno de los meses del ejercicio en las mismas oficinas autorizadas. 

Y este será la diferencia entre el impuesto que corresponda al t~ 

tal de las actividades realizadas en el mes de calendario anterior 

y el impuesto pagado en sus gastos. 

mato HIVA 1 y será por cuadruplicado. 

será presentado en el far-

7.- Se debe conservar una copia de las declaraciones respectivas y en 

caso de error en algún pago provisional se procederá a presentar­

declaración complementaria del mes respectivo. 
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3.2. Principales Normas, Técnicas y Procedimientos, aplicaci6n, al 

canee y extensión de los mismos. 

Como ya se mencionó en el capitulo 1. punto 1.1. Comentarios Gene­

rales sobre auditoria a personas ftsicas, es importante dejar claro 

que además de las normas relativas a la ejecución del trabajo, también 

le son aplicables las normas personales, las cuales se "detallan a con­

tinuación: 

A}.- Entrenamiento Técnico y capacidad profesional. 

El auditor fiscal antes de desarrollarse como tal, debe tener una­

preparación y capacidad que lo coloquen en condiciones de prestar sa­

tisfactoriamente su servicio para lo cual, deber~ tener un entrena- -

miento técnico adecuado y una capacidad que le permita realizar las -

actividades normales de una auditoria fiscal en forma satisfactoria -

y óptima. 

El entrenamiento técnico se adquiere al reunir los requisitos ese~ 

lares establecidos en los programas de las instituciones que imparten 

los estudios referentes a la carrera de contador público, y en la ca­

pacitación que imparte la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

Sin embargo esta no basta, ya que la auditoria y el ejercicio de -

las actividades prooias de la profesión requieren un acopio de madu -

rez, de conocimientos y de habilidad que es muy dificil de trasmitir­

por la mera preparación escolar. Debe pues, completarse esta prepar~ 

ción escolar con una preparación adquirida en la experiencia pr~ctica; 
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por lo cual es conveniente que además complemente esto con una adecu~ 

da actualización en relación con los impuestos. 

B).- Cuidado y diligencia profesionales. 

tia basta que el auditor alcance una capacidad profesional óptima -

para el desempeño de su trabajo, sino que será necesario que ponga la 

atención. el cuidado. la diligencia que humanamente puede esperarse -

de una persona con sentido de responsabilidad. y a su vez pueda desa­

rrollar una auditoria en forma eficiente y tenga un adecuado trato 

para con el contribuyente visitado. 

Ningún profesionista puede considerarse infalible ni puede por - -

tanto exigirsele el acierto en todos los casos y la resolución satis­

factoria de todos los problemas. Los margenes de fiabilidad humana -

deben ser reducidos por et compromiso profesional adquirido, al mtni­

mo posible. 

En algunos casos el contribuyente tiene que comprender que quien -

le haga la auditoria no siempre va a ser una persona experimentada. -

lo cual ver~ claramente en su actitud de inseguridad, en tal caso el­

contribuyente deber~ facilitar la labor del auditor. en virtud de que 

podria cometer errores perjudiciales para el visitado. 

Independencia mental.-

Esta es consecuencia de la calidad de juez o arbttro que en cier -

to modo tiene la actividad del auditor fiscal. Y en la cual no debe­

influir en que un momento dado el auditor enct1entre conocidos. amigos 
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o familiares en la negociación a aÚditar. 

TECN!CAS DE AUDITORIA.-

Las técnicas de ~uditorla generalmente aceptadas. son las mismas 

herramientas de que se vale la auditoria fiscal, salvo algurias modif! 

caciones que m5s adelante se detallan y es en basi a eitas que el au­

ditor fiscal planea sus procedimientos a desarrollar en el transcurso~ 

de la auditorfa. 

A través de las técnicas y procedimientos de auditort~. -s~ obti~ -

nen los elementos de juicio y convicción en la auditoria fiscal. 

As( mismo las técnicas de auditoría son los métodos pr~cticos de -

investigación y prueba que el auditor utiliza para obtener la inform~ 

ción y comprobación. necesaria. 

Los procedimientos de auditoria son el conjunto de técnicas que 

forman una partida de un conjunto de hechos o circunstancias. 

Las técnicas de auditorfa aplicadas al ~rea fiscal son las siguie~ 

tes: 

- Estudio General. 

- Análisis A).- De saldos 8).- De movimientos. 

- Inspección. 

- Investigación. 

- Confirmación. 
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- Declaraciones o certificaciones. 

- Observación. 

- ca1culo. 

Estudio General.-

Es el examen que se hace de las cifras contenidas en las declara -

cienes de impuestos federales, en los libros de contabilidad autoriz~ 

dos, registros económicos y auxil tares. estados financieros, cuadros­

camparativos o de tendencias y análisis de cuentas. saldos y rengle -

nes de la carátula de la declaración, etc.; tomando en cuenta: 

La comparación o tendencia con las cifras de otros meses o ejerci­

cios. 

El resultado de las técnicas de observación que consta en cédulas. 

El resultado de la aplicación de las razones y proporciones usadas 

en el an~lisis y observación de cifras. 

Las contestaciones obtenidas al cuestionario de investigación fis­

cal. 

Como se desarrolla, cuando el auditor formula estados financieros­

comparativos estudiando conJuntamente las declaraciones, los estados­

comparativos, los resultados obtenidos de la observación, el cuestion~ 

ria resuelto de investigación fiscal y las dem~s circunstancias que al 

respecto se deben de tomar en cuenta. 

Esta se desarrolla cuando el auditor fiscal llega al inicio de la-
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auditorta, antes de iniciar la revisión. 

Análisis.-

La técnica del análisis consiste en descomponer un todo en las pa~ 

tes o conceptos que lo integran, con el fin de conocerla, poder estu­

diarla y decidir posteriormente cual de ellas hay que revisar. 

A).- Análisis de saldos, es la inlegración de las partidas para tener 

qu~ formar el saldo por tener movimientos compensados. 

B).- Análisis de movimientos, es aquel que se forma por acumulación -

de partidas, es decir por varios conceptos diferentes se efectúa 

éste análisis verificando realmente los movimientos que originan 

los saldos. 

El análisis $e desarrolla descomponiento una cifra total en los di 
versos conceptos y cantidades parciales que la integran, esta puede -

ser el saldo de una cuenta de gastos, el total de un renglón de la e~ 

rátula de la declaración. etc. 

Se desarrolla cuando Ql auditor encuentra una cifra. que por su i~ 

porte o por su cOncepto llame la ate~ción y por ello se quieran o de­

ban conocerse las partes que integran dicho total a los conceptos de-

que se componen. 

Inspección.-

Es el examen flsico o el recuento f1sico, que el auditor efectúa -

de cualquier clase de bien. material. titulo de crédito, o documento-
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que debe amparar los activos del contribuyente. 

La inspección incluye también la revisi6n de los documentos que d~ 

ben amparar las compras, servicios y gastos, cerciorándose el auditor 

sl tales documentos reunen los requisitos fiscales. 

Esta se desarrolla practicando arqueos de facturas y documentos por 

cobrar, levantando inventarios f[sicos de mercanc[as o activos fijos. 

Generalmente se desarrolla al principio de la auditoria o cuando -

existe el peligro de que el contribuyente quiere ocultar titulos de -

crédito, o cuando se tiene el conocimiento que existe documentación -

comprobatoria que ampara gastos, también se realiza cuando el auditor 

se quiere cerciorar de la existencia f!sica de bienes. materiales o -

documentos de cualquier clase. 

Investigación.-

Consiste en indagar la circunstancia real, naturaleza. concepto, -

importe, fecha, personas, etc. Correspondientes a una operación, una­

cifra. un bien asi como un documento etc., que ha despertado sospechas 

o que no se encuentra contdbilizado o declarado o esta incompleto o -

mal registrado. 

Se desarrolla acudiendo a cualquier fuente interna o externa que -

puede dar al auditor la información comprobable sobre Iasclrcunstan -

cias reales de cada operación, asi mismo el auditor recabar~ conjunt~ 

mente la comprobación correspondiente. 
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Es conveniente aclarar que una investigación que culmine en una i~ 

formación verbal. no tiene ningQn valor probatorio para el fisco sino 

Gnicamente para seguir investigando hasta llegar a su comprobación. 

Cuando se desarrolla, toda vez que en el desarrollo de una audito­

ria se localiza, una operación, una cifra, un bien o un documento que 

despierte sospechas o cuya explicación o significado no se haya podido 

obtener por el procedimiento que se esta aplicando. 

Confirmación.-

Es también conocida en el ~mbito fiscal como compulsa, y es la in­

formación que dan las personas f1sicas o morales con quienes el visi­

tado ha realizado operaciones con el fin de conocer el monto o natur~ 

leza de las mismas. 

Se desarrolla solicitando información y documentación. mediante un 

oficio donde se ordena la prActica de una visita domiciliaria, la cual 

se detalla más adelante en este capttulo. 

Y esta se lleva a cabo en cualquier momento que el auditor necesi­

te confrontar información de operaciones efectuadas por el contribu -

yente visitado con terceros. 

Declaraciones Certificaciones.-

Es la información o certificación por escrito y firmada que pro 

porcionan los representantes autorizados del contribuyente visitado o 

en su caso por el mismo sobre determinados aspectos. 
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Se desarrolla solicitando al contribuyente visitado o su represen-

tante certifique con su firma. fecha y una leyenda, operaciones exis-

tencias de bienes, etc., que constan en papeles de trabajo. 

También se puede solicitar que el contribuyente visitado rinda por 

escrito y bajo su firma, información sobre algunos puntos o aspectos­

de la negociación y de los cuales debe quedar constancia en esta for­

ma, con motivo de la auditorfa. 

Esta técnica se aplica siempre que los auditores consideren neces~ 

ria que el contribuyente visitado a través de su representante o él -

mismo certifique la existencia de determinados bienes, u operaciones-

a una fecha determinada. 

Observación.-

Es el conocimiento de todos los aspectos generales del contribu -

yente auditado y qu? se obtiene al mirar con juicio crítico lo si- -

guiente: 

Instalaciones, equipo, equipo de reparto. equipo de oficina. bode 

gas y almacenes, su tr~mite administrativo y el proceso relativo a 

ventas. compras. sus archivos. almacén de papelería, documentación J~ 

terna y externa, la documentación de operaciones y demás signos exter 

nos. 

Se aplica esta técnica cuando el auditor mira con.atención pero en 

forma discreta, todo lo relativo al contribuyente visitado, aunque 

aparentemente no tenga relación directa cun los ingresos, costos rea-
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les de dlcho contribuyente y relacionando inmediata o posteriormente­

lo observado con las cifras declaradas. 

Esta técnica se aplica desde el momento en que el auditor llega al 

dorniel 1 io fiscal. durante el desarrollo de la auditarla y hasta el mp_ 

mento en que los visitadores abandonan por última vez las instalacio­

nes del contribuyente. 

C~lculo.-

Consiste en efectuar las operaciones aritméticas necesarias para­

verificar las cifras presentadas en declaraciones, estados financie­

ros, libros de contabilidad, etc. 

Esta técnica Ja efectúa el auditor realizando operaciones aritmé­

ticas en forma diferente a como lo hizo el visitado para verificar -

su corrección. 

Se desarrolla siempre que el auditor considere necesario verifi­

car una cifra presentada por contribuyente. 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA.-

Las técnicas de auditoria se aplican en forma de procedimientos 

desde el momento mismo en que se inicia la visita, como ya se señaló­

en el capitulo 2, al comentar con detalle algunos de los procedimien­

tos principales que se desarrollan en todo inicio de auditarla. 

En este capitulo indicaremos a manera de comentario cuales son los 

principales procedimientos aplicables a las personas ftsicas con actl 

viciad empresarial de car~cter comercial. 

A continuación se mencionar~n los procedimientos que los auditores 

podrán aplicar en el transcurso de la auditoria. Se puede decir en -

términos generales que los programas de auditoria fiscal son una se -

rie de procedimientos que nos sirven para planear y desarrollar una -

auditoria. 

Programa de Ingresos.-

El objetivo de éste programa es el de señalar aspectos generales­

sobre los procedimientos básicos. para la revisión del renglón de i~ 

gresos. 

Los procedimientos contenidos en el programa se mencionan única -

mente en forma enunciativa y no limitativa, es decir, que de acuerdo 

a las circunstancias sera posible ampliar o disminuir los procedi- -

mientas a aplicar. 

1.- Confrontas.- Dentro de este procedimiento. el auditor efectúa con 
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frontas entre libros y documentación comprobatoria para cerciorarse -

si se efectúan y se contabilizan todos los ingresos obtenidos en el -

ejercicio fiscal y en el pertodo complementario verificando el impor­

te total de la facturación contra precios unitarios. 

2.- Posteriormente los auditores pu0den ferificar que no se hayan - -

efectuado ventas al costo o a menos del costo, en caso de que esto se 

llegara a efectuar solicitaran la autorización respectfva, de no haber 

autorización podran determinar presuntivamente ingresos. 

3.- También verificaran el correcto traslado del I.V.A.,ast se cerci~ 

ran de la contabilización separada en caso de que existan operaciones 

gravadas y exentas a las tasas del 2oi. 15% 6% y 0%. 

4.- Se verificar~ la secuencia cronológica de los números de folio de 

las facturas de venta, a fin de que no exista faltantes de documenta­

ción que pueda repercutir en omisión de ingresos, en ésta secuencia -

se tomará en cuenta las facturas canceladas. 

5.- Para verificar la veracidad de la información contahllizada en l! 

bros autorizadJs. se proceder~ a tabular o a plasmar en cédulas, en 

forma selectiva generalmente la prueba es de dos a tres meses, el re­

sultado obtenido, que será confrontado contra los saldos registrados­

en ·1tbros. Si los auditores encuentran alguna diferencia en esta - -

prueba selectiva, ampliarán el análisis al 100% a fin de determinar o~ 

servaclones las cuales se harán constar en el acta final respectiva. 

Entendiéndose por prueba al 1ooi la que abarca todo el ejercicio fis­

cal. 

6.- Los auditores elaboran la cédula sumaria de ingresos tomando como 

base los libros autorizados, para elaborar la conciliación entre in-­

gresos acumulables para lmpuesto Sobre la Renta y gravables para lm -

puesto al Valor Agregado. 

En caso de que el contribuyente maneje máquinas registradoras, ca~ 
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forontaran las tiras de auditoria de dichas mAquinas, contra la fact~ 

ra global y el registro en libros de esta última. 

7.- Cuando exista sospecha de que las operaciones registradas, con al 
gún cliente no son las reales, se procederá a llevar a cabo una com 

pulsa, en los términos del art[culo 42 fracción 11 y 111 del Código -

Fiscal de la Federación que dice lo siguiente: ''La Secretarta de - -

Hacienda y Crédito Público a fin de comprobar que los contribuyentes­

º responsables solidarios han cumplido con las disposiciones fiscales 

y en su caso determinar las contribuciones omitidas o los créditos fi~ 

cales, ast como para comprobar la comisión de delitos fiscales, esta­

rá facultado para; practicar visitas a los contribuyentes, los respo.!!_ 

sables solidarios o los terceros relacionadas can ellos y revisar su­

contabilldad de bienes y mercanc[as". 

8.- Depósitos bancarios y cheques expedido~: la tabulación de los d~ 

pósitos bancarios es un procedimiento que señala el articulo 59 del -

Código Fiscal de la Federación el cual dice lo siguiente.-Que los de­

pósitos en las cuentas bancarias del contribuyente que no correspondan 

a registros de su contabilidad que esté obligado a llevar, son ingre­

sos por los que se deben pagar contribuciones. Oe acuerdo con la fras 

ción anterior la suma de los depósitos bancarios representar&n los i!!_ 

gresos reales del negocio. aunque para llegar a las ventas netas habrá 

que restarle las cantidJdC~ derivadas de operaci6nes que no son resul­

tado de la realización de las activi~ades propias del contribuyente -

tal como son, los préstamos. cheques sin fondo vueltos a deposltar,­

ventas de activo fijo. etc. 

As[ mismo cuando una persona flsica realice en un año erogaciones su­

periores a los ingresos que hubiere declarado en ese· mismo aílo las a~ 

toridades fiscales podr~n proceder como sigue según el articulo 75 de 
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la Ley del Impuesto Sobre la Renta: 

Programa de Compras.-

1.- Se confrontará selectivamente la documentación comprobatoria con­

tra registros contables. 

2.- Se verificará el I.V.A. trasladado, cuando los visitadores descu­

bren que existen diferencias y estos podrán solicitar compulsas a pr~ 

veedores. 

3.- Verificarán que se hayan registrado en libros y declarado todas -

las compras netas del ejercicio, considerando las rebajas y devoluci~ 

nes sobre compras. 

4.- En caso de que existan compras omitidas, estas podrán determinar­

se como ingresos conforme al Código Fiscal de la Federación. 

5.- Los auditores generalmente examinarán Que todos los artlculos y -

mercancfas que se adquieran y se encuentren en el domicilio fiscal se 

relacionen con las operaciones de la empresa. 

6.- Si los visitadores detectan faltantes en documentación comprobat2 

ria de compras. solicitarán esta en forma verbal y si no es proporci2 

nada posteriormente será solicitada por oficio. 

7.- Cuando exista documentación que no reuna requisitos fiscales, se­

procedera a relacionar las partidas para efectos de rechazar la dedu~ 

ción para Impuesto Sobre la Renta e l. V.A. acreditable correspondlen-
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te a las compras. 

8.- Otros de los procedimientos aplicables dentro de este programa al 

renglón de compras por concepto de rebajas y devoluciones, seañ rea -

les y como consecuencia se hayan contabilizado como disminución del -

Impuesto al Valor Agregado acreditable correspondiente. 

Programa de OeduccJones.-

La extensión y dlcance, as! como los renglones a revisar dentro -

del programa de deducciones. depender~ en primer lugar del criterio-

d; los auditores que tengan a su cargo la revisión, tomando en cuen 

ta las partidas presentadas en la declaración anual del Impuesto so­

bre la Renta y el monto de cada una de ellas, este programa de audi­

torta ser~ elaborado al momento de efectuarse la planeación. 

Dentro de los procedímientos que podr~n aplicar los auditores se­

mencionan los siguientes: 

-Verificar la deducción efectuada bajo el rubro de sueldos y sa!a- -

ríos. verificando las nóminas que al efecto se elaboren. mediante -

una prueba global. 

-Se verificar~ la deducción por honorarios por servicios independie~ 

tes prestados. 

-Un procedimiento importante es cotejar los totales anuales y mensu~ 

les de los auxiliares registrados contra los libros diario y mayor -

autorizados. 

-Se seleccionarán aquellos renglones de deducciones que por su impor­

tancia en relación a los ingresos declarados sean susceptibles de 
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ser revisados, posteriormente los auditores determinarán el atcance­

de la prueba selectiva a cada uno de ellos. considerando que si de -

tecta que no reune requisitos fiscales o diferencias contra los sal­

dos mensuales entr~ las pruebas selectivas y los registros contables, 

en este caso la prueba podr3 ampliarse al 1ooi. es decir que el anA­

lisis serA en papeles de trabajo ~orlos 12 meses que integran el 

ejercicio fiscal del visitado. 

a).- Comprobarán el monto de las erogaciones y la discrepancia con -

ia declaracíón del contribuyente y darán a conocer a este el re­

sultado de dicha comprobación. 

b).- El contribuyente en un plazo de 20 dfas informara por escrito a­

la autoridad fiscal las razones que tuviera para inconformarse -

o el origen que explique la discrepancia y ofrecer~ las pruebas­

que estimare convenientes, las que acompa~ar~ con un escrito o -

rendirá a mAs tardar dentro de los 45 dtas siguientes. 

9.- Análisis de otros ingresos, cuando los ingresos provienen del uso 

o goce temporal de bienes tangibles. los auditores solicitarán los 

contratos celebrados respectivos, ast mismo se verificará que las re­

bajas y devoluciones sobre ventas sean reales y que el I.V.A .• corre~ 

pendiente se haya cancelado o restituido al cliente y f tnalmente se -

elabora una cédula de ingresos determinados por los auditores. 

Los gastos a que se refiere el punto anterior son los siguientes: 

-Pérdida cambiarla. 

-Pérdida inflacionaria. 

-Previsión social. 
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-Fondo de pensiones, jubilaciones y antigüedad. 

-Publicidad y propaganda. 

-Maqui las. 

-Arrendamiento de muebles e inmuebles. 

-Primas por seguros de daños. 

-Depreciaciones. 

-Amortizaciones. 

-Primas por fianzas y seguros personales. 

-Fletes y acarreos. 

-Mantenimiento y conservación. 

-Comisiones y mediaciones. 

-Otros gastos contables y fiscales. 

-Otros Gastos fiscales no contables. 

En cada uno de los gastos efectuados, verificar~n los auditores. -

que exista ftsicamente el original del comprobante que ampara que - -

efectivamente el gasto fue efectuado. 

Es por éste motivo que el comerciante deberá solicitar y conservar 

tos comprobantes de todos y cada uno de los gastos realizados. 

Otro punto a considerar e·s que el comer~iante debe cerciorArse - -

que cuando efectúe el gasto y le expidan el comprobant~ respectivo. -

éste reuna los requisitos fiscales anter·iormente se~alados en el pun­

to 3.1. de este capitulo. toda vez que estos requisitos son la base -

medular de donde se derivan la mayorta de los rechazos en las deduc -

cienes .. 
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3.3. Oficios que se giran en el Desarrollo de una Auditorra Fiscal. 

Durante el desarrollo de una auditoria no siempre los auditores 

cuentan con los elementos necesarios para llevar a cabo ta labor de -

verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. por lo que en 

ocasiones se requiere del auxilio de otros medios tales como: 

Oficios y actas parciales. 

Lo cual se encuentra dispuesto por la propia ley tendiente a coad­

yuvar con el propósito que implica el desarrollo de una auditoria. 

OFICIOS.- Estos documentos como su nombre lo indica son escritos de -

car~cter oficial, por estar emitidos por una autoridad competente en­

despl legue de sus funciones; y pueden servir para solicitar, aclarar­

requerir. etc. De los contribuyentes visitados. responsables solida­

rios o terceros, tanto información como aclaración sobre ciertas par­

tidas. renglones, rubros, etc. 

-Asr como documentación comprobatoria que se considere idónea para­

amparar ciertas partidas sujetas a revisión, dichos documentos tienen 

su fundamento legal en el art. 42 fr!}cc. II y 53 del C.F.F., vigente­

marcando este último articulo los plazos con que cuenta el visitado. 

A) OFICIO PARA OBTENER INFORMACION.-

Se utilizan cuando el auditor se ha percatado de un hecho importa~ 

te que en p1<1.tica verbal o informal sostuvo con el contribuyente -

visitado y quiera ampliar la información concerniente o cuando a -

juicio del propio auditor la información contenida en tos regis 
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tros contables de la empresa se encuentren incompletos. confusos.­

etc. y se necesita la aclarción de esos registros, de este oficio­

el contribuyente plasmará una leyenda en dos copias del mismo con­

los siguientes datos: nombre. fecha y firma recibiendo el original 

el visitado. 

B) OFICIO PARA OBTENER DOCUMENTACION. 

Se utiliza cuando el auditor observa que falta documentación (De -

claraciones fiscales. facturas de venta, facturas de compra o gas­

tos) que el contribuyente visitado no quiere exhibir o no puede 

proporcionar ya sea porque la haya extraviado, nunc~ haya existido 

y por consiguiente las cuentas se encuentran infladas en sus sal -

dos o bien porque no convenga a sus intereses. 

En estos casos es utilizado este oficio por los auditores con el -

fin de conocer cual es la situación exacta de las irregularidades­

Y tener posteriormente los elementos para circunstanciar los hechos 

en el acta final correspondiente, en este oficio el contribuyente­

plasmarA una leyenda en dos copias del mismo con los siguientes d~ 

tos: fecha, nombre y firma recibiendo el original. 

C) OFICIO DE AUMENTO DE PERSONAL.-

Se utiliza cuando en el desarrollo de una auditoria el personal 

que aparece en la orden de visita por razones inherentes a la de -

pendencia a la que presenta sus servicios se ven en la necesidad -

de realizar movimientos de personal o porque estos renuncian a la­

dependencia o les sean designadas otras funciones. 
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Es cuando surge la necesidad de dar a conocer al contribuyente vi­

sitado a través de un oficio, que con motivo de las necesidades de 

servicio se designa a los e.e. visitadores al servicio de la deperr 

dencia la cual giro la orden de auditoria para que junto con el 

personal ya nombrado desahoguen la auditoria de que se trate. 

Asi mismo, se indica que este aumento es en relación· a la orden 

que se giro al contribuyente visitado y con fundamento a lo dispue~ 

to a los art. 38 y 43 fracc. JI del Código Fiscal de la Federación 

vigente. 

Esta designación surte efectos a partir de la fecha en que el visl 

tado recibió el original del citado oficio del cual anotara en dos 

copias del mismo una leyenda con los siguientes datos: fecha, nom­

bre y firma. 

O) OFICIO DE REVOCACION.-

este oficio se le gira al contribuyente cuando las autoridades fi~ 

cales tienen conocimiento de que existen vicios de formalidad. 

existe error en dos datos de la orden. o se ha cometido algún error 

de lo cual peligra la 1 iquidaci6n de la auditarla. y sobre la cual 

se puede inconformar el contribuy~ntc. 

En este oficio se indica todo el fundamento legal que ampara la Cl 
tada revocación en la cual se comunica al contribuyente visitado.­

que se revoca la orden de visita domiciliaria se~alando los datos­

de la orden de auditarla inicial expedida por la dependencia res -
pectiva e indicando de que queda en consecuencia sin efectos todas 



- 104 -

las actuaciones que se hubieren practicado al amparo de dicha or -

den. 

Este oficio lo recibe el contribuyente, anotando una leyenda con­

los siguientes datos: la fecha de recepción. nombre y firma reci­

biendo el original del mismo. 

Generalmente este oficio es acompañado de una nueva orden de visi­

ta ya con los datos correctos realizando de nuevo todos y cada una 

de los procedimientos señalados en el capitulo 2 de esta tesis. 

E) OFICIO DE AMPL!ACION DE LA AUDITORIA (U OFICIO DE AMPL!ACION DE -

EJERCICIOS ANTERIORES POSTERIORES).-

Este es un oficio que contiene una orden para ampliar la auditoria 

a ejercicios anteriores o el inmediato posterior, cuando existen -

las causales de los art. 64 fracc. 11 y 67 del C.f.F.vigente men -

clonados anteriormente. 

Este oficio es igual al que contiene la orden de auditarla y debe­

rA ser entregado con las mismas 'formal ida des. 

F) OFICIO OE HABIL!TACION DE DlAS Y HORAS !NHABILES.-

Generalmente este oficio es girado cuando se tiene la necesidad de 

habilitar d[as y horas inhAbiles, en virtud de la persona con quien 

se va a practicar la diligencia realice sus actividades por las que 

deba pagar contribuciones en dlas y horas inhábiles. Este punto ya 

fue comentado en el capitulo 2. 

G) OFICIO DE D!SMINUCION O SUSTITUCION DE PERSONAL.-
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Este oficio se entrega cuando se pretende realizar una sustitución 

de visitadores o cuando un visitador ha renunciado y por seguridad 

se preve que no tenga acceso al domicilio fiscal del contribuyente. 

lo cual tiene su fundamento legal en el art. 3B fracc. II del - -­

C.F.F •• 

H) OFICIO DE APORTACION DE DATOS DE TERCEROS.-

El oficio de compulsa tiene como fin requerir y obtener de terce -

ros datos relacionados con el contribuyente objeto de la revisión­

fisca l, con el propósito de compararlos con los que aparecen en 

sus libros y declaraciones; precisando si coinciden o no, conside­

rAndose como terceros los proveedores, clientes o acreedores, asi­

como la solicitud por oficio a la comisión nacional bancaria y de­

seguros, estados de cuenta de cheques siempre y cuando el contrib~ 

yente no los haya proporcionado.de lo anterior se anexa un formato 

en el apéndice de esta tesis. 



- 107 -

Al decir que las actas parciales consignan en forma circunstanciada. 

estamos hablando de que tanto en el articulo 16 constitucional como en 

la fracción l del art. 46 del C.F.F .• se de que los resultados conte­

nidos en el acta, deberAn estar en forma circunstanciada, entendiénct2 

se esta caractertstica como la exposición ordenada, cronológica, det~ 

llada y relacionada de los hechos consignados, de tal manera que el -

resultado obtenido a través de la revtsi6n practicada,· como ejemplo: 

la determinación de ingresos omitidos no registrados ni declarados; -

debe analizar dicho resultadi en forma completa,mediante la explica -

ción de los procedimientos seguidos para su determinación, entre otros 

el consistente en la comparación practicada entre las operaciones re­

gistradas por terceros. o las registradas por la persona ftsica que -

estA siendo objeto de la revisión, detallandose ta documentación com­

probatoria de las operaciones no contabilizadas ni declaradas. asi 

como la forma de cobro de las mismas. 

Et circunstanciar los resultados en el acta fiscal de auditoria. -

tiene por objeto no dejar en estado de indefensión a los contribuyen­

tes que se les practique una auditorta fiscal. 

Las actas pueden dividirse en dos clases: 

Actas parciales. 

Acta final. (se comenta en el capitulo 4) 

Las actas parciales son las que se levantan durante el transcurso 

de la revisl6n fiscal de una persona fisica, con el objeto de dejar -

constancia oportuna en documento público de hechos o incidencias que-
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3.4. Levantamiento de Actas Parciales. 

Las actas parciales se utilizan para hacer constar. hechos, Onica­

Y exclusivamente de los ocurridos durante la revisión. mismos que por 

su importancia, tienen gran trascendencia sobre el resultado final de 

la auditoria en cuestión. Teniéndose que elaborar dichos documentas­

en el momento mismo de llegar a conocer alguna irregularidad a hecho­

que amerite, quede plasmado en dicha forma. Para su posterior repro­

ducción dentro del acta final que al efecto se levante. El cual tiene 

su fundamento en el articulo 46 fracc. IV el cual indica lo siguiente. 

"Se podr~n levantar actas parciales o complementarias en las que se -

hagan constar hechos omisiones o circunstancias de car~cter concreto­

de los que se tenga conocimiento en el desarrollo de una visita o de~ 

pués de conclutda 1
'. 

Es de hacerse notar que el género de acta parcial y las clases, 

son muchas y muy variadas, algunas de ellas son las siguientes: 

De inicio. aportación de datos por terceros. de recogimiento de d~ 

cumentación, de depósito. de hechos o actos constitutivos de una in -

fracción o delito. etc. todas estas actas parciales forman parte del­

acta final que determine el resultado de la revisión. 

En otras palabras las actas parciales de auditoria son los docume~ 

tos públicos que consignan en forma circunstanciada y deta1lada, los­

hechos y omisiones observados por los auditores fiscales por el ejer­

cicio y/o ejercicios sujetos a revisión. en cumplimiento de una orden 

de auditoria expedida por la autoridad administrativa competente. 
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se conozcan durante el inicio y desarrollo de la auditoria. que signl 

fiquen o pudieran significar irregularidades en el acatamiento de las 

disposiciones fiscales. es decir con dichas actas. los auditores tra­

tan de ir armando ciertas etapas de la revisión. mediante los hechos­

aparecidos que por su importancia. tienen gran trascendencia sobre el 

resultado final de la auditor[a. 

1.- Acta de no localización del contribuyente en el domicilio se~ala­

do en la orden. 

2.- Acta de resistencia. 

3.- Acta de colocación de sellos. y nombramiento de depositario y le~ 

vantamiento de sellos y revocación del cargo de depositarlo. Acta 

de violación de sellos. 

4.- Acta de recogimiento de documentación. 

5.- Acta de aportación de datos por terceros. 

1.- Ha localización del contribuyente en el domici 1 lo seiíalado en la­

orden. Cuando no es posible llevar a cabo la diligencia por va -

rias causas como no localización del contribuyente ya sea por -

muerte, por desaparición, etc •• se levantarA acta en la que se -­

hagan constar tales hechos esta acta se levantará en las oficinas 

de las autoridades fiscales, ante las terceras personas que hayan 

intervenido en la investigación de la causa por la cual no se lo­

cal izó al contribuyente. 

2.- Esta acta se podr~ levantar en los siguientes casos: 

a) Negativa a recibir la orden de auditoria fiscal. 

b) Que se impida la entrada al personal actuante· al domicilio de­

la persona ftsica. 

c) Negativa a proporcionar documentación, información, libros de-
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contabilidad, que se le requiera en el inicio o en el trans 

curso de la auditorta, una vez que se haya transcurrido el pl~ 

zo concedido en el oficio en que se solicitó documentación e -

información especificada en el mismo. 

d) Negativa a permitir el acceso a archiveros. escritorios, etc. 

3.- Esta acta se levanta, cuando se encuentra documentación para revl 

sarse posteriormente dejando como depositario al causante por me-

dio del acta en la que se debe indicar que éste queda como deposl 

tario de tales efectos, los que se guardarán en algún mueble o e~ 

ja de la misma oficina y una vez cerrado dicho mueble, se ponen -

fajillas con el sello de la Secretarta de Hacienda y Crédito Pú -

blico o el no~bre especifico de la dependencia, las cuales deben­

de ser firmadas por el auditor y por el depositario~ el acta no -

se cerrarA, se suspender~ y reanudará cuantms veces sea necesario 

revisar los libros y documentos, haciendo constar en cada ocasión 

la colocación y que estos se encuentran intactos o bien que han -

sido violados, cada vez que se colocan sellos se debe nombrar de­

positarlo y cada vez que se levanten el depositario queda revoca-

do de éste cargo. 

4.- El acta de recogimiento de documentación se levanta cuando se re­

cogen l.ibros, registros y documentos para ser examinada en las 

oficinas de la autoridad fiscal •. cuando se de alguno de los si 

guientes supuestos: 

1.- El visitado o su representante o quien se encuentre en el do­

micilio fiscal se niegue a recibir la orden. 

11.- Existan sistemas de contabilidad, registros o libras socia -
les, que no esten sellados, cuando deban estarlo conforme a las-
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disposiciones fiscales. 

111.- Existan dos o m~s sistemas de contabilidad con distinto ca~ 

tenido. sin que se puedan coincidiar con los datos que requieren­

los avisos o declaraciones presentadas. 

IV.- Se lleven dos o m~s libros sociales similares con distinto -

contenido. 

V.- No se hayan presentado todas las declaraciones periódicas a -

que obligan las disposiciones fiscales. por el periodo a que se -

refiere la visita. 

VI.- Los datos anotados en la contabilidad no coincidan o no se -

puedan coincidiar con los asentados en las declaraciones o avisos 

presentados o con los documentos que amparen los actos o activid~ 

des del visitidO no aparezcan asentados en dicha contabilidad. 

dentro del plazo que señalen las disposiciones fiscales. o cuando 

sean falsos o amparen operaciones inexistentes. 

VII.- Se desprendan. alteren o destruyan parcial o totalmente. 

sin autorización legal. los sellos o marcas oficiales colocados -

por los visitadores o se impida por medio de cualquier maniobra -

que se logre el prop6sito para que fueron colocados. 

VIII.- Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspensión de­

labores. en cuyo caso la contabilidad sólo podr~ recogerse dentro 

de las 48 horas anteriores a la fecha señalada para el inicio de­

huelga o suspensi6n de labores. 

IX.- Si el visitado. su representante o la persona con quien se -

entienda la visita se niega a permitir a los visitadores el acce­

so a los lugares donde se realiza la visita; ast como a mantener­

ª su disposición la contabilidad, correspondencia o contenido de­

cajas de valores. Este mismo articulo 45 del C.F.F •• en su penú! 

timo p~rrafo lo siguiente: 
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en el caso de que los visitadores recojan la contabilidad, deber~n 

levantar acta parcial al respecto, la cual deberA reunir los requl 

sitos que establece el art{culo 46 del C.F.F., con la que se ter­

minarA la visita domiciliaria en domicilio o establecimiento del­

visitado, continu~ndose el ejercicio de las facultades de compro­

bación en las oficinas de las autoridades fiscales donde se leva~ 

tarA el acta final. 

En relación a lo anterior es importante dejar claro, que esto no­

es aplicable cuando los auditores fiscales recojan solo parte de­

la contabilidad. En éste caso, se levantara el acta parcial se~~ 

landa los documentos que se recogen, pudiendo continuar la audtt2 

rta en el domicilio o establecimiento del visitado. 

5.- Acta de aportación de datos por terceros, esta acta se l~vanta 

como consecuencia de la técnica de auditoria de confirmación. La 

aportación de datos por terceros o compulsa personal se lleva a -

cabo mediante orden escrita para conocer las operaciones que el -

tercero a compulsar ha realizado con el contribuyente visitado, -

misma que se asentará en acta respectiva 

Cuando la compulsa se prolonga por varios dtas los auditores po -

dr~n levantar un acta de inicio de compulsa y una vez recabada -­

toda la información solicitada proceder~n a levantar una acta fi­

nal de compulsa. 

En la práctica es común que los auditores fiscales al pretender -

notificar la orden de auditoria y no encuentren al contr1buyente­

visitado. levanten un acta de notificación de citatorio. la cual­

no se considera un acta parcial pero si tiene su fundamento legal 

en el articulo 44 del C.F.F., donde además indica que los visita-
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dores podrAn hacer una relación de los sistemas. libros. registros 

y demás documentación que integre la contabilidad. 

Haciendo constar tales hechos en el acta que al respecto sea leva~ 

ta da 

NOTA.- En relación can los formatos de actas parciales y oficios que 

se utilizan en una auditoria fiscal, se hace la aclaración que 

estos serán vigentes por un determinado tiempo en virtud de -

que puede haber variaciones en los fundamentos legales o en -

la normatividad interna de la Secretaria de Hacienda y Crédi­

to Público. 

Ast mismo en cuanto a los formatos de las declaraciones tanto 

del Impuesto al Valor Agregado como del Impuesto Sobre la Re~ 

ta, sufren cambios constantemente, para lo cual la persona fl 
sica debe verificar cual es el formato vigente. 
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4.1. El Acta Final.-

Una vez que han sido aplicados en su totalidad los procedimientos 

planeados al inicio de la auditoria, asi como los demAs procedimientos 

que hayan sido programados como consecuencia de irregularidades encon 

tradas, los expedientes que integran la auditoria tales como papeles­

de trabajo, archivo permanente y borrador del acta final, son turna -

dos por los auditores a las personas que evaluar~n los resultados ob­

tenidos. o la posibilidad de ampliar la aplicación de dichos procedi­

mientos una vez que han quedado agotadas las posibilidades de encon-­

trar irregularidades de carActer fiscal, se procederA a autorizar el­

levantamiento del acta final. 

Por acta final de auditoria, se entiende que es el documento en el 

cual se hacen constar los hechos observados. durante la revisión pra~ 

ticada por el personal fiscal. en esta acta se incorporan las actas -

parciales o complementarias levantadas durante el transcurso de la a~ 

ditoria. 

Las caractertsticas que debe reunir son las siguientes: 

Debe estar circunstanciada, o sea esta debe estar redactada en fo~ 

ma clara y detallada, de tal manera que el visitado pueda verificar -

todo lo asentado en el acta, 

tar los resultados obtenidos. 

por lo mismo posteriormente pueda obj~ 

Se puede decir que el acta final de auditoria es el documento en -

el cual se plasma la conclusión de la auditoria de manera circunstan­

ciada y se presenta en ésta, los hechos observados durante la audito­

rta fiscal. 
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El objeto del acta final es hacer constar en forma circunstanciada 

los resultados derivados de la revisión y examen de las declaraciones, 

documentación, registros, 1 ibros de contabilidad, etc., efectuada en­

cumplimíento de uno orden de auditoria~ 
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Elementos del Acta Final. 

Las partes que integran el acta final son las siguientes: 

1.- NOmero de follo. 

2.- Encabezado. 

3,- Cuerpo del acta. 

3a.- Antecedentes. 

3b.- Personalidad. 

3c.-Generalidades. 

3d.- Hechos. 

3e.- Otros Hechos.-

4.- Lectura y cierre del Acta. 

5.- Fe de erratas. 

6.- Firmas. 

1.- Número de folio. tas actas deben de llevar folio impreso. los fo­

lios no necesariamente deben de ir en fo1ma consecutiva, pero si­

anotando el pase de un folio a otro. 

2.- Encabezado, contiene todos lo datos del contribuyente visitado, -

nombre. giro o actividad. domicilio, número de Registro Federal -

de Contrihuy~ntes y los datos dados por la Secretaria de Hacienda 

como son: Número de expediente del contr\buyente en la oficina -

correspondiente, número de oficio de la orden de auditoría, núme­

ro de orden de auditoria tipo de revisión y la clase de acta. 

3~- Cuerpo del acta, aqul se encuentran los antecedentes, personali -

dad~ generalidades. hechos. otros hechos y complementarias. 

3a.-Antecedentes, lugaí~ fecha, hora de levantamiento del acta, nom -
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bre del personal actuante, domicilio en el que se actúa, per1odo­

sujeto a revisión, referencia a la orden de visita, con sus datos 

y autoridad que lo expidió, fecha de inicio, nombre y cargo de -­

quien recibi6 la orden de auditor1a y relación con et contribuye~ 

te, en su caso referencia al oficio de sustitución y/o aumento de 

persona 1. 

3b.-Personalidad, nombre del contribuyente persona f1si.ca o en su caso 

el representante legal. identificuc16n, registro federal de contri 

buyentes y designación por el visitado o en su defecto por el pe~ 

sonal que actúa, de dos testigos de asistencia con sus nombres, -

domicilios y registros federales de contribuyentes. 

3c.- Generalidades, régimen fiscal, que son los impuestos a los que -

se encuentra sujeta la persona fisica y aquellos de los que es r~ 

tenedor; fecha de iniciación de operaciones o alta, giro o activl 

dad: {Avisos, Contratos y libros de contabilidad, ast como libros 

sociales). 

3d.- Hechos, se consignan los datos de la declaración anual tanto del 

Impuesto al Valor Agregado como del Impuesto Sobre la Renta de 

las Personas Ftsicas con actividades empresariales, que ser~n los 

renglones principales, monto del impuesto pagado y fecha de pre -

sentaci~n. y exclusivamente irregularidades que hayan resultado -

de la auditoria, analizando todos y cada uno de los impuestos a -

que esta afecto el contribuyente visitado, en el mismo orden en -

que se mencionaron en el capitulo de régimen fiscal por los ejer­

cicios que abarque la orden de auditoria. Se har~ adem~s refere~ 

cia a actas parciales en las que se consignaron hechos que repre­

senten incumplimiento de obligaciones fiscales, donde estar~ ase~ 

tacto el nümero de folio, la fecha del acta parcial y se hat'~ rel~ 
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ci6n de los hechos que se consignan en esa acta. 

El acta no contendrA conclusiones, opiniones, cálculo de impuestos 

omitidos, ni articulado correspondiente a observaciones u omisio­

nes consignadas. 

3e.-Otros Hechos, se hacen constar situaciones que no se hayan menci2 

nado con anterioridad a otros hechos o acontecimientos que sean -

precisos, trascendentes y que produzcan efectos fiscales al audi-

tado. 

3f.- Complementarias, relación con mención de folios. fechas y ctase­

de las actas parciales y de compulsas levantadas en el transcurso 

de la auditoria, haciendo constar que forman parte integrante del 

acta final y que le fueron entregadas una copia de cada una de 

ellas en su momento, además se pueden hacer constar a aquellos a~ 

pectas que en cualquiera de los renglones anteriores se hayan ol­

vidado o que de momento no se contaba con el dato necesario. 

4.- Lectura y Cierre del ActcJ, Aqul se hace constar fecha y hora del­

clerre del acta final. número de tantos en que se levanta y el 

hecho de que le fue entregada una copia legible a la persona con-

quien se entendió la diligencia. 

5.- Fe de Erratas, Errores de mecanografia anotados en forma minucia-

sa y detallada y en donde se indica el error y la palabra, letra-

o núr'lero correcto. indicando el renglón y número de folio donde -

se encuentra el mismo. 

6.-Firmas. Del contribuyente visitado o su representante legal, de 

los auditores fiscales y de los testigos de asistencia. 

En ccJso de que el contribuyente visitado o su representante legal 

y/o los testigo5 de asistencia se negaran a firmar: ésta circun~ 

tancia no afecta el valor probatorio del documento, lo firmar~n -
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los auditores, señalando nuevos testigos y tal hecho se har~ con! 

tar en Otros Hechos del acta correspondiente 
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4.2. Alcance Extensión del Acta Final. 

Formulación del acta final.-

La persona flsica no se debe de olvidar que el acta final es un -

documento con validez legal para dar a conocer por parte de la autor! 

dad fiscal cuales fueron los resultados obtenidos a la conclusi6n de­

la auditoria. Que cualquier irregularidad consignada en los papeles­

de trabajo elaborados por los auditores que no haya sido plasmada en­

el acta final, es como si no se hubiere descubierto. 

El acta final es el documento donde consta lo siguiente: 

-Las omisiones y demás irregularidades en que incurri6 en este caso -

la persona fisica. 

-Los hechos sobre los cuales se basan las observaciones consignadas. 

-Todas las pruebas necesarias que hacen evidente que el contribuyente 

persona ftsica incurrió en esos hechos observados. 

Con lo que cualquier lector, puede concluir de su lectura que 

efectivamente la persona ftsica incurrió en los hechos que se obser -

van en el acta final. 

Todas las personas interesadas en conocer los resultados de una -

auditoría fiscal solo lo podrán saber a través de la lectura del acta 

f inaL 

-Los hechos observados en el acta final. asI como las irregularidades 

incurridas y omisiones del visitado deben ser descritas con el sufi-
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ciente an~lisis y sin omitir ningún dato necesario para que cual 

quier lector que no tiene acceso a los papeles de trabajo, ni a los-

1 ibros y documentación del auditado y que solo contara con las des -

cripciones consignadas en el acta. pueda llegar al conocimiento cla­

ro. 

-El visitado debe de verificar que la redacción de los hechos lo guie 

en forma tal, que llegue a la misma conclusión a que !·legaron los a~ 

ditores. 

-Por lo cual una auditoría fiscal puede quedar anulada desde un prin­

cipio, si sus resultados quedaron mal consignados en el acta final -

de auditorra. Por lo que la persona ffsica debe tener conocimiento­

de que quien liquida y sanciona los impuestos, sólo lo hace en fun -

ción de lo que capta de lo que se encuentra consignado en el acta fl 

na!. 

Cuando el volumen de operaciones es muy extenso y esto implica 

que el acta final tenga que ser de un número de folios exagerado, 

los auditores toman como alternativa el fotocopiar los papeles de 

trabajo donde se encuentra el an~lisis de las partidas consignadas.­

los cuales deberán estar debidamente certificados y forman parte in­

tegrante del acta final. 

La persona ffsica deberá de cuidar que le sea entregada una copia 

perfectamente legible de los papeles de trabajo certificados, los 

cuales deben estar firmados por el mismo, por los testigos y las pe~ 

sanas que participaron en el acta final. Si esto no se lleva a cabo 

de esta manera, representará una alternativa para el visitado para -

inconformarse sobre este hecho. 
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Marco legal de las actas.-

El contribuyente persona ffsica debe de conocer que tanto la Con_! 

titución como el código fiscal de la federación, obligan a levantar -

un acta circunstanciada al concluir las auditorfas fiscales efectua -

das con el fin de comprobar. que se ha dado cumplimiento a las dispo­

siciones fiscales. 

La principal formalídad, consta en el artfcuJo 16 de Ja Constitu­

ción Política de Jos Estados Unidas Mexicanos, que indica lo siguien­

te; "levantandose, al concluir (la visita domiciliaria) un acta cir -

cunstanciada en presencia de dos testigos". 

En el código fiscal de la federación, estas disposiciones están -

contenidas en los siguientes artfculos: artfculo 46 frac c. I, "de toda 

visita en el domicilio fiscal se levantará acta en la que se hará con~ 

taren forma circunstanciada los hechos u omisiones que se hubieren -

conocido por los visitadores. Los hechos u omisiones consignados por 

los visitadores en las actas hacen prueba de la existencia de tales -

hechos de las omisiones encontradas, para efecto r1E> cualquicrd de las 

conlribuciones a cargo del vi5itado en el período revisado aunque di­

chos efectos no se cor1signen en forma expresa. Las opiniones de los­

visitadores sobre el cumplimiento o incumplimiento de las disposicio­

nes fiscales o sobre la situación financiera del visitado, no consti­

tuyen resolución fiscal. 

Artfculo 46 fracc. VI. si en el cierre del acta final de la visi-

ta no estubiere presente el visitado o su representante, se le dejará 
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citatorio para que esté presente a una hora determinada del dfa siguie~ 

te, si no se presentare. el acta final se levantará ante quien estuvie­

re presente en el lugar visitado, en ese momento cualquiera de Jos vi­

sitadores que haya intervenido en la visita, el visitado o la persona­

con quien se entiende la diligencia y los testigos firmaran el acta de 

la que se dejar~ copia al visitado. Si el vlsitado. la persona con 

quien se entendió la diligencia o los testigos no comparecen a firmar­

e! acta, se niegan a firmarla, o el visitado o la persona con quien se 

entendió la diligencia se niegan a aceptar copia del acta, dichas cir­

cunstancias se asentar5n en la propia acta sin que esto afecte Ja vall 

dez y valor probatorio de la misma. 

Por último, el acta final de auditoria es un documento público que 

tiene valor probatorio que le asigna el articulo 202 del Código Fede­

ral de Procedimientos Civiles; al establecer que ''Los documentos pu -

blicos hacen prueba plena de los hechos legalmente afirmados por Ja -

autoridad ••• adquiriendo en consecuencia los hechos o irregularidades­

el carácter de resolución fiscal, mediante la formulación de un oficio 

de liquidación, que facultan a emitir las leyes fiscales respectivasT 

esto quiere decir que a través de las propias actas no es exigible Ja 

cobrabilidad d~ un crédito fi~cdl a cargo de contribuyentes pues es -

tas no tienen el carácter de resolución fiscal, encontrandose por lo­

tanto sujetas a Ja revisión de la autoridad administradora del impues­

to. 

NOTA: En relación con el formato del Acta Final se hace la aclaración, 

que este puede sufrir modificaciones en base a Ja normatividad -

de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público. 
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4.3. La Inconformidad.-

Para todas las personas ffsicas es de suma importancia conocer el 

derecho que tienen de lnconformarse contra los hechos consignados en­

Jas actas de auditorfa fiscal. la trascendencia de la inconformidad -

y el correcto ejercicio de la misma. 

Esta inconformidad se har~ por escrito, que ser~ un documento am­

plio tanto cuanto sea necesario, en el cual la persona ffsica o sur~ 

presentante deber~ exponer sus puntos de vista en relación a los he -

chas asentados en el acta final de auditoría. 

Este derecho tiene por finalidad presentar en forma detallada y -

cla las objeciones al contenido del acta oportunamente y tendiente a­

desvi rtuar Los hechos consignados en ella. 

Conceptos: 

Se entiende por inconformidad el ejercicio de un derecho de la 

Persona F[sica para presentar argumentos y pruebas en contra de los -

hechos asentados en eJ acta final de auditarla, para ta! efecto se 

cue11ta con un plazo de 45 dfas hábiles siguientes al inmediato poste­

rior a aquél en que se cerró djcha acta. 

As! mismo dentro de las disposiciones contenidas en el Código Fi~ 

cal d~ la Federación, se establece que la instancia denominada ''Inca~ 

formidad 1
', que los particulares hacen valer ante la autoridad admini~ 

trativa en Ja fase oficiosa del procedimiento dentro de la revisión -
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fiscal de los contribuyentes, como resultado de las atribuciones de 

las diferentes leyes fiscales confieren a dichas autoridades. y en 

cuyo ejercicio al discrepar el particular de la opinión contenida¡ 

bien sea en una observación a dictamen. o dentro de los hechos consi~ 

nadas en el acta final~ 

De acuerdo a lo anterior~ la persona ffsica deber~·sujetarse al -

procedimíento establecido para tal efecto en el articulo 54 del C.F.F~, 

que senaia que el particular deber·j presentar dentro de los 45 dfas -

siguientes al inmediato posterior a aquel en que se cerró el acta fi­

nal, a dicho escrito acompañar~n las pruebJs documentales pertinentes 

y vinculadas a los hechos con los que se inconformen. 

Por inconformidad también se puede entender lo siguiente: ''Es un 

documento amplio, tanto como sea necesario, pero círcunstanciado en -

el cual la persona ffsica o su representante legal. en su caso expone 

sus puntos de vista y argumentos en relación a los hechos asentados -

en el acta final de auditor1a. 

Plazo.- El Código Fiscal de la Federación en relación Jl pldZO -

pJra presentarla señala lo siguiente: 

Art. 54 C.F.F. ''los contribuyentes que no estén conformes con el_ 

resultado de la visita podrSn lnconformQrse con los hechos contenidos 

en el acta final mediante escrito que deberán presentar ante las aut~ 

ridades fiscales dentro de los cuarenta y cinco d1as siguientes al i~ 

mediato posterior a aquél en que se cerró'' 

Es estrictamente jndispensabJe9 la observación de este plaza, - -
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pues tn caso contrario, resultan Inútiles las razones. pruebas y demás 

elementos que la persona ftsica pueda disponer para su defensa. en vi~ 

tud de que no es posible y no es conveniente. desde el punto de vista 

legal que l~ situaciones jurfdicas se mantengan indefinibles en el 

tiempo. de manera que la no presentación oportuna y exacta de una in­

conformidad de éste tipo se sanciona legalmente con la pérdida total­

del derecho no ejercido~ según Jo marca el art. 54 último p~rrafo del 

C.F.F., que indica lo siguiente: 

''Los hechos con los cuales el contribuyente no se inconforme den­

tro del plazo legal o haciéndolo no los hubiera desvirtuado con las -

pruebas a que se refiere el párrafo anterior (el cual se refiere a la 

presentación de pruebas) se tendr~n por consentidos 1
'. 

Para que la persona ffsica pueda hacer un adecuado ejercicio de -

éste derecho de inconformidad, y en virtud de que la ley solo alude a 

términos genéricos de pruebas presentadas; por lo que para este efecto 

es recomendable hacer vaker éste derecho tomando la asesorfa de expe~ 

tos para hacer que procesalmente pueda funcionar eficaz y exitosamen­

te. 
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4.4. La Presentación de Pruebas.-

El ofrecimiento de las pruebas es uno de los elementos que forman 

parte del proceso de la inconformidad. corresponde dl contribuyente -

persona ffsica indicar, señalar y precisar cuales son las pruebas mAs 

convenientes de acuerdo a su situación especifica, ahora bien para 

que el visitado pueda reunir las pruebas que servirán para su defensa, 

primero deber~ leer el acta final de audjtoria totalmente, párrafo por 

p~rrafo, ya que una frase o una palabra pueden hacer cambiar ta inte~ 

pretación que le de el contribuyente examinando también los errores -

incurridos durante la elaboración de dicha acta verificandolos con la 

fe de erratas correspondiente; asf mismo verificar~ los ejercicios y­

los impuestos a revisar. señalados en la orden de auditoria contra los 

indicados en el acta final, también que todas las actas parciales le­

vantadas en el transcurso de la auditoria, ya que estas deben formar 

parte integrante del acta final. 

Rendir las pruebas, equivale a exhibirlas materialmente, ante la­

autoridad que va a examinarlas y a desprender de ellas el valor que l~ 

galmente 1e corresponda. 

Es muy importante que la persona. ffsica tenga conocimiento que 

para una buena defensa deben rendirse primero todos los documentos 

que no fue posible exhibir a los auditores, durante el transcurso de­

la auditorfa: En esta forma si hubo una omisión por no haberse pre -

sentado cuando fueron requeridos, se prueba posteriormente su existe~ 

cia y autenticidad. 

Cr1ando el contribuyente persona fisica tenga que hacer valer una-
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inconformidad para su defensa ante el fisco federal, se aconsejan las 

siguientes sugerencias: 

A).- Se debe observar y cumplir exactamente con los plazos que· la ley 

señala para interponer la inconformidad 

8).- No se deber~ olvidar que el ofrecimiento de pruebas es parte in­

tegrante de la Inconformidad. 

C).- Se rendirc'in las pruebas ofrecidas simult~neamente con la incon -

for.nidad que se presente, o bien hacerlo a mi'.is tardar dentro de­

los 45 dfas siguientes a la presentación de la misma. 

O).- En su caso si es necesario ocuparse antes que venza el plazo de-

45 dias señalado, a fin de sol icJtar la ampliación del plazo para 

Ja rendición de pruebas. 

E).- Si dentro del procedimiento administrativo. o sea cuando pasa a­

la unidad liquidadora llega Ja autoridad a efectuar algún reque­

rimiento o petición de aclaraciones o en su caso documentación.­

cumplir exactamente con el plazo, termino o condiciones que señ~ 

lan las autoridades cuidando de obtener constancia escrita del -

cumplimiento real izado. 

f).- Exhibir Ja documentación comprobatoria ofrecida demás documen-

tación que llegare a solicitarse. en orig!n<ilc:. y copias certif.!_ 

cadas, pues aunque en la práctica se observa Que las autoridades 

admit~n copias fotostáticas simples de dicha documentación pudi~ 

ra ser que en el estudio real izado al escrito de inconformidad se 

negara valor probatorio pleno a tales copias simples y posterio~ 

mente serias dificultades técnicds para lograr darle valor probE._ 

torio plenamente a esos documentos simples. 

G).- Las pruebas que pueden ofrecerse. son las que señala el artrcuJo 
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93 del Código Fiscal de Procedimientos Civiles. 

La Liquidación~-

Una vez recibida la inconformidad por la unidad de liquidación, se 

adicionan a los expedientes de auditoria o revisión y se estudian to-

dos los elementos, para emitir su opinión y la posterior liquidación-

considerando las pruebas aportadas, el escrlto de inconformidad, el -

oficio de observaciones o el acta conteniendo los hechos consignados, 

relativos a los diversos impuestos que fueron materia de revisión. 

En otras palabras una liquidación es una resolución motivada y fu~ 

damentada a través de la cual, la autoridad determina en cantidad li-

quida las contribuciones no pagadas en forma espontAnea, las multas -

correspondientes, e inclusive hasta los recargos. 

Por liquidación se puede entender todo acto de autoridad creador -

de una situación juridica concreta, derivada de la aplicación de la -

ley a un caso particular. La liquidación o resolución debe entrañar­

una decisión o comportamiento de autoridad, cuya eficacia o validez -

perjudique derecho o intereses del particular. 

En resumen, si no se desvirtúan los hechos consignados en el acta 

final de auditoria, la oficina respectiva turnar& el caso a las auto­

ridades administradoras del impuesto, en donde un departamento de li­

quidación de actas revisar~ el acta finJl, la inconformidad y las 

pruebas aportadas, si en esta fase no fue posible llegar a una concl~ 

sión, el paso siguiente es lo contencioso, o sea sujetar al juicio de 
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los tribunales el caso; para ello la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público gira una liquidación o resolución. cobrando al causante los -

impuestos correspondientes; ya que del estudio de las actas de audit.2_ 

r[a. as[ como de los argumentos de la inconformidad y pruebas presen­

tadas por el contribuyente persona ff5ica, se comprueba 1 a proceden -

cia de los hechos o irregularidades consignadas en las actas, elabo -

randose la liquidación correspondiente, haciendo consistir en la mis-

ma que la persona ffsíca presentó escrito de inconformidad aportó -

pruebas en los términos y plazos que setlala el Código Fiscal de la F~ 

deración y que una ·1e:z. estudiadas y analizadas, resultaron improcede!!_ 

tes para dejar sin efecto las irregularidades en que incurrió dando -

las razones y explicaciones pertinentes. 

las Infracciones.-

Una infracción es toda transgresión o incumplimiento de una ley -

que debe ser sancionada. pero para eso es necesario que la infracción 

esté previamente descrita en la ley y declarada ilegal y ademtis que -

tenga prevista una sanción para el caso de su realización en materia­

fiscal las infracciones se clasifican de la siguiente forma: 

A).- Delitos y faltas, los primeros son los que clasifica y sanciona­

Ja autoridad jurfdica, los segundos los clasifica y los sanciona 

la autoridad administrativa. 

8).- lnstanttineas continuas; las primeras son aquéllas en Ia condu.E_ 

ta se da en un salo momento, es decir se consuman y agotan en el 

momento mismo de cometerse, las segundas son aquellas en que la­

conducta se prolonga en el tiempo, es decir no se agota en el 
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momento en Que se comete síno hasta el momento en que cesa la co~ 

ducta. 

C).- Simples y complejas, las primeras son aquellas en las que una -

conducta se transgr'edc a una sola disposicíón legal. en las segun 

das se transgrede dos o m~s disposiciones legales. 

D}.- Leves y graves. las primeras son los que por negligencia o des -

cuido del contribuyente se transgrede la ley pero ·na traen ni 

pueden traer consigo la evJsión de un crédito fiscal, en las se­

gundas son las que se cometen concientemente y con la intención­

de evadir el cumplimiento de la obligación fiscal o bien son pr.2_ 

dueto de la negligencia o descuido por traer consigo la evasión­

de un crédito fiscal. 

Las Sanciones.-

La Sanción ha sido definida como la consecuencia jur1dica en el in 
cumplimiento de Que un deber produce en relación con el obl igddo. 

La sanción se encuentra condicionada a la realizací6n de un supue~ 

to, QUe consiste en ld inobservancia de un deber estable:cido por la -

norma a r:ar90 de: un suJeto sancionada, en el derecho fiscal, la viol~ 

ción o incumplimiento de una norma tributaria, determina que el esta­

do aplique al infractor una sancí6n. 

La finalidad de la sanción es disctplinor .Jl infractor y esta finE_ 

lidad se manifiesta eidgiendo el cumplimiento forzoso~ es decir resa;:. 

cíendo los daños y perjuicios sufridos por la violación o el incumpll 

miento, es decir indemnizando o imponiendo una pena al infractor. 
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Para el fisco federal las sanciones se clasifican de la siguiente­

manera: 

La clase de infracciones en que puede incurrir una persona f1sica­

con actividad empresarial son las siguientes; de fondo y de forma. 

-Las multas de fondo, son las que se imponen en virtud de infracciones 

cometidas que traen como consecuencia la omisión en el pago de contri 

bue iones. 

-Las multas de forma son las que se aplican por infracciones que no -

tienen como consecuencia la omisión en el pago de contribuciones. 

como el caso del atraso mayor de 60 dlas en el registro de operacio­

nes en 1 ibros de contabilidad. 

Reglas para fijar multas.-

Las infracciones formales se sancionan aplicando el ordenamiento -

fiscal vigente en el momento en que se cometió la infracción, si son­

de las consideradas instantáneas, o aplicando el ordenamiento fiscal­

vigente en el momento en que las autoridades fiscales las descubren.­

si se trata de infracciones formales continuadas. 

Las infracciones de fondo se sanciondn con et ordenamiento f i5cal­

vigente en el momento en que se cometió la infracción, es decir cuando 

se presenta o debió presentarse la declaración correspondiente. 

Se puede decir en términos generales que las multps son sanciones­

administrativas. y estas son de tipo económico, art. 70 del C.F.F. 
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Las Penas.-

Estas consisten en el castigo que el juez representando al estado­

impone a aquellos que han violado las normas juridicas o fiscales. se 

dice también que es la pena un mal que se aplica al que delinque una­

norma lega 1. 

As[ mismo Jas penas se clasifican como sigue: 

-Penas pe ... sonales, son aauellas que afectan a la persona en sJ misma. 

como en el caso de la privación de la libertad. 

-Penas patrimoniales, son las que afectan a la persona en su patrimo­

como en el caso de la imposición de una multa. 

Multas formales y de fondo.-

En relación con las multas es conveniente señalar que las multas -

formales no se imponen en porcentajes sino que éstas est~n dadas en -

cantidades fijas. Ahora bien las multas formales denominadas instan­

táneas se aplican en una c.Jntidad fija, toda vez que se cometan en un 

solo acto u omisión, es el caso de la falta de presentación de avisos. 

Estas multas no tienen las agravantes de las que si pueden ser afee -

tas las multa~ de forido. 

Ahora bien las multas for·males denominadas continuadas se aplican­

en cantidades fijas entre un lfmíte minimo y un !Imite m~ximo y como­

se dijo anteriormente se dan en el momento en que la autoridad lo de2_ 

cubre por lo que siempre se le aplica la cantidad m<1xima, como lo es-
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el caso de atrazo en libros. Tampoco son causa de agravantes. 

Por lo que se refiere a la disminución de las multas formales los­

contribuyentes tienen derecho a una reducción del 20% de la mi·sma si­

éste paga el crédito fiscal determinado dentro del mes siguiente a la 

fecha en que se le notifique la liquidaci6n. Esta reducción ser~ cal 

culada sobre el monto total de la multa formal. 

Las multas de fondo se imponen en un 50% de las contribuciones om! 

tidas cuando el contribuyente las pague antes del cierre del acta fi­

nal de auditoria. 

Se imponen en un 100% de las contribuciones omitidas cuando el co~ 

tribuyente las pague junto con sus accesorios después del cierre del­

acta final de visita o de que se haya notificado el oficio de observ~ 

ciones (en el caso de dictamen}, pero antes de que la autoridad fis -

cal le notifique la liquidación. 

Se aplica el 150% de la multa cuando se le notifica al contribuye~ 

te la notificación en la Que se le determinaron contribuciones omiti­

das mayores a las que él declaró y/o determinó . 

Ahora bien dichas multas se aumentan cuando se cometen los agrava~ 

tes que señala el articulo 75 del C.F.F., dichos aumentos se dan en -

la forma siguiente: 

A) Se aumentan en un 20% del monto de las contribuciones omitidas - -

cuando se da la reincidencia, o sea cuando se comete las dos post~ 

rieres veces que se le notifique al contribuyente infractor una 
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sanción. dicha reincidencia se puede dar en dos formas: 

1.- Omisión en el pago de contribuciones incluyendo las retenidas­

º recaudadas. 

2.- Infracciones que no impliquen la omisión en el pago de contri­

buciones pero que se trate de una infracción establecida en el 

mismo código. 

B) Se aumentan en un 60% del monto de las contribuciones omitidas 

cuando se dé alguno de los supuestos que establece la fracción 11-

del art. 75 del C.F.F •• como pueden ser algunos los siguientes: 

Que se lleven dos o m~s sistemas de contabilidad con distinto con­

tenido, que se destruya ordene o permita la destrucción total o 

parcial de la contabilidad, que se haga uso de documentos falsos -

en los que se hagan constar operaciones inexistentes, etc. 

C).- Se aumentan en un 50% el monto de las contribuciones omitidas. -

cuando se de la omisión en el entero de contribuciones retenidas o 

recaudadas, como en el caso de Ja declaración de J.V.A. 

0).-Se aumentan en un 20% de las multas cuando estas sean en forma 

·continuada es decir, cuando el contribuyente omitió la presentación 

de dos o más declaraciones anuales. 

Cabe señalar que los aumentos a las multas por agravantes na son-

autoaplicables es decir que el contribuyente no se las puede aplicar­

y tampoco gozan del beneficio de la reducción por pronto pago. 

Las multas de fondo se reducen cuando se paguen dentro del mes si­

guiente a la fecha en que se le notifique la resolución o liquidaci6n 
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al contribuyente y la reducción serA del 20% calculada sobre el monto 

de las contribuciones omitidas, es decir que dicha reducción serA en­

el caso en que la multa ascienda al 150% sobre el monto de las contri 

buciones omitidas como lo señala el art. 76 fracc. IrI del C.F.F. 

Una vez que se ha llegado a la etapa de la presentación de prue -

bas y como consecuencia de ésta, a la resolución que dicta la autori­

dad fiscal, es conveniente el senalar algunos otros conceptos como -

son: Crédito fiscal, contribuciones, impuestos, derechos, etc. Va­

que el contribuyente persona f1sica debe conocer los anteriores con­

ceptos a fin de tener un mayor entendimiento en relación con la reso­

lución (liquidación) que le sea dictada. 

Crédito Fiscal. 

Se entiende por éste concepto la cantidad que tiene derecho a per­

cibir el estado proveniente de contribuciones, aprovechamientos o sus 

accesorios. 

Ahora bien por contribuciones se debe entender: ''Lo que cada con­

tribuyente debe pagar al fisco federal, se puede decir que la contri­

bución es la parte que corresponde y que satisface cada uno de los ca~ 

trlbuyentes al fisco, para el estado las contribuciones se clasifican 

en: Impuestos, aportaciones de seguridad social y contribuciones de­

mejoras y derechos. 

Los impuestos, son contribuciones establecidas en· ley que deben p~ 

gar las personas fisicas y morales que se encuentran en la situación 



- 137 -

jurldica o de hecho, prevista por la misma art. 2 C.F.F. 

Aportaciones de seguridad social. son las contribuciones establecl 

das en ley. a cargo de personas que son sustituidas por el estado en­

el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de seg~ 

ridad social o las personas que se beneficien en forma especial por -

servicios de seguridad social proporcionados por el miSmo estado. 

Las contribuciones de mejoras son las establecidas en ley a cargo­

de las personas ffsicas y morales que se beneficien de manera directa 

por obra pQbl ica. 

Derechos. son las contribuciones establecidas en ley por los serv! 

cios que presta el estado en sus funciones de derecho público asr - -

como por el uso o aprovechamiento de los bienes de dominio de la na -

ci6n. 

Los anteriores puntos se encuentran seílalados en el articulo 2 d~l 

Código Fiscal de la Federación. 
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4.5. Otros Recursos. 

Una vez que ha quedado claro que el acta final de auditoria no es­

una resolución, sino una mera opinión de los auditores, acerca· del 

cumplimiento o incumplimiento de las obligaciones fiscales de los ca~ 

tribuyentes, después de realizada una revisión de tipo fiscal y una -

vez establecido cual es la resolución o liquidaci6n que dicta la aut2 

ridad fiscal competente, es indispensable señalar que la inconformi -

dad que presenta Ja persona ffsica en contra del acta final de audit.2_ 

ria tampoco es un recurso administrativo, toda vez que los recursos -

proceden contra las resoluciones dictadas en materia fiscal y como ya 

se indicó las actas de auditoria no son resoluciones. 

Ahora bien se puede decir que un recurso es: 

Uno de los diferentes derechos con que cuenta el particular frente 

a los actos de la autoridad. Para por medio de ellos lograr el reti­

ro, la modificación o la anulación del acto de autoridad violatorio -

de los derechos del particular. (persona fisica). 

Asi mismo los recursos son; los medios directos que pretenden ga -

rantizar la legalidad de los actos de las autoridades obligando a ésta, 

por intervención del particular. a examinar nuevamente el acto realiz~ 

do, para determinar si en su emisión hubo violación o no de los dere­

chos del particular. 

Clasificación de los recursos.-

Los recursos se clasifican, en recursos ~dministrativos y en recu~ 
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sos o acciones jurisdiccionales pudiendo dividirse estos últimos en -

recursos y acciones ante los tribunales administrativos y en recursos 

o acciones ante los tribunales comunes. 

Recursos Administrativos. 

Son un medio legal directo del cual dispone el parti·cular que haya 

sido afectado en sus derechos e intereses. por un acto administrativo 

dictado por la autoridad fiscal. para obtener de la propia autoridad­

una revisión del acta a fin de que este pueda ser revocado, anulado o 

modificado, en caso de Que se compruebe su legalidad. 

Características que debe reunir un recurso administrativo; las cu~ 

les no se deben reunir en su totalidad para que se considere que un -

recurso administrativo existe. 

1.- La existencia de una resolución administrativa, que es Ja que se 

recurre, éste elemento si se considera necesario. 

2.- Que dicho acto o resolución (liquidación) afecte un derecho o in­

tereses del particular. 

3.- Que la ley senale ante que autoridad debe agotarse el recurso, 

que puede ser la misma que dicto el acto o la autoridad jer~rquica 

superior. 

4.- La fijación de un plazo dentro del cual el particular pueda hacer 

valer el recurso. 

5.- El seílalamiento en la ley de ciertos requisitos de forma, de ga -

rantfas, etc. 

6.- La fijación de un procedimiento que deba seguir la autoridad en -
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revisión del acto, la determinación de formalidades Que deben de­

cumplirse, la espec1ficaci6n de pruebas que deben de rendirse. 

7.- Que la autoridad fiscal revisora puede obligada a dictar nueva r~ 

solución en cuanto al fondo, sin ésta obligación no se podrá -

hablar de un recurso. 

Plazo para presentar el recurso administrativo.-

Los recursos deben interponerse por escrito, dentro de los cua 

renta y cinco dtas siguientes al que surta efecto la notificación del 

acto que se reclame, o al dia en que el afectado haya tenido conoci­

miento del mismo o de su ejecución, cuando la fecha de la notifica -

ción se deba determinar conforme al Código Fiscal de la Federación en 

su articulo 138, debiendo expresarse en el escrito los agravios que -

considera el particular le ha causado el acto administrativo~ deben -

ofrecerse las pruebas que se proponga rendir. acompañandose dl escri­

to las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. Cuando -

no se haga alguno de Jos señalamientos anteriores. la autoridad fis -

cal requerida al promovente para Qu~ ~n ~l plazo de cinco dtas los i~ 

dique, en caso de incumplimiento se tendrá por no presentado el recu~ 

so. 

Según el articulo 116 del C.F.F., se podrtin interponer Jos siguie!! 

tes recursos: 

- La revocación. 

La oposición al procedimiento administrativo de ej~cución. 

- La nulidad de notificaciones. 
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La Revocación. 

Por lo que se refiere al recurso de revocación, éste procede en -

contra de resoluciones definitivas. como en éste caso la liquidación, 

en la cual se determinan contribuciones o sus accesorias. 

La presentación del recurso de revocación no es obligatoria, ya -

que el contribuyente persona ftsica puede optar entre agotar este re­

curso o promover el juicio de nulidad ante el tribunal fiscal de la -

federación. Deber~ intentar la misma alternativa elegida si pretende 

impugnar un acto administrativo que sea antecedente o como consecuen-

cia del otro. 

La resolución que se dicta en el recurso de revocación es comba-

tibie por medio del juicio de nulidad ante el tribunal fiscal de la -

federación, con posterioridad. la impugnación del acto que se encuen-

tra ligado deber~ hacerse valer ante la sala regional del tribunal 

fiscal correspondiente. 

La Oposición al procedimiento administrativo de ejecución. 

El recurso de oposición al procedimiento administrativo de ejecu-

ción está reglamentado en el articulo 118 del C.F.F., y debe ser pre­

sentado ante la oficina ejecutora que hdya sido la que dicte el proc~ 

dimtento de ejecución, esta presentación la har~ el contribuyente peL 

sOna ftsica que haya sido afectado por dicho procedimiento; este re -

curso procede en los siguientes casos: 
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A).• Que el crédito que se exige se ha extinguido por cualquiera de 

los medios que establece el C.F .. F •• como son cuando el crédito -

fiscal se extingue en un término de cinco años o cuando la pres­

cripción es en vf a de acción, o sea cuando los particulares soll 

citan a la autoridad la declaratoria de prescripción. 

B).- Que el monto del crédito sea inferior al exigido cuando el acto­

del que derive la diferencia sea imputable a la oficina ejecuto­

ra que cobre el crédito o se refiera a recargos y gastos de eje­

cución. 

C).- Que el procedimiento no se tiaya ajustado a la ley. 

O}.- Afecten el interés jurtdico de terceros, con derechos ·so'br.e bien 

es inmuebles. 

E) .. - Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el 

art. 175 del C.F.F. 

La nulidad de notificaciones. 

Este recurso se lleva a cabo cuando las notificaciones como en -

éste caso las relativas a la auditoria fiscal. no se hayan realizado­

por las autoridades fiscales en los términos de las disposiciones que 

establece el Código Fiscal de la Federación vigente. en su capitulo -

Il que abarca del arttculo 134 al 140. Los cuales establecen la for­

ma en que deben hacerse las notificaciones, fechas en que surten sus­

efectos. los lugares donde deben hacerse y tas formalidades que deben 

seguirse. 

Este recurso de nulidad de notificaciones reune~ se interpone 

con todas las caracteristicas que tienen los recursos administrati''OS 
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y que ya fueron señaladas en el punto 4.5. de este trabajo. El efec­

to del recurso de nulidad de notificaciones, es suspender los plazos­

para el ejercicio tanto de las facultades de las autoridades fiscales, 

como de los derechos de los particulares, hasta en tanto se resuelva­

el recurso. 

As! mismo la persona fisica debe tomar en cuenta que durante la -

tramitación del recurso de nulidad de notificaciones, quedan suspendJ_ 

dos los términos legales para rechazar las resoluciones de fondo y la 

declaratoria de nulidad de la notificación, trae como consecuencia la 

anulación de todas las actuaciones hechas con base en la notificaci(Sn 

que queda anulada y de las actuaciones que tienen relación con dlcha­

notificación. 

Recursos o Acciones Jurisdiccionales.-

Como anteriormente se indicó las acciones jurisdiccionales son 

las que se interponen ante las autoridades administrativas y judicia­

les, por lo que se puede decir que éste tipo de acciones son puramen­

te de derecho y se dividen en acciones ante los tribunales administr~ 

tivos y en recursos y acciones ante los tribunales comunes. Ahora 

bien, dentro de las acciones ante los tribunales administrativos se -

encuentra el juicio de nulidad. 

Juicio de Nulidad. 

El Juicio de nulidad, es un procedimiento que se sigue ante el 

tribunal fiscal de la federación. el cual persigue la anulación de un 
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acto dictado por la autoridad administrativa. 

Respecto de lo anterior debe mencionarse qué como consecuencia la 

autoridad administrativa, conservar~ siempre todas sus facultades, 

respecto de la revisión, liquidación o imposición de sanciones a los­

particulares y que la única acción y función del tribunal es la de 

confirmar o de anular esos actos pero sin asumir nunca funciones que­

serian propias de la autoridad administrativa. 

La autoridad podrá decir que el contribuyente no adeuda el impue~ 

to que se le cobra en la liquidación o resolución respectiva, pero no 

de impuestos y derechos que no se hayan señalado en dicha resolución­

de los cuales el contribuyente no queda liberado del pago de esas ca~ 

tribuciones. 

En resumen se puede decir que al hablar de juicio de nulidad y su 

sentencia puede apuntarse que ésta coincide con la ilegalidad, es de­

cir que un procedimiento o una resolución serán anuladas, siempre ~ue 

se viole la ley de alguna u otra manera. 

El Juicio de Amparo. 

Dentro de las acciones ante los tribunales comunes. se encuentra­

el juicio de amparo o juicio de garanttas. el cual es un medio de co~ 

trol de la constitucionalidad, confiado al órgano jurisdiccional que­

trata de proteger a los individuos cuando la autoridad ha violado las 

garanttas individuales de los contribuyentes. 
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El amparo en la vida jurtdica es de vital importancia, en vtrtud­

de que los particulares en éste caso los contribuyentes no quedan de­

samparados, a merced de un acto violatorio por parte de las autorida­

des en contra de las garantias individuales; por leyes o actos de la­

autorídad federa\ que vulneren o lastimen la soberanta de los estados 

y por leyes o actos de las autoridades locales que invaden la esfera 

de las autoridades federales. 

El juicio de amparo en nuestro pais nunca procede contra actos de 

los particulares. 
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4.6. CONCLUSIONES: 

En el capitulo 1. que trata sobre aspectos generales sobre la audi 

toria Fiscal Federal a personas flsicas con actividad empresarial co­

mercial se reunieron todos los elementos necesarios para en conjunto­

dar un panorama lo más amplio posible, sobre lo que el contribuyente­

sujeto a una Auditoria debe conocer como es; que son las personas fl­

sicas, que se entiende por una auditoria, y los objetivos de la misma, 

desde el punto de vista fiscal, esta información es importante ya que 

le da al lector una visión suficiente para comprender, cuales son los 

elementos que intervienen una Auditor{ a Fiscal, asr mismo es importa!!. 

te que el lector conozca cuál es la problemática y la posibilidad o -

grado de riesgo para Que pueda ser sujeto de la revisión. 

Una vez comprendido lo que es el Fisco y el contribuyente, ya es -

posible tratar la relación que se da entre ambos. en la Auditoria, a­

fin de establecer. el porque de la misma y finalmente el lector cent!_ 

rá con la información suficiente para poder desahogar sin ningún te -

mor por la falta de información cualquier auditoria que se le presen-

te. 

Asimismo, de los puntos tratados en el capitulo 2 el lector conoce 

detalladamente, las formas en que le puede ser notificada una orden -

de Auditoria, el como recibirla y los posibles procedimientos de ini­

cio, del que puede ser objeto según las circunstancias, ya que cada -

inicio de auditoria es diferente, dependiendo de las caractertsticas-

de cada persona ff sica del personal fiscal que se asigne a dicho 

trabajo, la capacitación que tenga, experiencia, profesionalismo y m~ 
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ralidad. 

Esta información dar& al lector. la seguridad de conocer cuales son 

los procedimientos legales que se deben llevar a cabo en el inicio de 

una Auditorta y como consecuencia, el no ser sujeto a arbitrariedades 

o actos ilegales por parte de los vistadores. 

Por otra parte el visitado podr& detectar, cualquier vicio de for­

mal ~dad o irregularidad cometida, y posterlormete utilizarla para ar­

gumentar una buena defensa ante el fisco, una vez conclutda el acta -

final de Auditoria. 

En relación con la forma en que se desarrolla la Auditoria Fiscal, 

es importante que el contribuyente complemente su conocimiento en re­

lación con las obligaciones que debe cumplir para con el fisco, y de­

esta manera pueda comparar, entre cuales son las que cumplió y las 

que debió haber cumplido en base a la ley y al respecto tener una in­

formación concreta referente a cuales por desconocimiento no cumpli~­

y que se van a transformar posteriormente en observaciones que se - -

plasmen en una acta final, asimismo, para los que tengan total desco­

nocimiento y hayan cumplido en forma parcial o errónea o no cumplie -

ron definitivamente una vez conociendo dichas obligaciones podr~n te­

ner los conocimientos necesarios para decidir ~¡ cumplen o no cumplen 

con estas. dependiendo por supuesto de las circunstancias y las posl­

bil idades de cada contribuyente. 

As! también cuales son las herramientas de que se vale el fisco, -

para detectar un incumplimiento, que a pesar de ser información técnl 
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ca interna le puede dar una idea clara, de en que consisten esos mét2 

dos, para detectar et incumplimiento de las obligaciones fiscales y -

que el contribuyente tenga la certeza de que esto no se realizó en 

forma arbitraria. 

Cabe destacar que cualquier información o documento que se le sol! 

cite, por medio de un oficio el contribuyente tiene el derecho a que­

se le den plazos, para poder proporcionarla en el transcurso de la A~ 

ditorfa y como consecuencia de cada uno de los actos que se realicen. 

las autoridades podrAn levantar actas parciales las cuales deber~n de 

reunir ciertos requisitos legales y tendr~n que se~alar las circuns -

tanelas y/o hechos que realmente se llevaron a cabo y no actos ficti­

cios. 

Como ya se explicó en el transcurso del capitulo 4 el acta final -

es un documento de gran importancia ya que contiene el resultado de -

una auditoria fiscal. la cual ha sido elaborada señalando anteceden -

tes asi como todas y Cada una de las diligencias efectuadas en el 

transcurso de la auditoria, asi mismo contiene el resultado de la re­

visi6n indicando cada observaci6n en forma circunstanciada. junto con 

sus respectivas pruebas documentales si las tiub1ere. 

De lo anterior podemos resaltar lo importante que es para el con­

tribuyente persona ftsica conocer el alcance y extenci6n de este do­

cumento oficial ya que en base al adecuado entendimiento que de este 

se tenga, el visitado posteriormente podrA presentar su inconformi -

dad y por consiguiente aportar las pruebas pertinentes que deberA 

ser en base a documentos, tendientes a desvirtuar los hechos consig-
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nadas en el acta final de Auditoría, con el propósito de defender sus 

intereses. 

Asf mismo se da a conocer que el contribuyente persona ffsica no -

se encuentra en estado de indefensión ante el fisco en etapas subse -

cuentes al acta final y como consecuencia a la liquidación, ya que -­

cuenta con otros Recursos, tanto de tipo Administrativo como jurisdi~ 

cionales, que dan a todo contribuyente el derecho a Ja defensa de sus 

intereses ante el Fisco. 

Por último dentro de las medidas adoptadas en 1989 para facilitar­

le al contribuyente el pago de los impuestos, cuando las Autoridades­

fiscales en el ejercicio de sus facultades de comprobación le determl 

nen a éste créditos fiscales a pagar; aparece la figura de la autoco­

rrección, la cual ya exist!a y se contempla en el Código Fiscal de la 

Federación, y que en su articulo 58 senaJa que; ''cuando las Autorid~ 

des fiscales se den cuenta de que el visitado se encuentra en alguna­

de las causales de determinación presuntiva •.. , 11 dichas Autoridade~­

podrán proceder a lo siguiente: 

a) En un plazo que no excederá de tres meses después de iniciada una 

visita en el domicilio fiscal, le· notificaran a éste mediante acta 

parcial, qui'? se encuentrd en la posibilidad de que se le aplique -

la determinación presuntiva •••. 

b) Dentro de los quince dias siguientes a Ja fecf1a de notificación del 

acta parcial, el visitado podrá corregir su situación fiscal en 

las distintas contribuciones que se causen por ejercicio en las 

que halla estado afecto en el per[odo sujeto a revisión, mediante-
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la presentación de la forma de corrección fiscal (declaración) y -

de la cual proporcionara una copia a los auditores. dicho plazo p~ 

drA prorrogarse una sala vez más. 

e) Las Autoridades podrán concluir continuar la visita, en el pri -

mer caso levantarán acta final, haciendo constar el hecho de que -

el contribuyente corrigió su situación fiscal, en caso de conti- -

nuarla los visitadores plasmarán en el acta final todas las irreg~ 

laridades que hubieran encontrado, y senalarán todas las que hubi~ 

ra corregido. 

La innovación que se contempla en este ano en la figura de la aut~ 

corrección; es que el mismo visitado podrá autocorregir su situación­

fiscal una vez que se haya cerrado el acta final de visita, dicha opo~ 

tunidad será concedida a discreción de las Autoridades fiscales siem­

pre y cuando no caiga en alguna de las agravantes que señala el arti­

culo 75 fracción III, del Código Fiscal de la Federación. 

Cabe señalar que esta autocorrección es de carácter informal, en -

donde la Autoridad fiscal ie invita al contribuyente para que corrija 

su situación fiscal, instandolo ya sea en forma verbal o por medio de 

un citatorio en el que se le indicar5 que en un plazo de Lres dias se 

deberá presentar ante las autoridades fiscales, las cuales le podrán­

conceder la autocorrección que podrá realizar en un plazo no mayor de 

quince dfas. 

Si el contribuyente acepta entonces podrá autocorregirse apl icand2 

se él mismo las multas que ascenderán en este caso ai 100% de las ca~ 

tribuciones omitidas, ast como la autoaplicación de las multas forma­

l es. 
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Esta autocorrección la realizará el contribuyente mediante la pre­

sentación de una declaración complementaria ante las oficinas autori­

zadas y proporcionará una copia de la misma a las Autoridades fisca -

les lds cuales la anexar~n a su expediente y se dará por concluido el 

asunto. 

Si el contribuyente no acepta. no se autocorrige o io hace solo 

parcialmente, entonces las Autoridades fiscales procederán a elaborar 

la liquidación y se le impondrán las multas que ascenderán en este 

caso al 150'.t del monto de las contribuciones omitidas y las que resul 

ten como consecuencia de la resolución administrativa Que se emita. 

Una de las principales ventajas de las que puede gozar el contri­

buyente al autocorregirse es que le disminuye el porcentaje de las 

multas, en un 50~ toda vez Que si se autocorrige se aplica como ya se 

sei'ialó el 100't sobre el monto de las contribuciones omitidas y no el-

150% si se emite liquidación. 

Adem~s se evitará la incertidumbre de saber cuando ser~ la fecha -

en_ que se le emita d1cl1a li~uiddción toda vez que el plazo puede ex­

tenderse hasta por cinco años. ya que como señala el articulo 67 del­

Código Fiscal de la Federación, la caducidad de las facultades de las 

Autoridades fiscales, para comprobar el cumplimiento de las disposi -

cienes fiscales, determinar contribuciones omitidas y sus accesorios, 

ast como para imponer sanciones por infracciones a dichas disposicio­

nes se extingue en dicho plazo, y como consecuencia también se evita­

el tener que pagar recargos exagerados por el tiempo transcurrido. 

Por otra parte el contribuyente tiene Ja desventaja de que ante 
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tal oferta o promoción de la autoridad fiscal, el h.echo de aceptarla 

significa que no podr~ inconformarse posteriormente y tendrA que li­

quidar la totalidad de los créditos determinados por las autoridades 

fiscales, a través de su personal actuante y lo tendrA que hacer en­

un plazo no mayor de quince dfas y si por falta de liquidez del con­

tribuyente no alcanzara a cubirlos, entonces la Autoridad fiscal da­

r~ resolución a los no cubiertos imponiendole sanciones hasta del - -

150t, según las irregularidades contempladas en acta final pero en -­

este caso ya sin el derecho a la inconformidad. 

Finalmente se puede decir; que todo depende de la capacidad, sol -

vencia, organización, orden, de la buena administración y de la mora-

1 idad de los contribuyentes personas fislcas, para poder afrontar una 

Auditoria fiscal aceptar o no la Autocorrecci6n o poder argumentar una 

exitosa defensa de sus intereses fiscales. 
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CJ.aae: ACTA DE NOTil'lC"-CION DE -
ClT,\TORIO. 

En • Estado de México, siendo la.a 
horas del. dÍa de de 19_, el e. 
notificador adscrito a la , denendien-
te de la Secretaría de Hacienda y Credito PtÍbl.ico, se-

conetituy6 1egalmente en el domicil.io del C. , ubicado-
en , con el. objeto de noti!'icar el o ricio No. 
,.--~--,.~~- de !echa hirado por e1 al. contri-
buyente , y en virtud de no habérocla encontrado pre--
aente, se le dejo citatario con el c. , en su. carác 
ter de de1 contribuyente visitado.- - - - - - = 
Hecho 1o an~erior se procodió a entregar e1 original del citatorio a 
la persona que se encontr6 en eae momento en el 1ugar de loa hechos, 
C. , quien bajo ~roteata de decir verdad y apercibido -
de 1as penas en que incurren loa que ae conducen con ~alsedad ante -
autoridad competente, manifestó tener la ca410ad de 
del contribuyente visitado, quien recibe origina1 de1 mismo para que 
lo haga del conoc1~1ento del C. contribuyente visitado, a efecto de-
que esté presente nara dPaanogar 1a diligencia 91 día de 
~~-de 19 __ , a lna ~~~hora.a, quien nara constancra--eBtampa-dé': 
au 'Pui\o y letra la siguiente leyendeq " P:ecibí original del presente 
citatorio", anotando a continusción la fecha ~e rece~ctón y su rirma 
en dos co~ins del referido citatorio. 
Ante la peraona con quien ae entendi6 la diligencia el ncti1"icador -
se identificó con su credencial oficin~ exnedida ~or el Director de­
la Dirección de Personal de la Secreta.ría d€ Hacienda y Cr&di "\.O ?Ú-­
blico, doci.unP.nto en el cúal. apara.ce sin lugar a. dudas la i'otogra.fía, 
el nombre y 1a firma d~1 notifica.dar. Dicho ir.strumento iclentit"icato 
rio fueeJd\ibido a la ~~raona con quien se entendi6 la dili~encia,--­
quien 10 exo.minó corci<irándose de sus datos, las cuales coír:Ciden --­
con 1os ti«"1 ci i.ntorio, exrre~ando su conformic\ad e.in producir obje-­
ción al.gunn, devolviándolo c. nu .Portador .. - - - - - - - - - - - - -­
Acto seguido, el not1ficador requirin a la peruuoh con 11uien se en-­
tendio ln. viai ta nara. que docignara dos test.ieoa de aistJ?ncta apere l. 
bido Ot> que er:. caso de negativa, serían designados n".l!" la autoridad­
ª l.o que mani:festó: "Acento e1 requerimiento" y designo como testí--
gos de a.sis"t.encia a los G .e. y ambos mayo-
rea de edad , con domicilios en y t ,quienes ae 
identif'j.ceron mee! iante y ,. -resnf'!ctiv!imente t di-
chos testigos ace-i1ti:iroT1 e1. nombramiento orotestando conducirse co~ -
~erdad y no tener in~e~imento le~l nara nctu~r como tales.- - - - -



l'!o habiendo más hechos q,ue hacer constar, y explicado el. 
contenido y alcance al c. , ae diÓ por termina 
dn eeta fP.ee de la diligencia, siendo las horas = 
del día de au fecha, levantándose esta acta--e?lO'rigina1-

y ______. copiae de lns cuales se entregó una legible al c.~---­
desnuee ñe firmar todoe loa que en ella intervinieron, al final del­
acta y al margen re todos y cada uno de sus folias. cortS'rE .- -
PE DR F.RR~TAS.- Todo lo tentado en la oresente acta no vale. - - - -

POR LA CONT'llIBlTY~"'TE VISl'fADA 

c. 
--~-~---------

'P n n LA SF.r.RF.TA.ºIA DF. •1A.Cii:;;l":DA. y GR!:fl!'ro PUBLICO 

T E S T I G Cl S. 

e. e. ------------

NOTA: Is. anterior acta se adapta de acuerdo al criterio del personal 
actuante, en virtud de que puede complementarse con loe párra­
fos necesarios, por ejemplo cuando ee hace relación de libroa­
y documentacion art.4~ Fracc.II C.P.P., as! mismo ae pueden -­
indicar los datos de identificación de quien recibe el citato­
rio, como el Registro Federal de Sontribuyentee del mismo y de 
l.oe testigos. 
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Con base en 1.os antcccdctit.cs que integran el ex icnte obil!rCo 
n au nombre y que obran en poder ele esta Secretario. e Hec.~ 
Crédito Público, y duds la importancia que coco contri. uyentl?' se le -
concede dentro del marco t:;C'n~rnl de rccaudaci6n fiscal, he(n) sido -
usc(>d(es) !:f!lei:cionndo(s) paro reoliznrle(s) un.'.l audit.oria en detnllt! 
pnra comprobar si hnn cumplido con la~ disposiciones fisculcs y c:.on -
fundamcmto en los nrttculos JC. dt! la. Const:ituci6n Pol:iticn de los Es­
tados Unidos Hcxicnno::,_1; 18, 31, frnccion~s V, Vlll y XVI, de ln Ley -
Org~tlic:a de la Administración Público Federal; 129 A par-ta do A. frnc­
cione.!i XX y XXI!; del Rnglmuento 1nter-1or de la Sec:retarín de Hacien­
da y Crédito Público en vigor y PPJMCRO, Frac:.ci6n !Il. Apartado h, in. 
c.isos 1 r 2 del Acu<!rdo por c~l ql.Je se delegon fo<:ultades n los Serv!-: 
dores Públicc.~ de ln Sc-crt>turír. de Hucicn<io y Crédito Público que se 
indit.ar., pu~licodo en el Oiarlo Otici11l <le lo Fcdcrnción del 9 Je nm.r.. 
zo de 1989; 3E'; G.2, (rucc.1.011~~ Il, Tll )' Vl; 43, 41~ • 45, 46; 52, pt:-­
núltimc p.5.rhi!o; 54; 59. 60, 61 f 62; did Código :íi~ccl de: ln Fedcra­
ci6n vigente"¡ y S'.:· últ.1::o p!;rrofo del ket¡loniento del Código fisc.:ol -
de la fedcreción ~1. visl)r; exyldo ln prc~;ent(:" orrlcn t\e Viaito ~omici­
linrin. 

Pnra tol c-!ccto, ~(· !'i~rv1r{1(n) U6ted(e.s) proporcionar, a los CC. 

al serv ic;;.io de ln .'kcrcloda de Bncicndn y Crédito Público, <,u!.enes -
p-odrán octuar conjunta o so::¡mratlur.i.cnt.c.', todos los libros p:rincipalcs, 
~ux.iliures, regi stroc, docut:1P.t1tos. correapondencia y Uet11.'is c::ff!Ctos -­
'l.'i'lr&.li).'!s_1.1nt> _cst:fmcn .• nc.;:cs.í1riQ·".: Pe.rmititl.e~Lel ftc:ce:so a t;US ofic.i-

••••• 2 
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Oepettdoncla '""SUBADMlNlSTRACJOH OE AUDITORIA 

Núm,:­
Exv:-

Y REVISION FISCAL. 
ig;¡-10-1 275 

1.SP.I'. /C9 

ASUNTO'.- lloja tiº 2. 

nas. locales, inst.alac.ioncz.. fábricas. bodegas y/o cojos de volares, 
sutllinistrerlcs todos lo~ doto}; (• in(ormnc!ones que :::ol1citcn, cmi el 
objeto de que verifiquen el cuc:.,..liJI;iento de los oblii.tuc.iones bsca­
les principales, !o:-tnlllf'.c y/o t1ccesor1.ns, por impuestC>G y dcrechoi;. -
federales de 1.o~ cuales debu(r1) ust.ed(cs) re~ponder en for:.;o dirct.t.:1 
o solidarin. 

1:.n rc:lucibn o to:loz. esto!: conc:cptos, la rcvisibn nberc.:..rl el 
últi1aa eojecc.icio (íscn! de doce• t:.tt?::ics por el qu~ para cíec.to! 1:[ In.­
puesto sobre lo f,cntc, SP hoyn ptesent.::do a s~ dchi6 pr<."!-ICPt.n:r dc::l!,!. 
rnci6n, osi como el t.ium;10 tnrn1:cu:r:rido cntn.? la fecha de u•r:-::.: na--­
ción de dicho ejerciciu y lu fechu de notificnci6n de:: c.stn or<!"en, En 
case. de qut; c:l "·isi tndo 1:0 ~ca cousante del Iropucsto aobrt• lu icnta 
o de que no huya tcn1.dn obligación de pres~ntnr dcclaraci6r. ._,;i·--1.11, -
la revisión c:omprendc.r.'.. respecto de todos los inpueRto~ y dc-rcd:or. -
f<.:deraler.. c:l año de calendario inmediato aaterior B ln f~ch.J dl: no­
tificacibn. asi como el periodo tra.nscurrido f!ntrc dicho u~.o y l.s -­
inicind6n d& la diligcnt. in, 

Asimisr:io, coi~ (unda:::ento l!n lo~ orticuloc. 145, en rclo.ci6n con el -
142, frnccibn lV, del C6di;_;o fio.c.-.1 di;.> la Fcderuti6n, se faculti:. al 
personal ant~s dcsi ~uadi..., po.rc llevar u cabo acto!l ten..!it?nt.e!; sl '°~E. 
gurn:nicnto del intt:ié.s fiscal si fuere ncccsarlo, u9{ c.on(1 fio:rc. el -
nseguramicnto de lu contoLilidc.d rle bienes del cootribuycnt.t' 'j el r;_ 
COE;iciier.t.o do l{I doc.u::ient::i.ci6>t cuantlo Ge de alguno de lo~· ~ur.uestos 
u qu~ se.· refieren lo!i ortir:ulo~ 44 y 45 del citado C6di¡;:o Fiscnl de 
la fE!>dcr!lci6n. 

Lo vieitc. se ]lt.-vu:rli e ctthi en el lugar st.iii.alado en esta orden, --­
durnntr: dÍ!!5 y htarn:o:-, h{i.bilc5 o inh6biles cr. su caso, en lns tknr.inc.os . 
del ett1culo 13 del Có.ll¡;;n J-"it,c.al de lD Fedt!ración. 1 su rcsui~~do -
se harl. ccn!?tnr en ~l cct" o nctns que el efecto se levilnte.'l. 

Qut"da.(n) tJ~terl(cs) ar11.!tC:iltidv(:'} de que. de no dar i:.u:i.¡.1'!.:::iento n lo 
dispuesto en c!'.:ot.U. otdo.:11, r;, O!' no proporcionnr t.!TI íorcu;. co;iplct.o, co­
rrccte y e;port.una, Jot· dr..t.0~1 e ihformaciorH!:'.> que lo!:; visitadorc.•. ~;­
licit(!n, se lv(E>) apl1::cul.{n) los medios de npre:::io qu~ pr.:>cct:0r, -­
confort:ic hl nrt!culQ i..iJ del cit.udo Cbdigo F1sc0l de la fcdcraci6u, -
sin pcr juic.io de lcF- sunciar.~·!: y dn:nás consecuencias jurídico::!.> qu~ -
su conducta provoque:. 

,f..;', ~::ro:r. r. c::rr:1c i;ir,.1:-.:

1 

.. 
z,;· :!;' 

\ ,r'rlt:I"' •"('"('..,.t. \IYC 

' (l':':""'!'f!' ¡Vl. G 
~ ¡· .,. - •• ::.:.:-:...::·.:..: -

~
en ~~.n te. 
A~ro-Br~vo. so Rt:ru:ccrn.~. 

E:'L • Il:J~T~A.~ 



;:~~Li~t:.:~~.~:t~~~t:;~/;·u• 91J•t'.IJ.;, 9111 :.!\O 

tn1:~f:'MLG;¡ ··f·ST;.iir:t1:~1~'ic~:Lc.~.TLC' 
·¡¡·;:··:e:· . ~-5702io·.:::;ifo N'.' 

o."·º JM71:' 

~~ -b~f .n;~:.:· ~.:.~·.-.-:;..::e:~:~= 
1ntnu:doncs ...... . ······-···-··i:n ~·:f!lostoc, ¡atado dE l'l:lx1co, si~·~d~ las 12 :o:i horc~- del 

......... ··:::::·.:::~::·are , dr. uctubrr: de 1999 ~ftii·x:u:in...a.. Ix:xx.JU. nxll)_ ,.J. _ _: 

,visltado:cs -
··11C!l"e!T1to·s·-n·-~-rr7-"l1tL .t!strocíon Fiscal !'edernl de Tlelncr<Jntla ,e rr (O!Hf'ntf' -

e~,t.~S~~~~ei:i~~t~~,~~f~:~g~ rs~~~gi~~ ~~¡~~~J~~i~~li~l~~yFron f"n rJ1P~r~-
tcon el objeto de levnntnr rstc neta ¡:Jrc1c.l de 1n1c-1o -

en ln quF se hneen con!ltar los slf'"Uioente!"' hechos: - - - - - - - - - - - -
Siendo 10.11 12 :QO hnrns del cha 3 de octubre de 193Qf&el pcrsoncl d€ visite 
antes t:C"nclo~.do se constituyé. en c:l, dorr.lcilio tcm en r€f"crido rr,ro hacer 
~ntreee de ln orden Uo,. 15 I .T /39,conten1de. e~ oficio r;c..102-A-10-
1-275 ,de fechn 3 de Octubre dE 1939,rirndll J10r~l'_P..,.di:¡inistrador f1p la­
/.d~inlstrac1Ón f is e.al f"edt>rnl de Tlnlneriantlo :g '"'"'tr1huyentC" ·­

,rclnt1vo el p1:r!cdo ~11. •·t: f.11'.!o del lrro i!e cnc:ro -
e 1933 ol 3 <.le octubre dC' 1989,f' in1~1e.r ~...._e 1s1Ón r1sc:;.l ahÍ ortieni:.dri. 

a ese 4!fect.o fue requerido lu r~sf\-ic~ "t;c..Jlr. rrr!!ón:- t"fr.i ("f. Cestin.1tn-
~1c E ln Ordf·n, npcrsononeosc el • qc.1en 

pe 1c16n <'e los visitadores se 1den \:icÓ C'On lic~nc1a r·nra conducir ti­
~ B No.. -570210 f3 sin rech;_XE f'Xpldic16n t:xrcClr"a por el --C"rnrtarr.en­
o d l Distrito f"edf:'ral,Coordin:;?on GC"ncrol dr 'fronsrortC",l lrecc1Ón t:cn<1-

~~ ~n~~t~~~º~~P~~~ ~r~:n~~e .~ ~i~~ 1~6o~c~~ºo:~a{~i~F~~r;~nr~~~i~~~ ': 
ontribuyente visitndo 1 l'n su=F::>i\•c {"] " CO!::F~rrcit.:i.tc",ril:icn "d~J.!: 

ir f'est& Estar 1nscr1t~ e l.q~i!'tro r eCcrul de Contribuycn!.t'!: con ée-­
du o pr.rtoon.o.1 ?io. ~ 10. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
liEcho lo nnter!or 1 ., v 1 tndor~s <>ntrer.ri.ron ln orden Cf' visl ta "n curst1-
dn :firc:c.dG aut.o~J>1cn ,.ntc el co~rnrrcÍent.e ,qull'!'n rnrri c-onstnncin uitnrr.pc 
de su r.ur.o f't~ s1r,u1entc leyendo: " r.ccib! or1r1ncl ~rl --rr'"'rntc --

~f~~13dA9~~ 0
5 

c~~~;;n~:ci~n0~~c~~:::~r:,,:u_r~r:a _y_l: :e:/.~ :r_r:c:r:-_ 
f.ntc ('l comr.:i rcicnte, los v1s1to.dJres en el crCFn in"iC"~~o t:n 111 pi:trtc -­
.su¡:t:r1or do este follo,sr .1dentlf1c:.ron con sur; crcd~nc1:-·lcs of'icinles --­
cxpcd1de!: por el LoirJ:ctor rlf" 1 f'r~onril ¿,. )1, .:rr!'ctor!r. ~e ::::ic!C":"::!~ -./ ':.rl­
.:11to f'úbl1co,docutr:C'ntc!: en los cunl.es r..rnrcccn sin lur~r o ~n~ns 112. foto­
rrnf!n 1 1:1 nombre y in firt".D de cadE. uno <!e los Bl:"tur.ntc-s,~1c~.r-s instru--­
irr:nto:: 1c!cnt1flcntorlo!> rut-ron t:.x.hibid·)~; r.1 c:or:Tt1rccler.tc ,quien los exnc:i­
nd' ccrciord'ndosc dt' sus Cntos,los cunl.,.s c~1nc1r!En C"on los de lr. orden y -
El pcrri1 !'!sic~· ~r cndo uno 6t: los vls1tn(!orcs,n:rrcs.<!ndo su e~nforr.-idnC 
s1n protjuclr objcc:íon s1runa.,~evolvif1<lclos n sus r~rt•ic!ore!' • - - - - -

,•.cto secuido los visitadores rcqu1r1C'r::in al cottr·nrEcirntc r.nrr, que desir:--
n.rJ.rn doc; tcst{~os de es1Btenc1aJar,crc1h1do CC' que en ce.so ~r ncr11tivn esto!: 

st:rian nor::brndo~ por ln nutor1 nd•6 lo que tt'.<::nifcst6: i·ccrto el requer1-­
tt:1Ento y ~fsip,no como trstiros dr a•&44R<9~Go • •w. "-.c. C!:i!;tt>nc1c n lo!: -· 
e .e.. y ~.j;•e•e .;,¡•~tu•¡ 
at:bos cin.yort'.lr; de edod T ue nnc1on1.l1aad erxicnnr:. ,con dottic1lico en ~·"rinr 
Nac1onnl No,.. C:tracoles,t etado de 1-:lxico y scrundn cerrede de lns cruces 
No,. ,.Jorgt! Jiir.enez Cnntu 9 Snntn Clnro.,l cc.terEc,1.stodo de Y..lxi\:.o,rc:srt>cti--

~n~e~t~ ·~ 1:h~s _ t~:s~1Eºf;, ~~eIEºier1 g1Ng~a:~~3~¿,5~~º _ f':º~e,:t~~º:..~n:u_c1~s~ _ 



í 
q;mbre 

rlro ........ -······:::·.::~:.:·:.::.-.~~=::-:_ 
Ubicación ·············-······-····--·····-

º··-------
,. 

c. ____ _ 

---------

Oficio Núm .•...... 
Expedienta -·--· ·····················-···-
Orden de visita Núm. 

~~~:. "1..'.'.i~~~:l.'#.'.:l:E.::r.1:rcrE 
Inspector 

e. ------ e. ------



A.JMINIST[IA~lOil F' .::;;:;.\l.. 

SUBADtt::ti.GfllERAL DE AUDXTORIA 
Y REVLS:Ial FXSCAI. .. 

OC'poodanclo:- SUBAail:«.D& l\UiJI'l"OnIA Y 

Núm.:­
Exp.:-

REVIS:Iotl FX!3CJ\L 113" 
00"1'0.0E: AUO:ITO:tIA PLSC/\L 
102-A-1.0-2-3-
307 / 

ASUNTO;- SoUc:.itud de doew..cntad6n e 
~ 

~~:~~~!:~~~:nd::~~;~:a d::~:~~~~~::·~-::~~=. ~-~-~-·-
de :fcchn -----------------' ~"?C'd-!t'i11 pe: ... ·.-·--·---

---·-. ___ , ~ r.=-ib=o del c=>r.t=.;, 

buyenta: 

·----------' r.ii~o q..ic :fue :'loi:i!ic;,.dc tlc-b:;.t:cr:t~n':n c.:l .......... __ ·--·-· 

-:~·---·---------------;--- z~.m ci:-:-:::ta en <.:l ucta :i.:rcill1 (!<J !..nicio .Je 

fecha ----------·-----.J :!.~v~:-ltcC~ ~ ~oli,.,::; -···----·--

--------------·- C.1. ---------···--------

y co:o :funt!ilmCnto en ':;."l "l.:""t~cu1o 53 Inciso b :!~l. .:ó=.!go !'"ir.-::.:.1 de le. 7-:­
deroción; ne s2rvirá{r.~ ustcd<es) ~>;hi!:)i: .3 !re v!..::.!.":l"'l:!c:-::i.-.; C":;;:li::~~:mdc:-s 

~ :~~o ~e~u~1~0 1~0 n~t'.i~~~.~~il;~~s~~~~c;~~~~ e~ ~~~.~o~~cf~;~;c~~ 
;~t~~i~ ~~ ~~~~~i~t~a s~i=~~~].~~ ;~~~ ~fn~ "'~ ~~f~~~i~~~~~~~~o 1~ 
da]. ---------al ··-------~---·-·----· 

~a!~ ~~~~~o~c d~r~~c~~tí c~~í)~~~;~ ~~1/~~~~~~r at;~~i~.!t~~!~º d~~1-
CÓdigo Fi.scul de la Fcdcraci6n¡ 5in ¡:x;rj;dcio ~<:... .!ns ! nncior.c~ y dan!i~ -
conseC\!Cncinf;. j\i=!tJ!:::~s rp.tc !"u c1..r.'l'..l\1ci::ll ¡:=o:-·.·::i•!"~1c.,. 

Ili.fci=r..nci.:Sn y doc1.--=icn~uc.tbn ::c-cr,~critk.: 



ENTR~GA PERSON~L 

Oopendoncl6ilJBADM:.JISTRAS!CN DE 
FISCALIZACIDN. 
102-n-·m-1-
307/ 

ASUNTO ·-Aumento de personr.J. llef!ignr::do p~ra 
rea.ttz.ur le. \.';r.i!;r.· C::iri11-1.:i..~.~rl:! -
Que ue ind1c<l ~ 

Mé.x. •• o 

t.n rl?lación c::m le ::ndi::-n ·Ce v1.s"lta dom.1.cilln::-i.l' 1"1!1 
cnnt.cnida cm nl of\cio N!J 

de fecha 
con fundamento :m lo diopu<i.r;to paT l::i!' <.irttcu: .. .:i:1 '.::3 ~ •¡ !t3 
f'raccllin 11 del Cfidiqo ítscnl t~..! la FcCcr<::1cirm, g:-, ~::t.'lu~i 
co a uotL?d(c9) quu c"Jn mntill:J t1ú las n.:.-i::-.-;!;iC~ .. :~::'.'> c..:c::.. ;:.:-:--:: 
V lcia 1 Oú d1.m, igno e lOO CG. 

\lisi t.Lld:'J:re!: nl sorvi.cic d~ ent<l i\dmln1::;-:;T~c'iJ.,. ¡.:<•e:-! ·.1u:c 
junto ccn e!l pu.rsnn.nl yOJ nr.mbrnr!(1, dc~e:.Cg;~::." : .. ~ "i::.it:r. -
iJurnici1iaric e·.:; qul.: se trr.t~. 

Enta dcui..gnaci~m aul"tirfi s.WE' C!f'12c~ m -· ¡¡·.J.""';.~J..r ·:e -
le feche df? rccl.br c\cl prl!scntr· r1f1cicc. 

A -.: e ;i ~ o l" e ;"': 7 ~ • 
SUFíl.i..GHJ o:'.F"F.::7.i.·.:(J. NC ?.E.!'".:..S:::C:.:J.N 
El ::~ l\d~l.:-!!.:¡!.r::é·~~- .. 



-:¡..,-z 

Dependencia:- :.?:::.::::;!'P.:. :.:·.e r'I.~::. J .. !"' :.::· ~~Z'.
2

f.2 

Núm.:­
Exp.:-

;;'.•n,·.:Jr:'.!::·~.:· .. : .. ..::::c:~ r. ·;~ · ... ¡_, .. 
/.UOITo;~r.' ·,: .'.::•n:·:11..·:· :·=:::,·.::i. 
~:t.:B/.J:::.!::::;·-·.:.\':!·:!: ·:. ::~·::.:e-·· 
Y :~:;•Jl::Ir.:;1 ~·!::~:.L "3" 
1.0'?-:.-1.0-1.-
307/ 

ASUNTO:- ¿;e rcvoc;::i l.c Crden :~e 

~~~~~i~}~=~·;~~~~~lGi~ ~jf ~::~:~2~~~!:~~~ 1~~~~~~~ ~
2

~fí~~f~~~·~~:~~~= 
'"'1.:bl.i.ccd·. c.r. el íL:··=-lo c-:icial de l.::;. :-'erl-:,r.:cl.Ón del d!.a !7 :.:e ::n&rc 

~Z ;;;9 ~c º~~:~~;;~r.f~~~~i~~{;:~T /·~~:;~~~ .. :;'cl~~~~.=·~c:~l~~~~ ª~~('~;~_,:;6~c: 
t~ ::::-!. .. .::::: Pac:cnd¿! '.' ':r.~d..:.t.o rli!:l:!co nuhli;;c::;d0 tn el l•i<1r.in \....Cic:.i .. 1-

;Íc l~c;.~~~~-~~5.~~ --~i ·~;~ ~o;;u~~~L~r;.o u~~c~9~ ~;,) i~~~L-~~o ;~~~~;:,o; l~~~;~~~ 
···~ ·:i·.it.< ~omlc!.:io.rL:. no , cxri:::'.iC:n f'O!:' e~;t~ f.d­
.. ' , ; :;';::-::,..-~i6n, ,..l:,~~; ndo on consc. ·t.,-:-ncia ain cfu!'.'. '...u p.:1:-z:. todna !.o:¡ -
t::: _·:;,r:i(~n.:.::; r::.i~ ::;~; hu:.:ic.~z:.-cn practicndo al nmprro d·~ :~lch<: orden ,. 

Atcntnr.1entc 
;;u7;",.;.:::IC :.2::.:TIVC·. I!O ~.: .. r..:.::~!< !:. 
:..a :.dr.i!.r.!atr;:..dor. 

LIC. 



0.JMndencla:-

NUm.:­

ü:p.:-

-'DMINISTRACION FISCAL FEDERAL 

SUBADMINISTllACION GENEQ/~.PJ: 
AUDITORIA Y RCVISION P\ISOAL 
SUBADMINISTRAC'ION DE AUDXTORIA 
Y REVISICN FISCAL "3" 
DEPTO. DE AUDITOR'IA FISCAL •t" 
1.02-A-10-1-
307/ 

Se habilitan loG d!as 1nhAb!lea que se 
ASUNTO:- 1.ndican para que el personal actu:i.ntc­

continúe con la ·.tisi ta domlc111aria. 

H~x., a 

c •. ~~~~~~~~~~ 
CALLE . DE 5&PT.IEHBRE Ntl 1.6, 
HUIXllUXLUCAN ESTADO DE ME:XICD • 

En relación a la orden de visit.:i Nn A.O. ~01.63/88 que se le a.stA 
proct.1cando 9 contanida en el oficio NO 1.02-.-.-1.0-1-6070 de fecha-

~! ~:s 9~~~~:~:s d:e~:raa~0~~,J~i~~~ ~!.d!~s~r~;· f~~d:!e~{~r~~c=~ 
el artículo 1.2 dl.timo plí.rrnfo y 1.3 del C6dl90 Fiscal de ln Pede-

~~~~B, 9~a~:b~~!t~~ ~~;B~~=~' d~!IC]~~~o 2~~ ~! ;r~;n:c c~~~~~~r~ 
raalizando >?l procedimianto de revls16n orden·.Jdu en la orden de­
ref"erencla. 

AT~:NTAM::SNT8 

5UPRAG10 E:FE:ct"IVO .. N<~ n::;sL:::CCIOU. 
E:L C •. .\DMlNISTRl\DOR ª 



ADMIUISTRACIOfJ Frsc;..L 
Dependencia. 

SU8ADr.t,I~HSTRACION DE 

Nüm.:­
EJ11;p.:-

FISCALIZACION 
1.02-A-10-1.. 

ASUNiO :-sus:tituci6n. de persona( s) para que 
continúe( n) la vi~ita domiciliaria 
que se indica .. 

Mhx .. , a -----------

e ··----------

En relaci6n con la{~) orden( us) de- visita domicili.ai:-ia núm,g_ 
ro(s} 

conter.ida(s) en ofir:iols) 
de f<ecll<3( .::;.) 

y con :fundamento en lo dis 
puesto pot" lc:is Ar~iculos ~8. y 43 fracci6n 1: ~ del Código fo~i'§: 
c~l de la f'edcruc.!.6n, se comunic.n a u~ted(e};J que con motivo 
de las nec~sidudcs del SQrvicio, se designa i."l len ce. 

Vi!;i ta.dores al servicia de esta. Ad:ninl.r. traci6n, para que en 
sust.:.tuci6n del (de los) C. (C.C.) visLtudot:"(cs): 

c:ontinúe(n} lll prá.ctica de l<J visita domiciliaciz. ordQnüda. 

Esta su::>tituci6n oper~rá. ;;i poai:tir de ld fccl1n de recibo del 
pr-c:;cn+:~ oficio ... 

i\t•:!nl::<imcnte 
SUF'RAGlO EF8CTIVO .. NC r:::=r..scc1on. 
E:.l f..dministrndor. 



,\01.~1·.1:•-:·r ·::!,""jl 1·1·:c:,t.: ... ·t:~·At.. 

Dependencia :i~g; ~:'.~~ ~.t•7;R~~~~~I~~N~i~~~l\Ef!. 
Núm. -
E'l(p .. -

SUl3\0IUf;J;~':'"""::c:r0N DE /\UO!T· ~;,.;. 

Y flE\ll~I<'N ?l~CAL ":?" 

ASUNTO:- S~ ordena 1.a pt'áctica de Vl5ita Doml 
ciliat"ia pat"a los ,.,_.;;-:-':"os que se in­
d1r.an. 

º·---------

Con fundamento on lo dispuesto en los Articulos 38; 42 Frc.cc:.ioné'.!s 
II, III y VIl 43; 44; 45 y 46 del Código F'isc:al de la Feóet"llCi6n¡ 
Capitulo VIII Artic:ulo 129 Apar-tado A, Fracelones XX, XXI y XXII­
de:l Reglamento Interior de la Secre.tnr!a de Hecienda y Cr~óito P!! 
blic::o publicado ~n el 01.oirlo Oficial de la F'ederaci6n de fectta 1 "J 
de Enero de 1999. en vigor y Primer-0 1 Fracción III, Apactado A, -
inciso 1 y 2 del Acuerdo por el que s~ delegan facultcdes a los -
Servidores Público::; de la Secretar-la de Hacienda y Cr6dito Pübli­
co que :;e lndicun, publicado en el :>í..:irio C•!icial :le 1.::- l<""r?:1cra~1ón 
del 9 deo Mat"zo de 1989; se servirán us tea~::. t-ro?O::-clone>r a los ::::.:. 

V lsltadot"eS al servicio de esta .;amlnistr<:s<:ion, todQ::> .1.os libros, 
auxiliares, regintros, documentos, corc-cspondnncla y demtiis efectos 
contables y suministt"arlas todos loi:; datos e informac1.oncs reln-­
cionadas con l<ls operaciones que en su car-ácter dr. terceros han -
llevado a cabo con el contri buycntl:!~ 

con dom!cn10 en----------------------
dentro del periodo comprendido del __ de de 19 __ al 

d~ de 19 • 
ro-añter-ior e.-n relilc16n con la-vt'sita QU<...! ::;e prnctica a di.cho con. 
trlbuyc-nte al amparo de la Orden de Yl.:dta tlúmcro --~~--.---
contenid<l en el oficio Número ,. de fecha 



Oepend"'ncia -

i\Ot'.1.111JTr:,\C!C..t. ¡"\~il'.1\l, r~Hl~.:-7;":.:: 

:.iUBAnt-:11a:.:Tni\ClC·?J Gn1t:-::.t. t'IE. 
A.'JOl.'IDHT.\ '{ l·:r-:'J!51('lt,• f':rsr:.\L 
SUO!\lWlIUI:;Tf'.,\.CICH 02. .;.;C1TC";;!r 
i r:EVI.'.ilGll f'ISCñL 11 211 

NU.r:1 -

E.,,,p ·-

ASUNTO:-

E1 resultado de la vi!'.ita, ._\l igual que los nechos y oml~i.ones que 
puedan entrññar inf=-<'.lcci6n (es) a las ~l.spc::>iclones flsculc::>, se -
harlln constar en el actn (s) que al efecto se levanten, pudlcndo -
l.as persona::- mencionadas prácticar la diligencia en hacas o dias -
inh~biles, en los tl:!cr.iinos del Articulo 13 d2l C6dlqo F'iscol de -
1a Federoci6n. 

Quedan ustedes apercibidos que de no atender esta ocden o de no -
proporcionar los datos e infor:mes exactos y Cc:x:\pletos, se les im -
pondr~n las sanciones que procedan, sin perjuicio de los medios de 
apremio que pudieran hnccrse efectivos en su contra, confonnc a lo 
d1spuesto por el Articulo 40 del C6digo Fiscal antes citado • 

..... T e r; T .:. :·~ ;:: :~ ':::: ;:: • 
Sl:FAAGl:O E.:='::::TIVO. no R~SLECCI:OU. 



Nombre Oficio NÚm Giro ~~~~~~~~~~~ Expediente ~~~~~~~~~ 

Ubicac16n Orden de viai ta Num 
C1ase: ACTA DE RES!ST ENCIA 

En , Estado de México, siendo las 
horas del dÍa do de 19 • los e.e.~~-
~~~~~~~-' visitadores comisionñdoa en el ofICi'O 
mencior.ado al margen sunerior derecho, hacen constar -

que conatituÍdoa legalmente en el lugar ubicado en 
, domicilio del C. , oara ef'ectoe de la viai-

ta'd'omiciliaria que se esta practicando al m~ncionado contribuyente, 
al amparo de la orden ml'lncionadg. en el oficio Número , de-
f'echa de de 1.9 , girado nor el , mioma 
que :ru6entre~ día - de de 19 , al e. 
habiendose cumplido con t~ los re~uieitos fOi='malea de identifica­
ción de loa Visitadoree. así como la deoignnciÓn de los testigos de­
aaietencie., eegÚn consta en el acta parcial de inicio que en esta f'e 
cha ae levantó-. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ::-
I.oa v1aitadoree requirieron al C. ,contribuyente vi.si 
ta.do en lo wcesivo el"compareciente •• para que designara dos tes-
tigos de aietencia apercibido de que en caso de negativa, serían de­
signados por la autoridad, a lo que manifestó :" acepto el requori.:..._ 
miento" y deaigno como testigos de sister.cia a loe e.e. 
y amboa mayores de edad. con domicilios en~~~~~~ 
y ,o identificandoae mediante 
reepectivamAnte,dichoa testigos aceptaron el nombramiento protea-­
tando conduciroe con verdad. - - - - - - - - - - - - - - - - -- --
En presencia del compareciente y de loa testigos que dan fe, loa vi~ 
eitadoree a consignar loa siguientes hechoa: - - - - - - - - -·- _-:._ 
( En esta narte se aef'ialan con oreciaión aquellos hechos que consti­
tuyan resistencia de la visita). A neaar del requerimiento que ae -­
hizo al contribuyente visitado mediante oficio número de­
~echa de de 19 , nara que nronorcionara la documentación 
neceaar1a pa~sahog~dc la visita, hasta la recha de la nreaen 
te acta y ein que exista alguna juotificación legal se ha negado a -
cumplir con tRlP~ prevcncionco .. ?ar loqub tHl cumpl1m:1.ento a los aeB.a­
lado en el art.~0 del C.P.F.,vigente-se consigna dicha resistencia -
para loa efectos lega loa que procedan. - - - - - - - - - - - - - - - -
No habier.do onáa hechos que hacer conetartse da por termia.na la dili­
gencia siendo laa horas del día de su fecha tlevantandose la pre 
eente acta en orig~ y aeia copiae,de las cualca se entrega wia ie 
gible al compareciente, deepuea de firmar todos loa que en ella inte-r 
vinieron al final dol acta y al margen de todos y cada uno de aue ~~ 
lioa conste .. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
FE DP. B"R'qAT~S.-Todo lo testado en la presente acta no vale.CQr'3TE. -

F'IRMA3 



FOF'Vf.TO r·s ACTJ. PARCTAT. n-=.: COTQCACTON RUPTURA y P~QT,QC/I -

'.!TOrr D3 ~Z"'"T,OS • 

Nombre: 

Cirdl: 

Ubicación: 

R. F.r.. 

I. 1 '. A .. 

Folio rJo. 
Folio tio. 

Oficio; 

Exp~diente: 

Ord~n de visjta: 

'!ln:::e: 

Insrect.Jr: 

En le ciudP.d de , r.ifmdo lns __ ho-:-:-~s del dÍn __ _ 

vi~itedor~: ~~~i~i~~;d;~· c~·!i-a-r_1_c_1_o_m_on-c-1o_n_e-.d-o_e_l~m-n_r_&_.e_n_s_u_p_o_­
r.;,..,... 'iere-;:ho y en el o:fic10 de nu:n::nto numt!ro hncen ccn!! 
tar aue S·.! con~tut1y.~r. lecnl:nente en el lucnr nito ¡;n ------

-c.,,o~n~1""c_v_1_c_1"'"t-o-;lo~~~;~i!~~n d~ue ~e prnct1ca 1J •3f'e corit~~~~~~~~~n~~: 
~mpera d~ ln ord~n men-;:1onodn contenidn ~n el oficio n~~~ro 

f~ P!'~~h=~~·' r~;.~~:.iaf 1 ~:~~ l~~rr.o o nu'.:1.!rt~no), ~ntr!f~!d~ 
ctic de 19~9 o1 r;. ,cu:nplL:ndo lOti rec:u1~itos-

~~~~n ~:~Ú~c ~~~~~! i ~~-;:.~{J. ~~t~ ~~~~~:~" ~ ~t ~~i ~~ 0 t.~~~ 1 ¡~-~s.2 ~~ ~~~;~; 8 ~~ 
cht! se le•.rnnt o.-------------------------------------------------= 
~~~~e~~~ ~~e~~~t~i~~:;~~~~e~~~~t~~~ ;· r)8 1.o~: t~t>tlf'"<>~ C1U~ ~~n·~~Q~u= 

r~~~ :i~ ~ ~·i~~~·r~l ~~:~~~~~~~:~~: ~~.:~f~~ ~~ó~] ~:~:~~~s ~~:·~~~f~~~~:~~~~ 
1es fjrmndvr:: r;or la p:Jrsuna r::on cuL.in r::e .~;:rit~nde 1r d1lirencio, -
los t.?sti¡-or:: y 'lo:> v1r:1tndore~, 2n ur. 1o~nl( C•)!'. lr~r.: ~~j¡-u1:;nt 1r:: --

~~r~~I~~i~~~~e~~-n-¡-_u_n_r._0_t_r_o~t-u_r_n_;;-,~,-e-a_c_c_e_c_.o_.-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-~­
No hnb]ando ~¿r:: hechos cuc hacer c0nrtnr, ~·endo lns h0rAs Fe 
cío rior t2r!!'linn.:r· :!~tn :fo::::e a~ ln dilic2ncin, ~errnn1~1.'] pre!:en 
te octg, la cual r:e!evrmtn Pn or1rinnl :,· __ e•::pi'"!::::, de l~:: que ~e 

entreco unn lcribló nl c0mnnre~1onte con au1~n ~e Jnt1and3 le v~r::i 

tn, d~~·riÚ·JS rJe f1r-nnr til ~-in::il y r:1 ;;nT"['.:,; ¿~ todo!· ~: -~,, h uno :!e­
loe f·:>lios los que en ella intarvini~ron.------------------------



-HOJf No. 2-

POP. ET· CONTRTBUY.>NTE vr::rTADO 

c. 

POP. T.A SECP~TP.RIA DE HACTEND>. Y CPEDITO PUB!.ICO. 

c. c. 

T<:;STIGOS 

c. c. 



A~T/t PtP·~JAL JE RE(:OY,OCACTON L'E SET,J,QS 

Nombre: 
R. F.I'!. 

r. u. P. 

Folio No. 
i<'ol io No. 

Clase: 

;~ i;89~u~~~ ~~-~r,~.~P~.----~'oiendo las._~~~-horoo d~l ctía~ 
vi~itadores comieionados en el oficio mencionado al margen dere -
cho---- en pr~scncia del C.. y ente los test1-
eos de asistencia que dnn fe, hac~n conotaE9ue fu~ron examinados 
los sellos m~n~ionados en el fólio nnt~rior con~luyando que se -
:=ncontrabAn cumpl2tos e inalterwios; 3ec:uijemante, procedleron e­
quiterlos,abriendo el local , d~l que se r~tlro la sicujente do -
cum•:? nt nci on: ----------------------------------------------------
( Aau i se rela~ionon los elemantos que f!d retiren pora su estudit)) 
mismn que f'ue ~::it"aminadn ~n .;l lugar en ·::!l que ne actún,dev·olvien­
dola a1 local de r3f"eren~ia a lnn horas del ct!a de lo fechn­
coloc!Jnc~o nuevnm~nte sellos debida~~ firmndoc. en los lugares­
en los oue s,,; -3ncontrabe.n los colocnd·""'S con nnt.:?rlorldad. para -
con~tancia fjrman los qu~ inte:r.rinjeron en lo diligencia.--------

POR EL r:ONTRTPUYoNTE "ISTTADO. 

c. 

POR T,f. ~E~P..:!TAP.I./. DE rt1CJ:;f';J /J. Y CFEDITO PUP.T.JCO 

c. r,. 

T~STTGOS 

c. c. 



FORMATO DE AC'r A PftRCIAL DE RECOG I''.IENTO D., LIBROS Y 

DOCU'lENTOS 

Nombre: 

Giro: 
Ubicación: 

R.F. C. 

r.v.A. 

Folio No. 
Folio No. 

Oficio: 

Expediente: 

Orden : 

Clase: 
Inspector: 

En la ciudnd de .. ,siendo las Horas del dia_de __ 
de 1989. los C.C.C.P • ..,.,,..,--~-,..,.----,-,,.,-~-r-~---~-~-_,_,..,,_,,..,,.......,,._,,.--.,,,,-.,,,.::-,,-~~ 
,visitadores comisionados en el of1c10 mencionado oi margen su~ 
p~rior derecho, hecen constar que constituidos legalmente en el 

~~;~~ ~~!~~~~ ~~ i~sv~~~~=zd~~"i~c~1'l"i~a~r~i~n,-:q~u~e,.-s~e~-~,~st~a~~p~r~a~c•t"i~c~a~n~d"°o 
al mene i onad o contribuyente, al amparo de le orden mencionada -
contenida en el oficio numero de f ~cha 
~irado por el -~m~i~s~m~o,.-q~u~e,.-f~u7e--

~~~I:~~~~e 8~u~~~ 1do con todos los req~1:~t~~Cf~~·""'n71~,-E,...,,d~e-1~d~e~n~t071 
f'icacjÓn de los visitadores, nsi como la d;:;?sicneciÓn de los teS 
tigos d~ Bsist~ncia, ~egun con~tn en el Acta pR~'!i[!l. 1e inicio­
que en ~ua misma :fecha ~:o;;! levantó.---------------------------­
Para el efecto ant-3s mencionado, Y· en prec~ncin d2l C. c. P 
en nu coro::-4:.!r <le contribuy~nte vi!.'itado y d.:! 1 os t-.!F.tieo~ 
dan fe, los viFitedoren proceden a :;::.)n~icnnr lo~ sit,'°uientcs he-

chos:--------------------------------------------------------­
-------------------------- PA'.' f. J!f, !!'O!, TO ---------------------



Nombre: 

RFC. 

-HOJA No. 2 -

Folio No. 
Folio No. 

Clase: 

Se Haca constar aue con fundamento en e1. articulo 45, frac -­
cienes I;II y u1 del codjro fis:::al de la federación en Vif""-::ir..:.­
los vis)tador~z de~ignedoz en lo ord~n ~~ vi~ita, ccn,.titul-­
dos leEAlmente en 21 domicilio riscal del visitado, proceden -
a recoger 11 parte de la contabilidad del visi~ado", consisten­
te en libros de ~ontabilidad ~ la documentncion comprobctoria­
de las operaciones que realizo el,visitert9, correspondiente al 
3j3rcicjo que comprende la revision; para remitiroe a l?s ofi-

~~~~se~e~~~~~~~~~~~~~-,-,-e-n_,d_o_n_dre~e-s~t-a_r_a_n~~d-i-c~h-o-s~l-1-. 

~~g~ ~:1º~~~~~i~~i=~t~ ~~~~~:~~ª~!~~ ~~m~~~~~i~~!ª~r:v~!9 ~~~~= 
citud que al erecto se haea por escrito.---------------------­
El inventario de los libros de contabilideJ y documentnciÓn com 
probatorio propiedad del visitado que se recop~n mediente ,;;sta­
ncta es el si~uiante:----------------------------------------~ 
LIBRO$ DE ~OllTftBIT IDPD. --------------------------------------­
Un libro Diario General, autorizado por le o~icina Federol .-!~ -
Hac1enda No. (caracteristices) 
Un libro mayor, no autor]?r>dv (r.11ra-c~t-e_r_1~c~t-1-c°"'n~s-)~--------

-ñociJr.iiÑTACJOIJ-CO•-;-PROBAT~;;~::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::_-_-::::::_-= 
- FACTURAS r.:; P.DC:tJJSJGJON:::s Dl:: ?,1.:..P.CPNCJPS M/.NJ~' .... ST/-D/,~ POR ET CON 
.TPIBUYc;NTE llISJTft.DO. -- --- - - . -
-(~n esta forme se harH la OeE>cripciÓn d~ la docur.;cntnciÓn que -
-ee va a r~co~er ).------------------------------------------~ 
No habiendo mo.s hechos que hnc..!r con!1tar, ~ienño lns horas-­
riel dla de la fecha , se da por terminada lo diligeñ'Cl3, le -
vantánd"'0"8"ii" lo presente acta patcila en original y 9 cupia~, de­
los Cl!Bl:;?G s2 ¿n~ree:P. una li:gible a lo p¿rnvnn con quien se de­
sahogo la actuac1on , despues de firmnr ol finnl del ."'-:tn y c1.­
rnargen ::e todos y cada uno de lo~ fo1ios, lv~ cu~ en e11o lnter 
viniaron.------------------------------------------------------



-HOJA No. 3-

POP. ET, CONTP.IBUY,;NTE VISJTADO 

c. 

POR T,A SECP¿T~PIA DZ H/·GJ,C:t!Df Y CP~I:TTO PUP.T0 TCO 

c. c. c. 

TESTIGOS. 

c. 



ACTA r·z APORTAr:! TON n.:: DATOS ron T~Rt::.:::Pos 

Nombre: 

Giro; 

Ubicación: 

ll.F. c. 
T.V. A. 

Fo1io No. 
Folio No. 

Oficio No. 

Expediente: 
Orden de viclta No. 

Claoe: Aportación de datos 

por t3rceros. 

En 1a cludod a~ 1 Slendo lBS horus del dia 
da 1.9P.9 el r:. • •J'if.'itr?dor ndEcrito a ----

dependiP.nte de lo Secr~taria de Haciendo y Cred1to. 
~Pu~b~l~i-c_o_,_s_e_c_onstituyó en el local que ocupnn l~D ~ficinos del ~ 

~~~t~ib~~j~~~~d-e~l-e_v_a_n_t_a_r~l-A_p_r"_s_e_n_t_e_a_c_•-.o-.-c-1r_c_u_n_o-~-"-.n-.c-,-n-d_a_h_n_c-.1-e-n 
do con~t~r Lo niguicnte:----------------------------------------­
ZNT?EG/. DE T.J.. ORI.:.N D.::' "ISJTA DO'f!GJT,JA~l/.- 13 orden de vlr.Jtn -
domicilinri~ cotitcnide en el oficio No. expedient~-

n ln contr1 bu:,·~~f~do por el. G. _______ e"'n-or-""'"l_n_c-1"'"0-n--=-1-a_s.,..-
op~raci ones que hn celebrado con el contribuy-:!nte 

~~~ ~~m~~;l~~oe~~o-m_p_r_c_n~d~j~d-o~~-e"'"l---------a~l.----------
1a cual fue rec1bidn. por el C. 
en uu c&rá~t~r de ~ontrihuy~nt_e_v_1_s-17t~o~d~o-o~l-o-s--~h-0-r~e-s-0Te-1~·T!1~n-

01s~ t ndor ¿~º~ g~~~~:~c ~~ls~~ic r~~p~~~~~~~~n~~r s~, l~~nt i fi co el -

~~~~~~~~~~~~~ v~·~i~;~~¡;~n~~~.~~e ~-~"~~~~~~f'~~~ ~;n c;~.-------
manit . .!stnndo n.d,;ma8 BP.JO Plí0'r~STJ, !JE IJ,-:. 

"G"'J"R,-,,,¡~~"'ll""D""A"D-;:q-::u-:e-::s-::u-=c"°o=r-=¡;-=o-n=o lu hn E:J.<lu r1'lvocr.do n lrJ fechn de la -
pre~ente acto.-------------------------------------------------~ 
Acto f:C(:Ujdo , la re:ferida p~rrl)na fue re~·u1rido para desienrir n­
dos testicos d<.! flSi.st11n:ln , :=ienn:1 nndo n: , of' GG.C. P.~~~~~-
y C. , ambo~ ma:,.·or~s d.:! edr:d y de nac1on~l1dad me 

;icena con dom1c1l 10 en ___ r_0_5_p_e_c~t_1_v_a_m_,-n~t-e-.---------------------------------------
--------------------------Pf' SA /:. T, f(;T, !0------------------------



Nombre: 

R. F.':. 

-HOJft No. 2-

Fo.,. ro No. 
Folio No. 

ClaPe: 

!'ichos testieoa f!.C~ptnron el nombramiento protestando conducir -
se con la verdad qui~nas se id~ntificaron con 
y ref'lpectivamcnte.--------------
De la rcvisio pract1cadA :?n lQs libros de contabilidad y docurn¿n­
tac iÓn cOfl"·pr..:ibatoria propor-;: J .:moda por 
se cono'!iÓ que cel¿bro operl3.'i"n.:!n ñ·_:) ,-;v.,-,=n•t=n-=-o..,·.i::--=-.-o"'ir.-r=-_=o=n•"',-"'1"'1""'"''~""·e"'':."t,...·-, 
1'.!. con domici1-io en 
por el periodo éOfñPTendido del ·--------a,,-;-1------
de 19A9. obteniendo~e los sieu1entas dotan:----------------­
(descrjpciÓn detallfld?.. de lo!:'. dato~ e inf'ormnciÓn obtenida por -
auditor:=E: o audJtor :!n ~u cnBo) .-------------------------------

LECTUBft DE,CIERFE D¿y, ACTA.- t2;da 9ue fu2 ln pr¿Pante actn y ~o 
habiendo mas que hE'lcer conctsr De dio por term:lnedn la dllgenc1a­
siendo lafl horas del día de 19.'39 rlespuJs da f"1rmar 
al fin~l delOcto y nl mnrg.,;n de todo~~ y coda uno d.;; lo::- fülios -
los que en e11n int..:rvini~ron proporcionndos .;!n ~ste momento el -
C. contribuyante vi~itado, suj9to pDFivo - -
vir-1tado, une copHl l.=gible de la pre~;ente <'!cta.----------------
CONSTE.---------------------------------------------------------FE DE EOP P.T !·.s • .._ ________________________________________________ _ 

?OP ET, COt-.'TRIBtJYBNTE V I~ITADO. 

c. 

POR LA SEt;P~TARIA DE H/.GTENT,A Y GRi:.DITO PUBT,JCO. 

c. c. 

~·ESTTGOS. 



...CRC1CNOF·'.~Ml 
UECUV\AC~~: a.ii.:U.~l CEL \M?t.!ESTO Al INGRESO 

SI 13 l>f.C..,.r.AtHI• .ONl'ttMLA!olJ?:~ 1IDlültt fl ~ .. Ca.111'.Lo>OIOIUU cj 
l.OHClllA rn1111.al Il1 IUClt•DA "' - • ___ u-~=----

1 -------,-,-.. -... -:-;: ... -.-,,-.,-, ---~ 
]---- -- •llL>ll.'•"ll'lll .1,p,,c'"C, .... =IT«C----

....... , ... .,,a. 
1
------

t- "'' .... , ---~-.,~~~"-'' .... ..,. .. a.,:--------==-;----------; 
~:ii~HC't>"'°""""-:> : •• ,, • 

0-M-... -~--.. -.·---.--~-.. -.-.-.. -.. -~-~--.-.----~-~-•• -... -.. -... -~-.-.,_-.-,-.-.~----~-,~--J'~~-;~·~ -~"'~~:··---12> 
=:-'""""lllU"'G'hOi.=i 1"'1•-m-'l)OIMTll'"CINl,~U1..-~UP9\;.l"''º''"-POll.t .... c.. • --~· .... -:;-..--:-~-.;;~~.:-·---i"l" 



HRCl&NCRm HFP - 2 - D. F. H. -

: f "ª"'••c. c11,.u.1..toa •l'ltr.11111,t'll'llt•r.a v PIO..,Ut(Sl) ot11ar1:u~:::1a11 a •11ta11 10::: 1"1... l r CLllllt Ot ICli 

! PERIODO QUE SS PAG~1 CONC=:PTO CANTIDAD OESCRIFOIDN 
IMPORTE 

•
> .-!111_ ~. DE TOTAL DE 

f - 1 - ! L_l__j PAGO A FAGAR OPERAC!Ot-..'ES 
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Nombre 
Gire• 

Ollclo rium,1 
F.xpcdirnle. 

~~IE_ac_ión 

R.F.c:. N'! 4,¡255.<¡ 1 
44 25561 

Ord~n de "lsila Nl1m .. 
r.c•rt d'! visll;t NUm ••.. 
C\.'.lsl? .. ..l\L:~'.Ji .. Fl 11\I, . 

, flif'rdo Jpr• 
··············-····-···-de> 1Slf'.9, J.eEI C:C. 

iª;kHi::i~ .YiSiT"Ai)Ofú!J. LC-!J 
OUF ~F LITAll 

TfOru· frl ,H"n 

··· Alnrcln. vicjt1ull"rnr.:. nrlncr11:tw 11 J•• /idm1n1etrocdf.11 ~ 
, clE-¡::erdif'rt" <1,. )r> f."c-rc-tr-­

rfe ti~ }'('r.i(>Jltln y Cr[cii1.(\ r6l·licC', ('(' CC'o.t1C'titl1y¡;:ron lC'eoJmf'Jltf' f"l! ---
- ·• · , <'om:icj]jC> rlt.l -

'-'• 1 <'"CI' eJ objt. to de levnntnr la f"TPf!f•ntr /lct" F11·n1 
~J, Jn q•H' t'f· l1oc<"n cortttcr cri :forrl'r. circ1Jtetnrcioc~c Jcc.- h<..·r.·l·11e 11 C"rr1-
eirr~c C'~r•·rvodos cnmn rt.cultcdo de Jn viFi~c dc~icjljerie de 111J~jtc·­

ri'e q11c -~· l" 110 vc·t·iao rroctic€•J1d('I ror el pC'ríoc~crrrr12.tl'Jar del. 
, f t• ,~.._ in j, .1 +.1 e" e· J ,. 1 r 

den ndmero , contenida en el. of~id/h HC' 10~·-A-45-1= 
de t'echn lR ~d"n~:f'ti~ girod11 por el --

- .. _,_ .>.lo cu¿.l fu~ recibida : 
a l.ee horno del d!e de por el G. -

. lli;,atinetario de lo ord1!-....\.aail)mó dlo en que oc inicl.S llill -
vioito por el peraon~l octuontciSegd~)onnto lu firme de 6nte ~n cori~ 
eut.Sgreie o.L cnrb6n ue dicha oro/n•- - - - - - - - - - - - - - -· - -­
IDElil'lFlGACil'U llEL f'l::l\.SONALs- J('> - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Añte el C.. , diÍJinatario de J.o orden, las viaitedQ.~ 
raa ontr?o mencionndnn ee id~n rlceron con eua credcncinl.co o~icinlen 
c::iq;!:edidne por el Director de eraonal. de ln Secretarlo de llocienda y­
Crédito Pd.blico, docu.mzºº en loe oualeo opnreccn ain lugar a d11dnn­
la fotogrn:t!a, el n~~-, le firme de ende une de l.ne vioitodornn, -
quien lee exomin~ ~e rlndoae de ouo datoo, J.oe cunleo coinciden con 
loo de lo ~~,~~ erfil f!oico de coda una de lee visitndoron ~x-
~r=~=n~~r~;~r;~d~d-a:n _p:o~u~i: ~b.:e~i~n-a:g~n~ ,_ d~v~l.:i~n~o~n~ 

™~~!~!fc;:; ;nte;;di6-C~n-cl c.- - - - - - - - - - aP;tÍn;t;rií.'-: 
de la orden, q~~en ee identific~_madiante -

c-n Jn p1•1 pr·t· 
T<C• Pu-fotoeruf!a, ~ ~ombre y firmo, docum~~to qut r·c"t11v~ a ir vJ•·r 
!.,. 1Y11t:~tt y t:<. 1!c.:vclvió de oon!ormidad a au portador, en lo encPeivn 
el "comporeciente", quien comprobd eetor inscrito en el Regiqtro FP~2 
rel ñe Contribuyentee con o~dule pereonal nd.mero ·- - - -­
DE:3IG!lACION DE TESTIGOS.'- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Loa visitadoree requirieron al compareciente pare que designara doR -
teetigoe de asistencia, apercibido de que en caso de negativn oer!An­
nombradoe por la autoridad, e lo que mani!eet~i "Acepto el requeri--­
miento" y deai&no como te~tigoo de noio:lcncia ft los ce. 

y , o.tubos mayorPo de edR.d-
~ a~ Jlacie11a1111: rru~ional.idad Jde::tico.na, o~n domicil.ios eni 

- - - - - - - - - - - - PASA AL FOLIO 4425582- - - - - - - -



Nmnbre . 
Giro -

t1rV.·••C'C 7CMUf·l!l"'·'lln -·----·---

L!Llicad·ln • 

lnfr;>.cclon'l'i . ·······-···········-······--

VIENE DEL FOLIO 4425581 

N<.! 1J·12ri:>~2 
4425582 

Oficio tluni .. 
Exp ... Jir11t'l 
OrJt.n de v1>ita Nurn. 
/\ctn rJc visiln Nüm .... 
Cl:ise .~G.'l' . .A; .•. F.INAL 

t:S.\ 
., n u 

l ~ ~" : 

~ jfaITAOORES LOS 
.QV!LS,E .ClTAif.... . ... 

, reBpectivomente. Dichos teotigoe ace~ 
taron e1 nombramiento proteetando conduciree con verdad y no tener im­
pedimento lega.l pera actuar como tn1eo y comprobaron NJtar inscritos -
en e1 registro Pedera1 de Contribuyentee oog4n C~du1ae Pereonelee numo 
roa y , reepeotivemente.- _.............__ - - - - - - - = 
GEN ERAL ID AD ES ·- - - - - - - - - - ,.-~-7~ - - - - - - - -
VISITAS QUE SE LE HAN PRACTICADO,- - - - - - '\. - ) - - - - - - - - - -
El contribuyente vieitedo menitieeto que n~)tonido ninguno vieita -
:y~~~~~~~ :º~ª-~~c~n-p~r-p~r~e_d:~º~~~o~e~ _:1~c~l:e_P:d~r~l~a: 
~ conotnr que e1 C. , exhibi6 eu nvieo de inscrip 
cidn en el Regiotro Federal de ContribUlentea prenentedo en la Ofic!nn 
Subnl.ternn Federal. do Haciendo. eft~ · ·t el -­
d!a de de 1989, fec~~erior nl. inicio de la vieite.- - --

~fG~:~~r~~~:fi; ;i;itado-e;~ -fecto-aÍ ;e;o-d; lo; ;1Cuie~t:e-i;p~P; 
toe federal.ees- - - - -....,.. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
- Impueato al. Val.or ~r~~·+ + - - - - - - - - - - - - - - - - - - _ 
- Impueato Sobre la ntj"' ile .lee Poreonne F!eicoes- - - - - - - - - --

a).:- De .loe I~ª!º por Actividodee Empreaerialeo- - - - - - - - -

!Íd;de~e~~t;~!:?:c:o~a= ~e~ :m~u:a~o-S~b:e_i~ ~e~t~ ~~a~ ~e~~ 
FECHA DE Ut!G O ~ OPERACIONES.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
El contribuye e VIilt80o'TñICT6 operecionee el , -
eegd.n const<l n Rolicitud Je e inecripci6n en el. Registro Federal de -
Contribu,yentea en 
en Texceltitl.dn, Eotado de M~xico el d!e de de 1989, recna -= 
posterior al inicio de lo vioito.- - - - - - - - - - - - - - -
2.!.!l.2-2....Af!!Yll?"D~- - - - - - - - - - - - - - - - - - - : ;egt1~ ce>nntn­
en aviao de inicio de opcracioneo con aol.icitud de ~nncripcidn el. -
Regietro Federal de Contribuyentes preef.~ntedo ente 

LIBROS DE coiITAnÍLinAn -y-oOciALES.: - - : : : : : - -
El contribi:iSente v1oitado, preflentcS aus 1ibroe de contabi11.dnd eutori­
zadoe en · 

,_ - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - PASA AL FOLIO 442558)- - - - - - - - - -



tlonibrr. 
l.lrn VIENE DEL FOLIO ~O 

Olido thim.· 
44255Bayr~dicnll'. 

··'"-.t. 
"¡:-'!,;? 

Ubicación 
('rdcn dr vi:sila Nüm 
Ar.!;"! •fo vlslt.., Núm .•.. 
Cl~~r 

lnh:\tclon~s · ·························-··-NOMDBE DEI.- - PEX.;HA DE- -FECHA AL llHClO-FECHA UEL UL 
··LI:BTIO- - -AUTORIZACTOH .... DE LA VISITA- - .... TIMO A~Jl::HTO 

···· ··- - - ·- - -· - - - - - - - .... - - .... - .... AL CIEHRE DE-
·····-··········- - - - - - - - - - .... - - - - - - - .... - LA VIS ITA- --

. ··· ····-Diario- - - 20/01/89- - !lo Exhibid- - - - 30/11/88- -
- - - - - - - - Mayor- - -- 20/01/139- - No Exhibid- - - - 30/11/SB- -
H E C H O S .- - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - - - _ -- - -
De le revtñi6'n prncticad11 n loe libroa de contabilidad y declnracinnea 
exhibidne por el contribuyente, ae oonocilS' l.o eiguif'nte1- ........ - - .... -
IMPUESTO AL VALOR AGREGADDL- - - - - - - - .... - .... - - .... - - - - - - ........ 
Periodo eujdi"OElrevl.s16n.-

~je~~~~i~ F1~c~1:_-D;l-1; de-E~e;o-aÍ )1-d~ d1~~-m~de-19s7.:::: 
Del Entudio de lq decl.areci6n anual corTcapo~!e t4' a eete impur>nto -
prrnentadn y exhibida durante el d<'aArrollo>d l vinitn, llE" conocir­
l'On loa nie,uie-nteo dotooi- - - - - .... ~-- -<;:..""\- - .... - - - - ........ - .... --
0 O N C E P T O - - - - - - - - .... - - -~ L / - -1 Jd P O R 't' E - .... 

~~~º~n~i=t~e1e1~~~ ~c~o~ ~ ~c:i~i~n~ -_")_-_-_-,-,867827~841~00 .... -_ .... 
Impucnto nl Vnlor Agreendo ol. 1~~:- .... - ........ - .... - .... 28'024,175.00-· - -
Im.pueoto Acretlitnbl.e del Ejerci7 - - .... - - - - ........ 28 1 05B,i35.oo .... 

~:i~~º!ºF~!~r:j:r:1~1~ ~ :n~~.- ~----_-_-_-_-_-::: ~S:~~g:gg: 
Neto e. Fovor- - - - - - - - ~ - - - .... - - - - - .... -- 33 960. 00- .... -
Fecho de preocntoci6n 1~/8 , preoentndo. en 1.o Beceptorln de Rentas 

~~aie~~;;~t¡~n? 1 ~j~~~-M~x:o~ ~ ~~i~t~·~ :·~ ~t-c~n_r~c=b~ ~f:-: 
Del estudio de lQJi>~aorocioneo m.onouol.co correapondientee l'1. eete im 
pueDto, preo~a~e)en le receptoría de Rentoa de Te:xcoltitld'.n BstAnO 
de M~xico y U b.i.d'se por el. contribuyente visitado durante el def'H-­
rrol.lo de le \rj.c ta ae conocieron loa eiguientea dot.oos- - - - - - -
M E S -VA~R NETO DE- ,lIMPUE5TO AL-IMPUESTO ACRF- SALDO J. FAVOR­
- - - .... - -LOS ACTOS O- - -VALOR AGRE--DITADLB.- - - -PElffilEITTE DE --
- - - - - -ACTIVIDAD~- ........ GADO AL - .... - - .... - .... - - -ACREDlTAR.- - .... 
- - - - - -CON TASA 15;<_ ~ 15~- - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ 
Enero- - --S 9•398,006.- - S 1•409,701.-S 1'722,017.- .... $ .... - - - - o ..... 
Pebrero- - - 9'514,081.- - - i'4)6,112 ..... -1'367,343-- 312,316.-
Ji:larzo- - - -i2'024,8)0.- - - 1'803,725.- -1'785,363..... 243,r..:1.-
Abril.- - - -i4'554,129.- - - 2'183,119.- -2'167,18).- ~25,11.~5.-
Mnyo- - - --15'974,603 ..... - - 2'396,190•- -2')84,989·- 209,249·-
Junio- - -- 14 1 100,342.- - - 2 1 i15,051.- -2'109,724.- - 19B,04?.-
Ju11o- - - -15'068,966.- - - 2'260,345.- -2'269,702.- 192,720.-
Agooto- - - 18'160,902.- - - 2'724,135.- -2'595 1 629.- - - - 202,077 ..... 

~~~~~~=~r~-:~§:~~~:~~~:::: ~:~gi:1~ó:: :~:~i~:~b~::::: =~~:~1.}:: 
?lovicmbre- -18' ú08 1 268.- - - 2'791,240.- -2 1 800,527..... - -21 ,)20.-
1'\.ct"mhrc- -24'9~- - - 3'743 1 526.- -3'746,860.- - - - -)0 1 i:;n7 ..... 
Swrm;- - 2 1B6 1 0;:-.1 1 íl41.- -$ ~e·oz4,175.-!28•05B,136 ..... __ .... _ - __ _ 
- - - - - - - - - - - - PASA Ar, P't'lLIO 44 ;..•.11,t;4 ___ .... _ .... ___ .... _ -·~ 



Giro .. ······-·········-····-...... .. .......... _ ..... VIE!IE DEL FOLIO H25583 
Uhi-;.nd1ln ········-··· 

N'! '1·1:!ri55·1 
4425584 

Oficio N1im. 
bpl'dicnle 
Orden de vis.ita Núm . 
Ar:l:i de visita Nt1m ••• 
CJao;e. 

ln<;µet!nr ... 

l .• ?, 

lntnicclonr.o¡ ······-···--- -IldPOHTE- __ DIFEREtcl.A- -PECHA···b"~. - ~--·R·ECI."DO..:.: .:.. . ::.·· --
········-······· ·TOTAI- - - - A FAVOR- - - !-'rit::il::tfrA- - - úFll: u,J,_ 

.... ACREDI-- - . · · - - - - -ClON- - - - - .. - - - - - --·TABLE- .......... - .... - .... __ ........ ____ .. __ 

...... ll'"E 5 .. :;: - ;;; ..: ;;; .. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2JllW'.1'9- - l :ti - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Enero- - S 1'722,017.-i 312,316.- - 18/02/89- - - AU 712321-
F•brero- - - - - 1'679,659, .. - 243,547 ... - 18/02/89- - - AU 712J25-
Msrzo- - - - - - 2'028,910 ... - 225,185.- - 18/02/ll9- - - AU 712326-
Abril .. - - - - - 2'392 0 368.- - 209 0 249•- - 18/02/ll9- .. - AU 712327-
M•yo- - - - - - .. 2•594,238.- - 198,047.- - 18/02~-- - AU 712328-
,Junio- - - - - - 2'307,771.- - 192,720.- - 113/0 - - AU 712329-
Ju.lio- - - - - - 2'462,422.- - 202,077.- - 18™ - - - AU 712330-
Aenutn_ - - - - -2'797,706.- - 73,571.- - 1 02 - - - AU 712331-
311Jptiembre- - - -2'316,048.- - -11,317.- -QJ 2 9- - - AU 712332-
0ctubre- - - - - 2'817 0 619.- - -21,3~.- S,A 2/89- - - AU 712333-
lloviembre- - - - 2•821,847.- - -3o...§0'1 .~..:· /02/ll9- - .. AU 712334-
Dicio;>mbre- - - - 3'777 1 '487.- - -33 1 9'; - ~ 18/0~/89- - - AU 712335-
Per!odo dc1 1° de enero de 1988 fl. 15 e dicicl!'lbre de 1988.- - - - - -
M F. S - - - -VALOR ?rcTO DE- -Imfp~TO AL - - IMT'llESTO ACREDITAnLE -

- - LOS ACTOS O Afr~L'91fAGREGADO - - .. - - .. 
- - TIVIDADES CON ~ 15~ - - - - - - - - - - - - - --

En•ro - : -, T~~~B~~~\eif~~--S -4;02a:o54~:: - -S 4•01Íi,g1).::: =~ 
Febrero - - 28~55 3 .- - 4'283,510. 4';>61,úcg. -
Mgrzo - - - )6' 2, ·- - 5' 479,805. 5' 457, 759. -

~~~~ 1-----~¡;, 1 :8~§::: ~:~~J:~1~: ~:;§§:~~1: 
Junio -\_Jl):J65,40h.- - 5'454,811. 5'467,)25. 
Julio - J~5'893,2L>2.- - 5 1 383,989. 5•377,078. -
Aeooto - - - 31'665,712.- - 4'749,857. 4'765,45). 
Septiembr"° - 29'461,0JB. - - 4'419,156. 4'41l3,691. 
OctubrP - - 3)'174,269.- - 4'976,140. 4'964,555. 
Noviembre - 35'647,133·- - 5'347,070. 5'3J8,4t>7, -

M ES - - - SALLO A i-'AVúR- Itu7CR~E TO - - - D I :P E P. F N C J' A 

Enero -
Fehrero 
MJ\rzo 
Abril -
Mayo 
Junio -

- - PE11DiEN1'E DE - TAL ACRED!1'A - - A CAHGO - - - - - A PAVrR-
- - ACREDITAR - - DLE - - - - - - - - - - - - -
- -1 - - - o 4•018,973. -$ 9,061. 
- - - - - o - 4'261,009. 22,501. 

o - 5'457,759. 22,046. -
o - 5. 253 ,387. 28 '284. -
o 6'195,833. 13,102. -
o - 5'467,325. - - - - $ 12,514.-

PMA AL FOLIO 11UllERO 44 25585 - - - - - - - - - - - - --



Hombrt> 
Giro 

Ublt:adón 
:::::::::::·::·~~:::::YIE?IEllmt ·DEL FOLIO 44 25584 

N'! 4·12:J5G'.1 
44 25585 

Jl1ü.;;-- - - - - - 12,51¡.:: 5, Je9,592.: : : 
Agosto- - - - - -5,60).- - 4'771,0~t·.- - -
Scptiel'l\brt-- - - 21,199,_ - 4•439,890.- - -
Oct11bl'f>- - - - -20,7)4.- - 4'985,209.- - -
r:•n:f~mbre- - - - 9,149-- - 5'347,616.- - -

Oficio thim. 
r.tl""t.lir.nlo 
Ort.lnn d!? visilit Nlim. 
Acta de vi!:füt Núm. 
Cf;1o;e •• 

lnspccl•~r 

(.·· .. , 
.,.11•1 
"~ 11 • 

- - 5,603·- -
- - -:?1,199-- -

- - - - -•0,7]4.- -
- - - - - q,1~9-- -
- - - - - - 546.- -

M E B- - - - -:: . .i:.~.A:i~ll~ PO.H- -l~?üRTE- - IMlJORTE- -~-FF.CHA DF ..... - REC!DO 
- - - - - - - EX.1ElJ10RAilEl- - - - - - - A PAGAR--\ ...oENTA- - -OFICIAf, 
- - - - - - - DAD AL ~ - - - - - - - - - - - - ,..<_- ",<{: Oll- - - - - - -
Enr.>ro- - - - - - 12.75_ - -S 10,764 .. - -$ 19,o~··-\,--?1/02/89- -AU 11;·1~1 
f-:l-.t""".'rn- - - -- - 12.75- - - -2J,BOJ.- - -46~ - -21/02/09- -AU 71?460 
>!nrzo- - - - - - 12.75_ - - -20,509.-;\-4~ .- -21/02/U9- -AU 712461 
Abril- - - - - - 12.75- - - -22,701:\...-' ).50..._ O.- -21/02/U9- -AU 712462 
Mnyo- - - - - -- 9.a5_ - - - 8,84a., -!'>1,950.- -21/02/89- -AU 712463 
Junio- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~1/02/89- -Al! 71=-''164 

~~!~~= : : : : : : : : = : : : ~ : : = : = = : : ~~~g~~§: =~~ +~~~¡,~ 
Septiembre- - - - - - - - - -V--<:,? - - - - - - -- 21/02/U9- -AU 712467 
Octubre- - - - - - - - -~ - - - - - - - - - 21/02/89- -AU 71216n 
Novb::mbrc- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 21/02/89- -Ali 71 ;>IJ t>~ 

~~~REl S PEílSONltS FISl~- - - - - - - - - - - -

a).- De 1.oe In,gre~e' r Actividaden Empreearin1ea.- - - - - - - - - -­
b).- Del. Sis cma r.~i ·onol. del Impuesto Sobre la Rentn o lnd Activid~ 
deo Empreoor~~ eo. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ejercicio Fi:~e 1º de enero al. 31 de diciembre de 1987.- - - - - -

~;!c~~!u~!º e~~ i:p~=~~~~n;~e:!~~t!~!c~r:~h¡~i~~c~~~=~~~n c~n~:!n~~~~ 1~ : 
de la viaita, oe conocieron loo oigui~ntcs datool- - - - - - - - - - -­
CON CE P T 0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - IMPORTE - - -
Totnl de Inr,rP!30n- - - - - - - - - - - - - - - - - ~ 10G•ü27,041.00- -­
InorE.'ooo Acumulables- - - - - - - - - - - - - - - - -186•827,eii1.oo - -
Otroo Conceptos Diaminu!bleo- - - - - - - - - - - - -187'652,]1&.00 - -
D11ae del Impuesto- - - - - - - - - - - - - - - - - - - ( 824,-175.00)­
l'i~to a Cnrso- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 13, 79J. 00-- -
il•m:ard. RecRrgoe por Extemporeneidad- - - - - - - - - - - 11,073.00 - -
Onldo 11 Cargo- - - - - - - - - _ - - - - - - - - - - - - -~4 1866. 00 - -
Pech'l de prer.entocid'n 23/02/89, presentada en lo Oficillfl P'edernl rli:- H<\­
ci-:?ndn ndmero 151 en Tolucn, Estado de M~xico, con nf'fmero de oper!lci~n-
1~ c1jn 321733.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - PACTA AL FOLIO 44?5586- - - - - - - - - - - - --
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VIENE DEL FOLIO 44 25585 

N'! ·1·12ri!i~(i 
4425586 

Olici<l Num.~ 
E.:rw•:li"n'" -
OnJo:>n di? Vi"'1:ri Núm. 
Ar:~· d'l Vijiln NUm, 
C!;i·'": 

.. 11 •• 
·--111 

lnfrnc:clo/11.':; ·---Se hace conntar que dicho dec1a·rnc16n rü·~ ·í;reornE"itati _ 
. -·-con fecha poaterior nl inicio de la vinitn con loA dR­
·-· .... too aeentadoa anteriormente.- - - - - - - - - - - - -­

.De1 eotudio da l.ue dccleracionco correopondientee a l"" 
. . ..... pa.goa provioionoleo exhibidas durante C'l deenrrollo de 

ln visita, ee conoci6 que fueron prc~entndao en ceron con loo siguien-
tes da toas- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
M E S - - - - - - - - - - FECHA DE - - PAGADO EHi- - - - - - - - - -­
- - - - - - - - - - - - -PRESe:rrrACION- - - - - - - - - -
Enero/Febrero- - - - - - - 09/02/!:19- - - Donco Men•nntil rlPl 
Msr?.¡:;:Abril- - - - - - - - 09/02/f}9- - - Banco Mercnntil del 

~~l~o/~~!~to: : : : : : :: g§~g~~§: : : ::~~~ ·~:~~~i ~:i 
SF.pti.embre/Octubre- - - - 09/02fi9- - - Denco_... rJ1ínt11 drl. 
lloviembrc>/Diciembre- - - - 09/02/89- - - Dnn°'C( M CJinti.l del 

tíf)r t<? Sn::' 
NortP src 
1/(1rtr sr1; 
Nort,. Sl.C 
r10rte srr. 
flor t.._. Sti..: 

Enero/Febrero- - - - - - - 09/02 - ~ ÉM<co Mercnntil dr1 fiC't'tP srr.: 
Período del 1° de enero al 15 de~ic embrii:'}t, )gBB.- - -

Marzo/Abril- - - - - - - - 09/02/-ª9- - 'Sjenco Mercantil ct<?l Nnt'te Sr#.J 
b'!ayo/J_unto- - - - - - - - 09/0~9- - - Dnncn Mercantil del Nortt'! 3fit! 
Julio/Agooto- - - - - - -- 09/0 9- - - Banco Mercantil. del Uorte St1:.: 
Septiembre/Octubre- - - - 09/ Q_ - - llaneo Mercnntil drl N'Qrte Sr~ 
rrnviell'lbre/Diciembrc- - - - Q9X02 9- - - :Aanco Mercantil del Jlorte sr.c 
IMPUESTO SODRE LAS K EROGACl~ POR HEMUNERACIO?I AL TP.ADA.JO I'ERSCINA.I­
rnE~'fADO FAJO LA DIREC~ y DEPEllDEt.ClA DE UH T'ATRON.- - - - - - - --

~9~~~~º-T~V=9~d~ !e..:~º~= :n:r~ ~X_&~ ~e-1~8: ~1_1: ~e_d:c.:e~b~e-d~: 
Ejercicio P"i..ocal(iio\l 1º de enero nl 31 de diciembre •lo:! 19~.:/.- - - - -
l\<!l and11P-1fl\.~~ l'\./declarnci&n enunl correopor.dl.cnt•..! n e~te l..';'lr!t•.·<:lto -
y eJ1:hibida d\~~"'bte el df•snrrollo de lo vinitn, Be corrociervn lC'R RÍ- -
e•1ienteo dnto .s- - - - - - - - - - - - ____ - - - ________ _ 
l.' • • ti ¡; 1 F O - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - l ~ !' fl ;¡ T F. 
7.-. 1.'-'· d·· !!_•rr.•.1r:crncirr.r-!1 nl Trnhnjo Pf'rnonnl- - - - - - - - - - - - - -

;"~"s~~;~.t~;º~~!i~n~;------- - - - ----- - - - - --- - - - - --- - - s _¡ - 1 ~4~~ ;~~~:~6 : 
F<;>chn de prest?ntnci6n 23/02/39, prcncntodn en ln 0fi<'inn F'IO"d"'rnl d~ -­
lfl:1cienrln • n6mero 151 1 en Toluca, Estado de M~xico, c"n n•1m,,.ro <1P rr.­
cnrcitn 01161, se hncc conotar que dicho declnrnci~n o~ prenent6 c~n -
!echo pollter1or el inicio tle ln vioito con loa dnton aeentndon ~nt~rirr 
mente.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
Lila <leclarncionco ):d:.m1Ul;J bimeotrnleo corresrondientco n este impn••!"to­
exhibidns pC1r el contribuyente durante e1 desarrollo de lR visitn, rr<? 
o~ntnn lo~ eiRuientes datoss- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

----------
- PASA AL FOLIO 44 25587- - - - - - - - - - - -
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l/r111bu: 
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vurm DEL FOLIO 4425586 

N'! 1¡,¡2;,r,~7 

44 25587 

O'lch Muin.: 
[•nrclir11tn 
Ordc11 ti" visil» N1l111. 
J\ct;i dr 1115lta 1-llim •. 
Cl:i~r> 

lnsprr.:1ur 

.... 

., 11•• 

lnhatdon<?~ ···~X:S:~1IRXXXJr:D- - - R.X«X.HGJ!lS. - - -XX«HXXJJX_ -~AtHJ1flXX:R 
········ 1;<: SOBRE- - REXJARGOS- -FECHA DE- PAGADO Et<- - - - - -

.. ·······-···- .. ·- EROGACIO- - r.s. R. Y- -PRESr-:rrrA- - - - - - - - - - --
.. ·· !!ES- - - - -1 'f.- - - --CID!<- - - - - - - - - - - - --

M E S - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
Enern/Fcbr ero- - - $ 1,521.- -$ J,1324-- - 09/02/89-Rnnco Merr9ntil del -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -llorte S.r;.C.- - - - -
Mllr7-o/Abril- - - - - 1,67.; .. - - -3,781 .. - - 09/02/89-Dnnco M<:>rr<Jnti.l rl,.l -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -Norte s. ri .. c.- -
Moyo/Junto- - - - - i,827.- - -J,661 .. - - 09/02/89-Banco ~C'rcaritil d~l -

- l~ S. N.C.- -
Jnij;;/Agoflto:::: :2:250:-_-_-_J,935.:: Ü9/02/8~-B Merc11ntil rl1?l -

¿ í te s.r•.r.:.- -
8i1;ti .. ;h;P/ü~t~h;:e: :2~5j'?~-----J,?eJ.:: Üg/9~9 aneo MPrí'nntJl 11<>1 -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~-<",.~::'.>-Norte S, !l,C.- -
Hovi"!rnhrP/D1ciPtnhre--2,920.- - -3 1 618.- -"'Q.9/6//89-Banco Me-r<'nntil ctol -

Col«-PLE"-Ei~AnIA;_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_~ -}-_-_-_-~0:t~ :·~-~·::::: 
Diferoncinn- - - - - 1,618.- - -1%i·- 2)/02/89-0.F.H. 151 con n~~oro de 
- - - - - - - - - -~ - - - - - - -opernc. do cRjn 32173-1 

Tnt•d- - - - - - -$ 14,342.- -.('~t •- - - - - - - - - - - - ---

PPrfndo de1 1º de enero a1 15 ~1cicmbre de 1988.- - - - - - - -
F.n~ro/Febrero- - - -),88~- -3,822.- - 09/0?/89-D!tnco Mercantil dPl -

W.q;z~/;h;iÍ----------~~~27-.----2,918.:: Ü9/02¡89=~~~~~ ~~~l~~~t1l d<>l -­

~n;n/,T~nio: =~ :.c~~002~-----2,01).:: Qg/0?¡89:;~~~~ ~~~l~~~"tii ri .. l -
- - - - - - - :\ ~ '/ - - - - - - - - - - - - - - -Uor te S. t:. C. - -

:u~i~/~g:n~": :t: _ :4~0~2:-----~·=1~·:: ~9~0:~9=~~~~~ ~~~~~~~~i~ ñ<>l --
Septir>mbre/Octubrc- -4.002 .. - - - -790.- - 09/02/89-B<lnco Mercnntil <lf'l -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -rior'te J. N.C.- -
Unvj <>mhre/Di<'i<>mh!"e -4 1 002.- - - -271.- - 09/02/89-Dsuca !d"rcnntil :if'l --
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -Nort,. s. 11.c.- -
OTROS H~~H0$¡_ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ 
!;e h"cr> <'onnbn que en el acta parcial. de inicio de le. viDitl'l n-:> !'!"' n!'<>n­
t& ~1 eiro qu~ CC'rr@eponde n lo nctivided del contribuyente Pn virt•11 d~. 
que el C. no exhibi6 en ~~e momento el nvi~o de inAcrir­
ci6n Pn el Regiatro Federnl de Contribuyentes., el cunl prenf'nt& y t:o'1:hi-­
bi6 durante e1 deoorrollo de lo viaite, cuyoa datos quedaron aaentados eri 
el C<tp!tulo d!' nvinoA de 1'1 pr•.·aentu actn.- - - - - - - - - - - - - - - -
CoMPLEMENTAHIASt- __ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Jp h•1ceCPmtñr-qul} forman parte inteerant~ <lf' ln rr,, .. •·11t•· r1c-t:,, r l A"t.,-
r"r-"tf"tl de Jnicio de !echo de de lc>varrtndu u l :11r!1 

- - - - - - - - - - - PASA AL FOLIO 4425588- - - - - - - - - - - - - - -· 
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VIENE DEL FOLIO IBHM Qrd111 d" vi•,ita N11m. 
Ar.l:t di' vi~ili\ fhim. 
Cla:;c .... 

lnfr,1ccionn; 

N~} 11•1255S~ 
4425088 ln-;prr.tor 

.. · · ·· ·· .. -.~· . .-~.~~~E§B~ l~~~~~~ I6~0~~ 4 ~~t~a 4 ~~;·{f~~~ ~~~!-~ ··~~r ~!·~a~;r~0: 
... de enero de 1989 lcvnntodo n folioo ndmoroa del '1027-­
-~12 el 4027715; de lno cualee se entr~e6 en ou oport11-
.nided una copitt legible y pretoliodn nl C. 

contribuyente vieitodo.- - - - - - - - - - - - - - - - - -
LECTURA DEL AGTAs- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
t;ItleQu;;-rü~preoente acta y explicado su contenido y nlcnncP 1 ne­
hiZ('I ~11ber nl C., , contribuyente visitndo qu1..• en coflo 
de exi1=3tir incontormidnd da au porte, deber~ exnrcanr ~sto mc:.!inr..te ea 
critn dentro de los caarentR y cinco d!oo aieuientca al 1nm~ct111to pos= 
terior el cierre de la pr~scnte Aota Pinal, ante :¡..q__. AdC1inin trnci~n Pia 
cnl Fc:>ri.crnl de Toluco, con domicilio en Edifici~J\?QR;.l CPntro R<>l?,.i.r.nHÍ 
de Servtl."irrn t.llminii.;truti~·u:.;, eito en Pnoeo To} e~ Eor¡tlinn ct:in t/.-.t"f.lt 
h11'1lroy.,tl l'.'n Toluc11, Entncto de M~xico, expotXcnc l"~ l'<l?:r>n<>a J,_. n11 = 
inr.'>nformiri~d en t'ormn circunntanciatln y ~C'?)t·ndo lrw rr11.~t.•111 dr·c•.1- _ 
'Pi:>ntrilPB pert.inentcn, que debcrd ren~a ~ tnneum<.>nte n ~u inC'onfol'-
1t1i.dnd11 hncilndole oober que en cnf!ll...._d' ~-o ecrr dich11~1 pru,.l:"l., d"n-­
tro del pl~zo f,otablccido, pcrderd ~ :l~erecho de hncerlo po!": .. rinl'­
mentc y ae le tendr6n por connentidon · u hcchon o:~f'11t11don "º P~t.•1 nc•~n. 
CIERRE DEL At:TAi- - - - - - - - ..> - - - - - - - - - - - - - - - - - --
1ío'h;h1°"niio m.1n hacheo qU€? h!1ce'f~natnr, oc di6 ror tcrmin .. rln 1•1 •lili 

r:n~!:~ e~~~n~~ t!8:n 1 ~!~~~~~'.t\~~eia Í~O~i~= ~~r t!A d ~U~ í?.~ • fl ! ";~~;~~~n:: 
lln~ cr>pia legible y pre.t.._olia~ li lo peroonR co': quü_.n ot? ent .. 1vJ 1 f. l: _ 
vi!Jlt-:.i, denpu~o de í~~'~odoe loa que interv1nieron al finnl t!r- •.>!\tfl 

;~t~EY ~~A;:~~e~º de~1~Cfe9 ~º~~d:n u~~ ~~p~~~t~º!!~:-~16N<~I~E~ ----------: 
FOJ,IO FíllM .. -~E~'\f NUM.- ll I C F. - - - - - - -DEBE DECITI- - - - - --

~~~§§~;:: :\:~{::"::: !~~i~:s:r:c:: : : : :!!~~~~=r:s:::: : =: 
-1-1?5585- - - f'-38- - -Heto R. Cargo 1),79).00- Neto e cargo 13,793.no -

: : : : : : : : : : - - : : : : : : : : : : :g!rf~e~~!~e~m~~~~~ ~j:~?~~I'~ 

c. 

,. 

POR EL .OO?frRlll.UYNNrE VISITADO 

c. 
roR L.A SF.CRETARIA DE llACIEtrDA y CREDITO PUnLICO 

c. 

TE3TIGOS1 

c. 
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1.- PREGUNTAS Y RESPUESTAS EN MATERIA FISCAL. 

C.P. VICTOR E. MOLINA AZNAR. 

EOIT. EDICIONES FISCALES ISEF, S.A. 

2.- NOCIONES DE DERECHO POSITIVO MEXICANO. 

FERNANDO FLORES GOMEZ GONZALEZ 

GUSTAVO CARVAJAL MORENO. 

EDIT. PDRRUA, S.A. 

3.- CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

CON UNA EXPLICACION SENCILLA DE CADA ARTICULO. 

JAVIER MORENO PADILLA. 

ROOOLFO CARTAS SOSA. 

JOSE ANTONIO BURT CASTRO. 

EDIT. TRILLAS, MEX. 

4.- DERECHO PENAL FISCAL 

LIC. MANUEL RIVERA SILVA. 

EOIT. PORRUA, S.A. 

5.- CONTABILIDAD GENERAL. 

C.P. MAXIMINO ANZURES. 

EOIT. PORRUA, S.A. 

6.- BREVIARIO DE PROCEDIMIENTOS FISCALES DE DEFENSA: 

DIONISID J. KAYE. 

EOIT. EDICIONES FISCALES ISEF, S.A. 



7.- DERECHO MERCANTIL. 

ROBERTO MANTILLA MOLINA. 

EOIT. PORRUA, MEX. 

8.- GUIA PRACTICA PARA LA DEFENSA DEL INTERES FISCAL DE LOS CONTRI­

BUYENTES MENORES, ANTES, DURANTE V DESPUES DE UNA REV!SION FISCAL. 

C.P. VICTOR E. MOLINA AZNAR. 

EDIT. EDICIONES FISCALES ISEF, S.A. 

9.- INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL DERECHO CIVIL. 

SALVADOR PUGLIATT!. 

EDIT. IMAGEN. 

10.- TEORIA DE LA INFRACCION FISCAL. DERECHO PENAL. 

LIC. MIGUEL ANGEL GARCIA DOMINGO. 

EDIT. PORRUA, S.A. 

11.-ELEMENTOS DE AUDITORIA. 

C.P. VICTOR M. MEtlDIVIL. 

EDIT. 

12.-AUDITDRIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

C.P. CASAS ALATRISTE ROGELIO. 

13.-ELEMENTOS DE DERECHO CIVIL. 

LIC. RAFAEL DE PINA VARA. 

EDIT. PORRUA, S.A. 



14.-TRATADO DE DERECHO MERCANTIL. 

BARRERA GRAFF. 

15.-ECONOMIA DE LA EMPRESA. 

THOMAS HAYLOR Y JOHN VERNON. 

16.-CONTABIL!DAD TOMO 3 BIBLIOTECA BASICA DE CONTABILIDAD. 

EOIT. CONTINENTAL DE MEXICO, S.A. 

17.-CONTABILIDAO. PRIMER CURSO. 

C.P. MARCOS SASTAIAS FREUDEMBERG. 

EOIT. ESFINGE. S.A. 1979. 

18.-CONTABILIDAD PRIMER CURSO. 

CONTABILIOAD SEGUNDO CURSO. 

ANTONIO MENDEZ VILLANUEVA 

IMPRESORES ARIES. 

19.-PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

ALEJANDRO PRIETO 

EDIT. BANCA Y COMERCIO. 

JAVIER MENOEZ VILLANUEVA. 

20.-NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUOITORIA. 

INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS. 

COMISION DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

21.-REVISTA FISCAL. 

ORGANO INFORMATIVO OE LA TESOREAIA GENERAL DEL ESTADO OE SONORA. 

ENERO OE 1989. 



22.-LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SU REGLAMENTO 1989. 

23.-COD!GO FISCAL DE LA FEDERAC!ON Y SU REGLAMENTO 1989. 
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